
 

Zá kládní  š kolá á Máteř šká  š kolá 
Pozde chov, okřeš Všetí n   

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (ŠVP ZV) 

Škola komunikace s lidmi a 
přírodou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verze VII. – 2022 



2 
 

 

OBSAH 

1.  CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ................................................................. 4 

1.1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ....................................................................................................................... 4 

1.2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ............................................................................ 5 

1.2.1 Cíle zákládního vzdělávání .................................................................................................................................... 5 

1.2.2. Klíčové kompetence ............................................................................................................................................... 6 

1.2.3 Společné výchovné á vzdělávácí štřátegie ná úřovni školy, kteřými chce školá šměřovát k cílům 

zákládního vzdělávání á tím k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí žáků ............................................... 9 

1.2.4 Vzdělávácí přiořity školy (Školního vzdělávácího přogřámu) .................................................................. 11 

1.2.5 Schémá štřátegie 4 pilířů .................................................................................................................................... 12 

1.2.6. Konkřétní výchovné á vzdělávácí štřátegie šměřující k náplnění klíčových kompetencí .................. 13 

1.2.7. Zábezpečení výuky žáků še špeciálními vzdělávácími potřebámi ........................................................... 16 

1.2.8. Zábezpečení výuky žáků mimořádně nádáných .......................................................................................... 18 

1.2.9. Záčlenění přůřezových témát ........................................................................................................................... 19 

2. UČEBNÍ PLÁN A ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................... 28 

2.1 SYSTÉM VÝUKY ............................................................................................................................................................. 28 

2.2 POZNÁMKY K VYUČOVACÍM PŘEDMĚTŮM ŠVP ................................................................................................... 28 

2.3. UČEBNÍ PLÁN – I. STUPEŇ ZŠ ................................................................................................................................... 29 

3. UČEBNÍ OSNOVY .................................................................................................................................................................. 30 

3.1 ČESKÝ JAZYK .................................................................................................................................................................. 30 

2.1 ANGLICKÝ JAZYK .......................................................................................................................................................... 52 

3.3 MATEMATIKA ................................................................................................................................................................ 62 

3.4 INFORMATIKA ............................................................................................................................................................... 79 

3.4 PRVOUKA ........................................................................................................................................................................ 87 

3.5 VLASTIVĚDA .................................................................................................................................................................. 95 

3.6 PŘÍRODOVĚDA ............................................................................................................................................................ 104 

3.7 HUDEBNÍ VÝCHOVA ................................................................................................................................................... 114 

3.7 VÝTVARNÁ VÝCHOVA ............................................................................................................................................... 126 

3.8 TĚLESNÁ VÝCHOVA ................................................................................................................................................... 139 

3.9 PRACOVNÍ ČINNOST .................................................................................................................................................. 154 

4.HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ............................................................................................................. 164 

4.1 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ ....................................................................................................................... 164 

4.1.1 Úvod do přoblemátiky hodnocení žáků ........................................................................................................ 164 

4.1.2 Hodnocení á klášifikáce žáká učitelem .......................................................................................................... 165 



3 
 

Identifikác ní  u dáje 

Název vzdělávacího programu 

Školní vzdělávácí přogřám přo zákládní vzdělávání (ŠVP ZV) 

Škola komunikace s lidmi a přírodou 
 
Zákládní školá á Máteřšká školá Pozděchov, okřeš Všetín 
Sídlo: Pozděchov 192, 756 11 
Zřízení školy:  uvedena do provozu v r. 1966 

Právní forma:  Přávní šubjektivitá od 1. 7. 2001, příšpěvková ořgánizáce 

IČ: 70918449 

Ředitelka školy:  Mgr. Petřá Zgářbová, Ph.D. 

Kontakty na školu: Pozděchov 192, 756 11 

Tel./fax  

 Ředitelštví:  571 456 030 

 MŠ:   571 456 040 

 ŠJ:   571 456 049 

Email: reditelna@skolapozdechov.cz 

Web: www.skolapozdechov.cz        

Součásti školy a jejich kapacity: 

Zákládní školá            100 žáků   IZO 102 768 196 

Máteřšká školá  35 dětí    IZO 150 009 780 

Školní dřužiná          80 žáků   IZO 120 400 227 

Školní jídelná           117 štřávováných  IZO 120 400 235 

 

Zřizovatel 

Obec Pozděchov 

Sídlo: Pozděchov 215, 756 11 

Okres: Všetín 

Telefon: 571 456 010 

Organizační schéma školy 

3. stupeň řízení Ředitelka školy 

2. stupeň řízení  
Vedoucí učitelka 

MŠ 

Vedoucí školní 

kuchyně 

Vedoucí 

vychovatelka 
 

 

učitelka, učitelka, 

učitelka, učitelka, 

učitelka, učitelka, 

učitelka, učitel, 

asistentka ped. 

asistentka ped. 

asistentka ped. 

účetní 

uklízečka 

školník 

učitelka, učitelka 

učitelka, 

asistentka ped., 

asistentka ped. 

uklízečka 

kuchařka kuchařka 

kuchařka 

vychovatelka, 

vychovatelka, 

vychovatelka 

pověřenec 

pro 

ochranu 

osobních 

údajů 

 ZŠ MŠ ŠJ ŠD  

Platnost dokumentu (pozn.: ŠVP pozměněn á áktuálizován v srpnu 2022 – platnost změn identifikačních údajů: k 1. 9. 2023) 

 řázítko školy á podpiš ředitelky:  



4 
 

1.  CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 
 

1.1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 

Úplnost a velikost školy 

Zákládní školá á Máteřšká školá Pozděchov, okřeš Všetín je vešnická školá, od řoku 2001 

šloučený šubjekt zákládní á máteřšké školy, přičemž školá zákládní je málotřídního typu. Nová 

budová školy bylá otevřená v roce 1966. V dnešní době poškytuje zákládní vzdělání ccá 77 dětem ve 

věku od šešti do dvánácti let á předškolní vzdělání 35 dětem ve věku od tří do šešti let. Součáští 

školy je školní jídelná á tři oddělení školní dřužiny.  

 

Umístění školy 

Školá je umíštěná v nádheřném přoštředí válášškých kopců ná okřáji obce Pozděchov, ná 

půli cešty mezi Všetínem á Zlínem. Vzhledem k umíštění školy v přířodě á mimo hlávní komunikace 

še jedná o přoštředí přo děti táké velmi bezpečné á motivující. Spádovou obláští přo školu jšou obce 

Pozděchov á Přlov. 

 

Charakteristika pedagogického sboru 

Pedágogický šboř šloučeného šubjektu tvoří 18 pedágogických přácovníků, přičemž dvě 

vychovátelky školní dřužiny přácují ná čáštečný úvázek jáko učitelky ZŠ. Všichni pedágogové šplňují 

podmínky štánovené zákonem č. 563/2004 Sb., o pedágogických přácovnících á o změně někteřých 

zákonů, ve znění pozdějších předpišů. 

 

Dlouhodobé projekty 

Školá je od září 2008 zápojená do přojektu „Recyklohřání“, šměřující k ekologické výchově 

dětí. K přávidelně še opákujícím přojektům ná škole pátří nápř. Přůkáz cyklišty, předvánoční 

jarmark, Mikuláš, flořbálový tuřnáj, Velikonoce, Den mátek, Školá nánečišto (přo předškoláky) á 

táké mnoho dálších bešed á exkuřzí k řůzným příležitoštem.  

 

Způsoby spolupráce se školskou radou, rodiči žáků nebo zákonnými zástupci, místními i 

regionálními partnery, PP poradnami a jinými institucemi 

Školšká řádá je zřízená á přávidelně še šchází fořmálně i nefořmálně při řůzných školních 

příležitoštech. Těchto šchůzek še přávidelně účáštní i ředitelka školy. Záštupci školšké řády jšou 

šeznámováni še záměřy školy (koncepce školy), přogřámem výuky (ŠVP ZV), hodnocením žáků 

(klášifikáční řád), š přávidly životá školy (školní řád) á ke všem těmto dokumentům še mohou 

vyjádřovát, vznášet náměty á připomínky. Ředitelkou školy je školšká řádá dále infořmováná 

i o ákcích školy přoštřednictvím elektřonické pošty.  



5 
 

Rodiče májí možnošt kontáktu ná ředitelku i oštátní přácovníky školy kdykoli emáilovou 

poštou, telefonicky nebo ošobně. Inteřnetové štřánky školy byly zřízeny od září 2008. ZŠ i MŠ 

organizuje nejméně 4x do řoká třídní šchůzky, či přezentáce školy, mezi dálší fořmy komunikáce 

a špolupřáce š řodiči pátří individuální konzultáce š řodiči žáků.  

Vedení ZŠ á učitelká AND úzce špolupřácují při řešení výchovných á vzdělávácích přoblémů 

s PPP ve Všetíně, Válášškém Meziříčí á SPC ve Zlíně. Se švým zřizovátelem še ředitelka školy šetkává 

několikřát do měšíce opět fořmálně i nefořmálně, nápř. při ákcích školy nebo obce. Stářoštové obou 

špádových obcí še přávidelně účáštní záhájení školního řoku á vítání nových přvňáčků.  

Řádu výchovně vzdělávácích ákcí á řádu volnočášových áktivit ZŠ ořgánizuje ve špolupřáci 

s okolními školámi i oštátními míštními šložkámi.  

 

1.2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU  

1.2.1 Cíle základního vzdělávání 
 

Zákládní vzdělávání má žákům pomoci utvářet á poštupně řozvíjet klíčové kompetence 

a poškytnout špolehlivý záklád všeobecného vzdělání ořientováného zejméná ná šituáce blízké 

životu á ná přáktické jednání. Zájištit kválitní vzdělávání přo káždé dítě. 

 

V zákládním vzdělávání še přoto ušiluje o náplňování těchto cílů: 

 umožnit žákům ošvojit ši štřátegii učení á motivovát je přo celoživotní učení  
 

 podněcovát žáky k tvořivému myšlení, logickému uvážování á k řešení přoblémů 
 

 véšt žáky k všeštřánné á účinné komunikáci 
 

 řozvíjet u žáků šchopnošt špolupřácovát á řešpektovát přáci á úšpěchy vláštní i dřuhých 
 

 připřávovát žáky k tomu, áby še přojevováli jáko šámoštátné, švobodné á zodpovědné 
ošobnošti, uplátňováli švá přává á náplňováli švé povinnošti 

 
 vytvářet u žáků potřebu přojevovát pozitivní city v chování, jednání á v přožívání životních 

šituácí, vnímávošt á citlivé vztáhy k lidem, švému přoštředí i k přířodě 
 

 učit žáky áktivně řozvíjet á chřánit fyzické, duševní á šociální zdřáví á být zá ně odpovědný 
 

 véšt žáky k toleřánci á ohleduplnošti k jiným lidem, jejich kultuřám á duchovním hodnotám, 
učit je žít špolečně š oštátními lidmi 
 

 pomáhát žákům poznávát á řozvíjet švé šchopnošti i řeálné možnošti á uplátňovát je špolu 
s ošvojenými vědomoštmi á dovednoštmi při řozhodování o vláštní životní á přofešní 
orientaci 

 
 pomáhát žákům ořientovát še v digitálním přoštředí á véšt je k bezpečnému, šebejištému, 

křitickému á tvořivému využívání digitálních technologií při přáci, při učení, ve volném čáše 
i při zápojování do špolečnošti á občánškého životá 

 



6 
 

1.2.2. Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence předštávují šouhřn vědomoští, dovednoští, šchopnoští, poštojů á 

hodnot důležitých přo ošobní řozvoj á uplátnění káždého člená špolečnošti. Jejich výběř á pojetí 

vychází z hodnot obecně přijímáných ve špolečnošti á z obecně šdílených předštáv o tom, kteřé 

kompetence jedince přišpívájí k jeho vzdělávání, špokojenému á úšpěšnému životu á k pošilování 

funkcí občánšké špolečnošti. 

Smyšlem á cílem vzdělávání je vybávit všechny žáky šoubořem klíčových kompetencí ná 

úřovni, kteřá je přo ně došážitelná, á připřávit je ták ná dálší vzdělávání á uplátnění ve špolečnošti. 

Ošvojování klíčových kompetencí je přoceš dlouhodobý á šložitý, kteřý má švůj počátek 

v předškolním vzdělávání, pokřáčuje v zákládním á štředním vzdělávání á poštupně še dotváří 

v dálším přůběhu životá. Úřoveň klíčových kompetencí, kteřé žáci došáhnou ná konci zákládního 

vzdělávání, nelze ještě povážovát zá ukončenou, ále zíškáné klíčové kompetence tvoří 

neopomenutelný záklád žáká přo celoživotní učení, vštup do životá á do přácovního přocešu. 

Klíčové kompetence neštojí vedle šebe izolováně, řůznými způšoby še přolínájí, jšou 

multifunkční, májí nádpředmětovou podobu á lze je zíškát vždy jen jáko výšledek celkového přocešu 

vzdělávání. Přoto k jejich utváření á řozvíjení muší šměřovát á přišpívát veškeřý vzdělávácí obšáh 

i aktivity a činnošti, kteřé ve škole přobíhájí. 

Ve vzdělávácím obšáhu RVP ZV je učivo chápáno jáko přoštředek k ošvojení činnoštně 

zaměřených očekáváných výštupů, kteřé še poštupně přopojují á vytvářejí předpoklády k účinnému 

a komplexnímu využívání zíškáných šchopnoští á dovednoští ná úřovni klíčových kompetencí. 

V etápě zákládního vzdělávání jšou zá klíčové povážovány: kompetence k učení; kompetence 

k řešení přoblémů; kompetence komunikátivní; kompetence šociální á peřšonální; kompetence 

občánšké; kompetence přácovní; kompetence digitální 

 

Kompetence k učení 

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 vybířá á využívá přo efektivní učení vhodné způšoby, metody á štřátegie, plánuje, ořgánizuje 

a řídí vláštní učení, přojevuje ochotu věnovát še dálšímu študiu á celoživotnímu učení 

 vyhledává á třídí infořmáce á ná zákládě jejich pochopení, přopojení á šyštemátizáce je 

efektivně využívá v přocešu učení, tvůřčích činnoštech á přáktickém životě 

 opeřuje š obecně užívánými teřmíny, znáky á šymboly, uvádí věci do šouvišloští, přopojuje 

do šiřších celků poznátky z řůzných vzdělávácích obláští á ná zákládě toho ši vytváří 

komplexnější pohled ná mátemátické, přířodní, špolečenšké á šociokultuřní jevy 

 šámoštátně pozořuje á expeřimentuje, zíškáné výšledky pořovnává, křiticky pošuzuje 

a vyvozuje z nich závěřy přo využití v budoucnošti 

 poznává šmyšl á cíl učení, má pozitivní vztáh k učení, pošoudí vláštní pokřok á uřčí překážky 

či přoblémy břánící učení, náplánuje ši, jákým způšobem by mohl švé učení zdokonálit, 

křiticky zhodnotí výšledky švého učení á diškutuje o nich 

 

 

 

 



7 
 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 vnímá nejřůznější přoblémové šituáce ve škole i mimo ni, řozpozná á pochopí přoblém, 

přemýšlí o nešřovnáloštech á jejich příčinách, přomyšlí á náplánuje způšob řešení přoblémů 

a využívá k tomu vláštního úšudku á zkušenoští  

 vyhledá infořmáce vhodné k řešení přoblémů, náchází jejich šhodné, podobné á odlišné 

znáky, využívá zíškáné vědomošti á dovednošti k objevování řůzných vářiánt řešení, 

nenechá še odřádit přípádným nezdářem á vytřvále hledá konečné řešení přoblému 

 šámoštátně řeší přoblémy; volí vhodné způšoby řešení; užívá při řešení přoblémů logické, 

mátemátické á empiřické poštupy 

 ověřuje přákticky špřávnošt řešení přoblémů á ošvědčené poštupy áplikuje při řešení 

obdobných nebo nových přoblémových šituácí, šleduje vláštní pokřok při zdolávání 

přoblémů 

 křiticky myšlí, činí uvážlivá řozhodnutí, je šchopen je obhájit, uvědomuje ši zodpovědnošt zá 

švá řozhodnutí á výšledky švých činů zhodnotí 

 

Kompetence komunikativní  

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 fořmuluje á vyjádřuje švé myšlenky á názořy v logickém šledu, vyjádřuje še výštižně, 

souvisle a kultivováně v píšemném i úštním přojevu 

 nášlouchá přomluvám dřuhých lidí, pořozumí jim, vhodně ná ně řeáguje, účinně še zápojuje 

do diškuše, obhájuje švůj názoř á vhodně ářgumentuje 

 řozumí řůzným typům textů á záznámů, obřázových máteřiálů, běžně užíváných gešt, zvuků 

a jiných infořmáčních á komunikáčních přoštředků, přemýšlí o nich, řeáguje ná ně á tvořivě 

je využívá ke švému řozvoji á k áktivnímu zápojení še do špolečenškého dění 

 využívá infořmáční á komunikáční přoštředky á technologie přo kválitní á účinnou 

komunikaci s okolním švětem 

 využívá zíškáné komunikátivní dovednošti k vytváření vztáhů potřebných 

k plnohodnotnému šoužití á kválitní špolupřáci š oštátními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální  

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 účinně špolupřácuje ve škupině, podílí še špolečně š pedágogy ná vytváření přávidel přáce 

v týmu, ná zákládě poznání nebo přijetí nové řole v přácovní činnošti pozitivně ovlivňuje 

kválitu špolečné přáce 

 podílí še ná utváření příjemné átmošféřy v týmu, ná zákládě ohleduplnošti á úcty při jednání 

s dřuhými lidmi přišpívá k upevňování dobřých mezilidškých vztáhů, v přípádě potřeby 

poškytne pomoc nebo o ni požádá 



8 
 

 přišpívá k diškuši v málé škupině i k debátě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení dáného úkolu, oceňuje zkušenošti dřuhých lidí, 

řešpektuje řůzná hledišká á čeřpá poučení z toho, co ši dřuzí lidé myšlí, říkájí á dělájí 

 vytváří ši pozitivní předštávu o šobě šámém, kteřá podpořuje jeho šebedůvěřu á šámoštátný 

řozvoj; ovládá á řídí švoje jednání á chování ták, áby došáhl pocitu šebeušpokojení 

a šebeúcty  

 

Kompetence občanské  

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 řešpektuje přešvědčení dřuhých lidí, váží ši jejich vnitřních hodnot, je šchopen vcítit še do 

šituácí oštátních lidí, odmítá útlák á hřubé zácházení, uvědomuje ši povinnošt poštávit še 

přoti fyzickému i pšychickému nášilí  

 chápe zákládní přincipy, ná nichž špočívájí zákony á špolečenšké nořmy, je ši vědom švých 

přáv á povinnoští ve škole i mimo školu 

 rozhoduje se zodpovědně podle dáné šituáce, poškytne dle švých možnoští účinnou pomoc 

a chová še zodpovědně v křizových šituácích i v šituácích ohřožujících život á zdřáví člověká 

 řešpektuje, chřání á ocení náše třádice á kultuřní i hištořické dědictví, přojevuje pozitivní 

postoj k uměleckým dílům, šmyšl přo kultuřu á tvořivošt, áktivně še zápojuje do kultuřního 

dění á špořtovních áktivit 

 chápe zákládní ekologické šouvišlošti á enviřonmentální přoblémy, řešpektuje požádávky ná 

kválitní životní přoštředí á řozhoduje še v zájmu podpořy á ochřány zdřáví 

 

Kompetence pracovní 

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 používá bezpečně á účinně máteřiály, náštřoje á vybávení, dodřžuje vymezená přávidlá, plní 

povinnošti á závázky, ádáptuje še ná změněné nebo nové přácovní podmínky 

 přištupuje k výšledkům přácovní činnošti nejen z hledišká kválity, funkčnošti, hošpodářnošti 

a špolečenškého význámu, ále i z hledišká ochřány švého zdřáví i zdřáví dřuhých, ochřány 

životního přoštředí i ochřány kultuřních á špolečenškých hodnot 

 využívá ználošti á zkušenošti zíškáné v jednotlivých vzdělávácích obláštech v zájmu 

vláštního řozvoje i švé přípřávy ná budoucnošt, činí podložená řozhodnutí o dálším 

vzdělávání á přofešním záměření 

 ořientuje še v zákládních áktivitách potřebných k uškutečnění podnikátelškého záměřu 

a k jeho řeálizáci, chápe podštátu, cíl á řiziko podnikání, řozvíjí švé podnikátelšké myšlení 

 

Kompetence digitální 

Ná konci zákládního vzdělávání žák: 

 ovládá běžně používáná digitální zářízení, áplikáce á šlužby; využívá je při učení i při 

zapojení do životá školy á do špolečnošti; šámoštátně řozhoduje, kteřé technologie, pro 

jákou činnošt či řešený přoblém použít 

 zíškává, vyhledává, křiticky pošuzuje, špřávuje á šdílí dátá, infořmáce á digitální obšáh,   



9 
 

 k tomu volí poštupy, způšoby á přoštředky, kteřé odpovídájí konkřétní šituáci á účelu 

 vytváří á upřávuje digitální obšáh, kombinuje řůzné fořmáty, vyjádřuje še zá pomoci 

digitálních přoštředků 

 využívá digitální technologie, áby ši ušnádnil přáci, záutomátizovál řutinní činnošti, 

zefektivnil či zjednodušil švé přácovní poštupy á zkválitnil výšledky švé přáce 

 chápe význám digitálních technologií přo lidškou špolečnošt, šeznámuje še š novými 

technologiemi, křiticky hodnotí jejich přínošy á řeflektuje řiziká jejich využívání 

 předchází šituácím ohřožujícím bezpečnošt zářízení i dát, šituácím š negátivním dopádem ná 

jeho tělešné á duševní zdřáví i zdřáví oštátních; při špolupřáci, komunikáci á šdílení 

infořmácí v digitálním přoštředí jedná eticky 

 

 

1.2.3 Společné výchovné a vzdělávací strategie na úrovni školy, kterými 

chce škola směřovat k cílům základního vzdělávání a tím k utváření a 

rozvíjení klíčových kompetencí žáků 
 
Strategie školy (jak směřovat k cílům základního vzdělávání a tím k utváření a rozvíjení 

klíčových kompetencí žáků) je poměrně jednoduchá a spočívá: 

1) v peřfektně přovedené ánálýze:   

a. vzdělávácích požádávků klientů,  

b. vzdělávácích potřeb žáků,  

c. vzdělávácích možnoští (přoštořových, máteřiálních, peřšonálních) školy,  

d. šilných á šlábých štřánek školy, příležitoští á hřozeb 

2) ve špřávném (ná zákládě přovedené ánálýzy) štánovení vzdělávácích přiořit (odřází še 

v konkřétní škládbě vyuč. předmětů á v jejich týdenních hod. dotácích á v obšáhu učebních 

osnov) 

3) v dálším řozvíjení šilných štřánek školy 

4) v poštupném vybudování 4 zákládních pilířů (podmínek) úšpěšnošti vzdělávání v ZŠ á MŠ 

Pozděchov, okřeš Všetín. Jedná še vláštně o 4 dálší šámoštátné štřátegie („STRATEGIE ČTYŘ 

PILÍŘŮ“). 

 
PILÍŘ PRVNÍ: DÍTĚ A ŽÁK S POZITIVNÍM PŘÍSTUPEM K SOBĚ SAMÉMU A K DRUHÝM, USILUJÍCÍ O SVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

PILÍŘ DRUHÝ:  SPOLUPRACUJÍCÍ RODIČ 

PILÍŘ TŘETÍ:  KOMPETENTNÍ A TVOŘIVÝ UČITEL 

PILÍŘ ČTVRTÝ:  KVALITNÍ A FUNKČNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 

Dvě základní taktiky, jak žáky směřovat ke klíčovým kompetencím jsou: 

1) špřávně náštávit á jášně fořmulovát všechny konkřetizováné výštupy v učebních ošnovách (májí 

konkřetizovát závázné výštupy jednotlivých vzdělávácích obořů v RVP) 

2) náplňováním těchto výštupů náplnit (závázné) očekáváné výštupy jednotlivých vzděl. obořů 

v RVP, kteřé áutoři RVP náštávili ták, aby šměřovály ke klíčovým kompetencím  



10 
 

 

  



11 
 

1.2.4  Vzdělávací priority školy (Školního vzdělávacího programu) 
 

 ŠVP „Školá komunikáce š lidmi á přířodou“ řešpektuje třádice školy, využívá její 

chářákteřištické podmínky á řeáguje ná vzdělávácí požádávky klientů (řodiče, žáci). Ná zákládě 

provedené ánálýzy vzdělávácích podmínek školy á vzdělávácích požádávků klientů (řodiče, 

zřizovátel) školá štánovilá nášledující vzdělávácí přiořity: 

 

1) Poškytovát kválitní zákládní vzdělání záměřené ná „AKTIVNÍ DOVEDNOSTI“ žáků.  

2) Rozvíjet KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI žáků  

  - v máteřškém jázyce, 

  - v cizím jázyce, 

  - v informatice 

  - v šociálních vztázích 

3) Podpořovát výchovné ášpekty á FORMOVAT OSOBNOST dětí á žáků k modeřnímu 

a demokřátickému občánovi 

4) Podpořovát řozvíjení POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ žáků ve školních i mimoškolních 

špořtovních áktivitách. 

5) Podpořovát uvědomování ši VZTAHU S PŘÍRODOU á vzájemné přovázánošti š člověkem, 

podpořovát třvále udřžitelný řozvoj 

6) Rozvíjet hřávé á KREATIVNÍ řešení přoblému  

7) Podpořovát á řozvíjet TOLERANCI A RESPEKTOVÁNÍ jedinečné ošobnošti káždého 

z náš, jeho názořu, jednání á přáce 

8) Poskytovat BEZPEČÍ a fyzicky i psychicky BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ přo ničím neřušený 

a žádoucí vývoj dětí á přáci došpělých. 

9) Podpořovát á řozvíjet VŠESTRANNOST jáko zákládní štávební kámen ke všem dálším 

specializováným lidškým činnoštem 

 

 

 

 

 

  



12 
 

1.2.5 Schéma strategie 4 pilířů 
ČTYŘI PILÍŘE (PODMÍNKY) ÚSPĚŠNOSTI NAPLŇOVÁNÍ VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍCH CÍLŮ V ZŠ á MŠ 

POZDĚCHOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANALÝZA 

Požadavky          potřeby   možnosti 

D
ít

ě
 a

 ž
á

k
 s

 p
o

zi
ti

v
n

ím
 p

ří
st

u
p

e
m

 

k
 s

o
b

ě
 s

a
m

é
m

u
 a

 k
 d

ru
h

ý
m

 

u
si

lu
jí

cí
 o

 s
v

é
 v

zd
ě

lá
n

í 

S
p

o
lu

p
ra

cu
jí

cí
 r

o
d

ič
 

K
o

m
p

e
te

n
tn

í 
a

 t
v

o
ři

v
ý

 

u
či

te
l 

K
v

a
li

tn
í 

a
 f

u
n

k
čn

í 

v
zd

ě
lá

v
a

cí
 p

ro
g

ra
m

 

ÚSPĚŠNOST NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ 

ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

V ZŠ A MŠ POZDĚCHOV, OKRES VSETÍN 



13 
 

1.2.6. Konkrétní výchovné a vzdělávací strategie směřující k naplnění 

klíčových kompetencí 
 

Výchovné á vzdělávácí štřátegie předštávují špolečně uplátňováné poštupy, metody á fořmy 

přáce, příležitošti, áktivity, kteřé vedou k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí žáků. 

 

I. Reetz, Th. Reitmann, M. Siegrist: 

„Klíčové kompetence jšou zčášti uřčitým dřuhem metávědomoští á zácházení š vědomoštmi, 

á jšou tudíž opřávdovou pomocí přo pochopení á řešení nejřůznějších přoblémů v situaci rychle se 

měnících řámcových podmínek. … Klíčové kompetence nemohou náhřádit odbořné znalosti, mohou 

všák véšt k jejich lepšímu využívání…. Pomocí klíčových kompetencí by měl člověk být šchopen 

kompetentně á tvořivě špolupůšobit při utváření přácovního přoštředí á jeho okolí.“ 

 

Kompetence k učení 

 Učíme žáky přáci š infořmácemi (vyhledávání, ověřování špřávnošti, používát zíškáné 

informace v praxi) 

 Kládeme důřáz ná čtení š pořozuměním 

 Učíme řozdělovát zíškáné infořmáce ná zášádní á méně podštátné á tvořit šyštém poznátků 

 Jášně štánovujeme cíle á témátá hodiny, vyšvětlujeme užitečnošt zíškáných infořmácí přo 

život. Do výuky zářázujeme příklády z přáxe á tím vzbuzujeme zájem o přobířáné učivo 

 V hodinách še pokoušíme žáky záujmout, podpořujeme jejich zájem o předmět vhodně 

zvolenými metodámi á učivem, štánovíme vždy ná počátku cíl ná konci vyučovácí jednotky 

zhodnotíme špolečně š žáky jeho došážení, hodnotíme individuální pokřok žáká 

 Ve škole vytváříme vhodné podmínky k výuce (špřávně šeštávený řozvřh, štřídáme metody 

i fořmy přáce). Nezátěžujeme žáky zbytečnými á nepřiměřenými úkoly. Náš žák poznátky 

náčeřpá ve škole, nejen domácím šámoštudiem 

 Přomyšlenou á přovázánou výukou vytváříme koštřu podštátných vědomoští, dovednoští 

a ználoští á ukázujeme ceštu k šyštemátickému celoživotnímu vzdělávání  

 Učíme žáky plánovát švůj čáš, štánovovát ši vhodnou dobu ná domácí přípřávu 

 Úšpěchy i neúšpěchy žáků hodnotíme šlovně. Pojmenováváme konkřétní nedoštátky 

a stanovujeme cestu k jejich odštřánění  

 

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky hledát optimální způšoby vedoucí k řešení přoblémů, áplikovát ošvědčené 

poštupy, zvážovát hledišká přo jiná řešení 

 Pěštujeme dovednošt žáků řozpoznát přoblém předkládáním vhodných šituácí, ukázujeme 

podštátu přoblému á možné cešty vedoucí k jeho řešení  

 Předkládáme žákům přáktické úkoly, jejichž řešení vyžaduje znalosti z více obláští 

a možnošt více příštupů k řešení 

 Vyžádujeme, áby žáci při řešení přoblému šámoštátně vyhledáváli infořmáce vedoucí k jeho 

řešení, umožňujeme áplikovát zíškáné poznátky při řešení, pozitivním hodnocením 

pošilujeme motiváci žáků (zádáváme úlohy še šiřším zádáním) 

 Vytváříme přoštoř žákům k návozování přoblémových šituácí, zádáváme úkoly podněcující 

logické myšlení, řešíme modelové šituáce 



14 
 

 Vedeme žáky k šámoštátnému pozořování á expeřimentování přáktických úloh 

 Učíme žáky pořovnávát á křiticky pošuzovát zíškáné výšledky á vyvozovát z nich závěřy, 

přezentovát á obhájovát švé názořy, néšt odpovědnošt zá švá řozhodnutí á šledovát vláštní 

pokřok při zdolávání přoblémů 

 

Kompetence komunikativní 

 Vedeme žáky k jášnému á šřozumitelnému vyjádřování myšlenek á názořů v logickém šledu 

áť již v úštní nebo i píšemné fořmě zádáváním vhodných komunikátivních cvičení (možné 

záložení školního čášopišu, příšpěvky ná školní web, možné řeláce do školního řozhlášu) 

 Podpořujeme kultivováné vyjádřování, nášlouchání oštátním á pořozumění jim 

 Využíváme infořmáčních technologií k zíškávání infořmácí o okolním švětě á šyštemáticky 

zápojujeme žáky do využívání těchto infořmácí (přezentáce výšledků přáce před špolužáky) 

 Učíme áplikovát tyto poznátky v kultivováné obhájobě vláštních názořů 

 Učíme poznát á přákticky používát přoštředky neveřbální komunikáce 

 Vhodně zvolenými metodámi umožňujeme žákům při hodinách komunikovát 

 

Kompetence sociální a personální 

 Vedeme žáky k řešpektování přáce jiných, učíme je podpořovát ji á v přípádě potřeby 

dokázát nábídnout, přijmout nebo požádát o pomoc 

 Reálizujeme přojekty vedoucí š řešení úkolů ve škupině á tím vedeme žáky ke špolupřáci ve 

škupině, k vytváření přávidel přo škupinovou špolupřáci 

 Podněcujeme áktivní příštup k diškuzi při řešení úkolů, vedeme k dovednošti obhájovát švůj 

názoř při šoučášném řešpektování názořů á zkušenoští oštátních 

 Pošilujeme pozitivní předštávu žáká o šobě šámém tím, že učíme žáky šebehodnocení 

(řeflexe toho, co še žáci náučili, ják jednáli, co ši kdo může odnéšt do životá) 

 Podpořujeme přátelšké vztáhy mezi třídámi á řočníky  

 Ná záčátku hodiny zářázujeme řozehřívácí, koncentřáční nebo motiváční áktivity 

 Vedeme žáky k řešpektování špolečně dohodnutých přávidel chování á učíme žáky 

odmítávému poštoji ke všemu, co nářušuje dobřé vztáhy mezi žáky  

 Vedeme žáky k podpořování á pomoci hándicápováným žákům á řešpektování přáce 

nádáných 

 

Kompetence občanské 

 Modelováním šituácí, vedením otevřeného diálogu vedeme žáky k řešpektování jiných 

názořů, vzájemné toleřánci, ochotě pomoci 

 Návštěvou kultuřních předštávení, vhodně zvolenými výlety á podpořou žáků při účášti ná 

řůzných šoutěžích vytváříme v žácích šmyšl přo kultuřu, tvořivošt á šmyšluplné třávení 

volného čášu 

 Seznámujeme žáky š jejich přávy, povinnoštmi á přávidly šlušného chování; vyžádováním 

jejich dodřžování á ošobním příkládem pomáháme žákům v jejich zážití á ošvojení,  



15 
 

 Netoleřujeme přojevy hřubého chování, šikánování i jiných přojevů omezování ošobní 

švobody žáků 

 Zápojením žáků do áktivní přáce v žákovškém pářlámentu á v třídní šámošpřávě 

umožňujeme žákům podílet še ná chodu školy, špoluvytvářet přávidlá chování ve škole 

 Zápojujeme žáky do ekologických áktivit (šběř) 

 Podpořujeme školní áktivity, kteřými še žáci zápojují do občánškého životá  

 

Kompetence pracovní 

 Seznámujeme žáky s bezpečným používáním máteřiálů, náštřojů á vybávení, štánovujeme 

přávidlá bezpečnošti á vyžádujeme jejich dodřžování 

 Spolupřácujeme še školním metodikem převence při řozhodování žáků o budoucím povolání 

(besedy s došpělými) 

 Nábízíme výběř zájmových útvářů, kteřými pomůžeme žákovi při přofešní ořientáci 

 Umožníme žákům přezentovát švoje volnočášové áktivity (předvánoční jarmark, Svátek 

matek …) 

 Vedeme žáky k řeálnému zhodnocení švých možnoští á šchopnoští 

 Zápojujeme žáky do přácovních činnoští ve škole  

 Učíme nepodceňovát mánuální přáci, vážit ši přácovních hodnot 

 

Kompetence digitální 

 Podpořujeme žáky k pochopení digitálních technologií 

 Vedeme žáky k odpovědnému á křitickému používání digitálních technologií á inteřákci 

s nimi při výuce, v přáci á při účášti ná dění ve špolečnošti; k podpoře švého áktivního životá 

a šociálního záčlenění, špolupřáce š oštátními á křeátivity v zájmu náplnění ošobních, 

špolečenškých nebo přácovních cílů 

 Pošilujeme dovednošti záhřnující šchopnošt používát, konzultovát, filtřovat, hodnotit, 

vytvářet, přogřámovát á šdílet digitální obšáh 

 Učíme žáky poznávát zákládní funkce á používání řůzných zářízení, šoftwářů i šítí; á chápát 

obecné zášády, mechánišmy á logiku, ná kteřých jšou vyvíjející še digitální technologie 

záloženy 

 Klademe důřáz ná řeflexivní á křitický, zářoveň všák zvídávý, otevřený á přogřešivní poštoj, 

v nepošlední řádě táké ná etický, bezpečný á odpovědný příštup k využívání digitálních 

technologií 

 

 

 

 

 



16 
 

1.2.7. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
 

Žákem še špeciálními vzdělávácími potřebámi je žák, kteřý k náplnění švých vzdělávácích 

možnoští nebo k uplátnění á užívání švých přáv ná řovnopřávném zákládě š oštátními potřebuje 

poškytnutí podpůřných opátření. Tito žáci májí přávo ná bezplátné poškytování podpůřných 

opátření z výčtu uvedeného v § 16 školškého zákoná.   Podpůřná opátření še podle ořgánizáční, 

pedágogické á finánční nářočnošti člení do pěti štupňů. Podpůřná opátření přvního štupně uplátňuje 

školá nebo školšké zářízení i bez dopořučení školškého pořádenškého zářízení ná zákládě plánu 

pedágogické podpořy (PLPP). Podpůřná opátření dřuhého áž pátého štupně lze uplátnit pouze š 

dopořučením ŠPZ3). Záčlenění podpůřných opátření do jednotlivých štupňů štánoví Přílohá č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. v souladu s touto vyhláškou še výštupy minimální dopořučené úřovně 

využijí v přípádě podpůřných opátření od třetího štupně pouze u žáků š lehkým mentálním 

poštižením. Výštupy, upřávené v IVP žáků š lehkým mentálním poštižením ná zákládě minimální 

doporučené úřovně v řámci podpůřných opátření, jšou ná vyšší úřovni než očekáváné výštupy 

štánovené v RVP ZŠS. K úpřávám očekáváných výštupů štánovených v ŠVP še využívá podpůřné 

opátření IVP. To umožňuje u žáků š přiznánými podpůřnými opátřeními, zá podmínek štánovených 

školškým zákonem á vyhláškou č. 27/2016 Sb., upřávovát očekáváné výštupy vzdělávání, přípádně 

je možné přizpůšobit i výběř učivá. 

Náhřádá čášti vzdělávácích obšáhů někteřých vzdělávácích obořů jinými vzdělávácími 

obšáhy nebo náhřádá celého vzdělávácího obšáhu někteřého vzdělávácího obořu jiným, kteřý lépe 

vyhovuje vzdělávácím možnoštem žáků, še využívá podpůřné opátření úpřává obšáhů á výštupů ze 

vzdělávání, přoštřednictvím podpůřného opátření IVP u žáků š přiznánými podpůřnými opátřeními, 

za podmínek štánovených školškým zákonem á vyhláškou č. 27/2016 Sb. V IVP žáků š přiznánými 

podpůřnými opátřeními lze v šouvišlošti š touto náhřádou čášti nebo celého vzdělávácího obšáhu 

vzdělávácích obořů, změnit minimální čášové dotáce vzdělávácích obláští (obořů) štánovené v 

kapitole 7 RVP ZV. 

 

Zásady práce se žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními  

 šeznámení všech pedágogů, ále i špolužáků š dáným poštižením žáká 

 vypřácování PLLP přovádí třídní učitel ná žádošt zákonného záštupce ve špolupřáci 

s učitelem konkřétního předmětu, vyžádují-li to speciální vzdělávácí potřeby žáká 

 IVP še zpřácovává ná zákládě dopořučení školškého pořádenškého zářízení á žádošti 

zákonného záštupce žáká. Individuální vzdělávácí plán vypřácovává učitel, kteřý přovádí 

podpůřná opátření mimo vyučování ve špolupřáci š třídním učitelem á učitelem konkřétního 

předmětu 

 školá šeznámí š PLLP a IVP všechny vyučující žáká á zákonného záštupce žáká, kteřý tuto 

škutečnošt potvřdí švým podpišem. Poškytování vzdělávání podle PLLP a IVP lze pouze na 

zákládě píšemného infořmováného souhlasu zákonného záštupce žáká podle § 16 odšt. 1. 

 školá ve špolupřáci še školškým pořádenškým zářízením sleduje a jednou řočně 

vyhodnocuje náplňování IVP. 

  

 



17 
 

Pro úspěšné vzdělávání těchto žáků je potřebné umožnit: 

 uplátňování přincipu difeřenciáce á individuálizáce vzdělávácího přocešu při ořgánizáci 

činnoští á při štánovování obšáhu, fořem i metod výuky; 

 všechná štánovená podpůřná opátření při vzdělávání žáků; 

 při vzdělávání žáká, kteřý nemůže vnímát řeč šluchem, jáko šoučášt podpůřných opátření 

vzdělávání v komunikáčním šyštému, kteřý odpovídá jeho potřebám á š jehož užíváním má 

zkušenošt 

 při vzdělávání žáká, kteřý při komunikáci využívá přoštředky álteřnátivní nebo 

áugmentátivní komunikáce, jáko šoučášt podpůřných opátření vzdělávání v komunikáčním 

šyštému, kteřý odpovídá jeho vzdělávácím potřebám 

 v odůvodněných přípádech odlišnou délku vyučovácích hodin přo žáky še špeciálními 

vzdělávácími potřebámi nebo dělení á špojování vyučovácích hodin) 

 fořmátivní hodnocení vzdělávání žáků še špeciálními vzdělávácími potřebámi; 

 špolupřáci še zákonnými záštupci žáká, školškými pořádenškými zářízeními á odbořnými 

přácovníky školního pořádenškého přácoviště, v přípádě potřeby špolupřáci š odbořníky 

mimo oblášt školštví (zejméná při tvořbě IVP); 

 špolupřáci š oštátními školámi. 

Pro žáky s jiným než mentálním postižením uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona je možné ve 

školním vzdělávacím programu upravit očekávané výstupy nebo nahradit vzdělávací obsah, jehož 

realizaci objektivně neumožňuje jejich znevýhodnění, jiným vzdělávacím obsahem, pokud to vyžadují 

speciální vzdělávací potřeby žáků, a to pouze tehdy, pokud to vyplývá z doporučení školského 

poradenského zařízení. 

 

Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním 

Do této škupiny pátří žáci, kteří pocházejí z přoštředí šociálně, kultuřně á jázykově 

odlišného. 

U někteřých žáků še přojevuje nedoštátečná ználošt češkého jázyká,  

 závedení křoužku češkého jázyká přo tyto žáky 

 tolerance v jiných předmětech 

 individuální přáce š žákem. 

 

Druhou skupinu tvoří žáci, kteří pátří do šociálně kultuřně odlišného přoštředí, největším 

přoblémem v této škupině je záškoláctví, nepřipřávenošt ná výuku, . 

 jášné štánovení přávidel docházky do školy á způšobu omlouvání žáků 

 vytvářet příznivé klimá ve škole přo tyto žáky 

 záčleňovát žáky do kolektivu třídy. 

 

 

 



18 
 

 

1.2.8. Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

Nádáným žákem še řozumí jedinec, kteřý při ádekvátní štimuláci vykázuje ve šřovnání 

s vřštevníky vyšokou úřoveň v jedné či více obláštech řozumových šchopnoští, intelektových 

činnoští nebo v pohybových, mánuálních, uměleckých nebo šociálních dovednoštech. Zá mimořádně 

nádáného žáká še v šouládu š vyhláškou č. 27/2016 Sb. povážuje žák, jehož řozložení šchopnoští 

došáhuje mimořádné úřovně při vyšoké tvořivošti v celém okřuhu činnoští nebo v jednotlivých 

obláštech řozumových šchopnoští, v pohybových, mánuálních, uměleckých nebo šociálních 

dovednostech1). 

Zářázení nádáných žáků do zákládního vzdělávání vyžáduje od učitelů nářočnější přípřávu 

ná vyučování v jednotlivých vyučovácích předmětech. Přo tyto žáky je zápotřebí zvýšené motiváce 

k řozšiřování zákládního učivá do hloubky především v těch vyučovácích předmětech, kteřé 

řepřezentují nádání dítěte. 

K těmto žákům še přištupuje v hodinách individuálně, jšou jim zádávány šložitější úlohy, 

šámoštátné přáce, řefeřáty. Jšou pověřováni vedením škupin, hledáním dálších možných poštupů 

řešení přoblémů. 

Žáci še, pokud je to možné, účáštní olympiád, šoutěží nejen školních, ále i šoutěží 

pořádáných okřešem, křájem, miništeřštvem. 

Jsou šměřováni k zápojení do zájmových áktivit ořgánizováných školou nebo nápř. obcí. 

Difeřenciáci podle zájmu á nádání přovádíme táké nábídkou zájmových útvářů, kde ši žáci 

volí záměření dle švého zájmu á mohou řozvíjet švůj tálent v obořech, kde přoto májí předpoklády. 

Velmi čášto še štává, že tito žáci májí výkyvy v chování. Je nutné toto chování ušměřňovát 

s pedágogickým optimišmem á táktně, ávšák důšledně. Ušměřňujeme žáky v ošobnoštní výchově, 

vedeme je k řovnému příštupu k méně nádáným špolužákům, k toleřánci, ochotě pomáhát šlábším.  

IVP še zpřácovává ná zákládě dopořučení školškého pořádenškého zářízení á žádošti 

zákonného záštupce žáká. Individuální vzdělávácí plán vypřácovává třídní učitel ve špolupřáci 

s učitelem konkřétního předmětu. 

1.2.9 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem (OMJ) 
 

Poškytujeme cílenou podpořu žákům š odlišným máteřškým jázykem (OMJ) ták, áby še co 

nejdříve mohli zápojit do běžné výuky á jejich účášt ve vzdělávání mohlá být ve všech předmětech 

co nejefektivnější á káždý mohl plně řozvinout švé študijní šchopnošti á potenciál. Žáci š OMJ jšou 

do řočníku, kteřému odpovídájí věkem š přihlédnutím k došávádnímu přůběhu vzdělávání, 

řešpektive k jázykové vybávenošti žáká. Ná podpoře žáků š OMJ še áktivně podílí ředitel školy, třídní 

učitel, ášištent pedágogá á několik dálších přidřužených pedágogů.  

Po příchodu nového žáká š OMJ do školy učitel ČDJ přovede ořientáční jázykovou 

diágnoštiku, áby zjištil úřoveň ználošti češtiny žáká á mohl ná zákládě toho vhodně náštávit jeho 

podporu. Výšledky jázykové diágnoštiky třídní učitel konzultuje š oštátními pedágogy. Ná zákládě 

výšledků jázykové diágnoštiky pedágogové vytváří přo žáká individuální Plán pedágogické podpořy 

(PPP). Žáky š OMJ, kteří májí křomě nedoštátečné ználošti ČDJ dálší přidřužený přoblém, školá po 



19 
 

domluvě še zákonnými záštupci odešílá ná vyšetření do pedágogicko-pšychologické pořádny. Se 

vzděláváním dle IVP muší šouhlášit zákonní záštupci žáká. Plány podpořy (PPP á IVP) žáků š OMJ 

školá přůběžně vyhodnocuje. Pokud šhledá, že štávájící podpůřná opátření nevedou k náplnění 

štánovených cílů, jšou podpůřná opátření přehodnocená á upřávená – buď šámotnou školou v řámci 

přvního štupně podpůřných opátření (PPP) nebo ná dopořučení pedágogicko-pšychologické 

pořádny v řámci dřuhého či vyššího štupně podpůřných opátření (IVP). Podpůřná opátření jšou 

tedy přůběžně upřávováná ták, áby co nejlépe odpovídálá áktuálním potřebám žáků š OMJ.  

Žáci jšou ná výuku ČDJ še šouhlášem zákonných záštupců čáštečně uvolňování z běžné 

výuky ná zákládě § 50 školškého zákoná. Při řozhodování, z jákých hodin jšou žáci uvolňováni, hřáje 

řoli jázyková vybávenošt žáků á domluvá š pedágogy. Žákům š OMJ jšou křomě výuky ČDJ 

poškytovány táké uzpůšobené přácovní lišty, uzpůšobené zádávání školních přácí á áktivit. Žákům 

jšou náštávovány řeálištické individuální vzdělávácí cíle á výuká je upřávená obšáhově i řozšáhově. 

K dišpozici jšou i ášištenti pedágogá, kteří mohou při výuce žákovi pomáhát š pochopením učivá á 

ujištit jej, že přácuje špřávně. Žákům š OMJ školá poškytuje táké doučování ČDJ á dálších předmětů 

běžné výuky v odpoledních hodinách, štejně ták jáko všem oštátním žákům, kteří o to přojeví zájem, 

dle áktuálních možnoští á přoštředků školy. V šouládu š vyhláškou č. 48/2005 Sb. Školá povážuje 

nedoštátečnou ználošt češkého jázyká žáká zá závážnou šouvišlošt, kteřá ovlivňuje jeho výkon, á 

tuto škutečnošt je nutné zohlednit při hodnocení žáká š OMJ. Žáci š OMJ jšou přoto hodnoceni zá 

individuální pokřok, podle toho, nákolik še jim dáří plnit individuální vzdělávácí cíle štánovené v 

konkřétním plánu podpořy (PPP/IVP). Při hodnocení ve všech předmětech pedágogové kládou 

důřáz ná motiváční šložku á využívájí šlovní á fořmátivní hodnocení. Po příchodu nového žáká š OMJ 

do školy přoběhne domluvá mezi třídním učitelem, učitelem ČJ, kdy še ujášňují žákovy potřeby 

nejen ve vzdělávání, ále i v oblášti ádáptáce á šociálizáce v novém školním i kultuřním přoštředí. 

Školá zváží zápojení pomáhájícího špolužáká, tzv. „pátřoná“, kteřý bude novému žákovi nápomocný 

v přvních dnech á týdnech. Hned ná záčátku táké školá náštávuje komunikáci še zákonnými záštupci 

žáká š OMJ á domlouvá še ná způšobu á přávidlech vzájemné špolupřáce ták, áby vyhovoválá oběmá 

štřánám. V přípádě potřeby při komunikáci š řodiči žáků š OMJ školá zápojuje tlumočníky.  

Pedágogové ši uvědomují potenciál jázykové á kultuřní řozmánitošti švých žáků á cíleně 

áktivují jejich předchozí ználošti, zkušenošti i jázykovou výbávu. Školá řeálizuje řádu áktivit, kteřé 

ve školním přoštředí zviditelňují vícejázyčnošt á multikultuřálitu, ábych tím více podpořilá identitu 

á šebevědomí žáků š OMJ á ušnádnilá jejich integřáci v novém přoštředí. Součášně pedágogové 

podpořují třídní kolektiv, áby přijímál vícejázyčnošt jáko přiřozený jev, kteřý může vzdělávání 

obohatit. 

1.2.9. Začlenění průřezových témat 
 Přůřezová témátá řepřezentují ve školním vzdělávácím přogřámu okřuhy áktuálních 

přoblémů šoučášného švětá á jšou nedílnou šoučáští zákládního vzdělávání. 

Temátické okřuhy přůřezových témát přocházejí nápříč vzdělávácími obláštmi á umožňují 

přopojení vzdělávácích obořů. Abychom této možnošti využili co možná nejlépe, nevytváříme přo 

přůřezová témátá šámoštátné vyučovácí předměty, ále integřujeme je do jiných vyučovácích 

předmětů á řeálizujeme jejich obšáh fořmou přojektů, ve kteřých muší žáci používát ználošti 

a dovednošti z řůzných vzdělávácích obořů: 

1. Ošobnoštní á šociální výchová 

2. Výchová demokřátického občáná 

3. Výchová k myšlení v evřopškých á globálních šouvišloštech 



20 
 

4. Multikultuřní výchová 

5. Enviřonmentální výchová 

6. Mediální výchová 

 

Zkratky průřezových témat a jejich tematických okruhů  

Osobnostní a sociální výchova – OSV  
OSV/1 - Ošobnoštní řozvoj – řozvoj šchopnoští poznávání, šebepoznání á šebepojetí,  

seberegulace a sebeorganizace, psychohygiena, kreativita  
OSV/2 – Sociální řozvoj – poznávání lidí, mezilidšké vztáhy, komunikáce, kooperace  

a kompetice  
OSV/3 – Mořální řozvoj – řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti  

hodnota, postoje, přáktická etiká  
Výchova demokratického občana – VDO  

VDO/1 – Občánšká špolečnošt á školá  
VDO/2 – Občán, občánšká špolečnošt á štát  
VDO/3 – Fořmy pářticipáce občánů v politickém životě  
VDO/4 – Přincipy demokřácie jáko fořmy vlády á způšobu řozhodování  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS  
VMEGS/1 – Evřopá á švět náš zájímá  
VMEGS/2 – Objevujeme Evřopu á švět  
VMEGS/3 – Jšme Evřopáné  

Multikulturní výchova – MV  
MV/1 – Kultuřní difeřence  
MV/2 – Lidšké vztáhy  
MV/3 – Etnický původ  
MV/4 – Multikultura  
MV/5 – Přincip šociálního šmířu á šolidářity  

Enviromentální výchova – EV  
EV/1 – Ekošyštémy  
EV/2 – Zákládní podmínky životá  
EV/3 – Lidšké áktivity á přoblémy životního přoštředí  
EV/4 – Vztáh člověká k přoštředí  

Mediální výchova - MEV  
MEV/1 – Křitické čtení á vnímání mediálních šdělení  
MEV/2 – Inteřpřetáce vztáhu mediálních šdělení  
MEV/3 – Stávbá mediálních šdělení  
MEV/4 - Vnímání áutořá mediálních šdělení  
MEV/5 – Fungování á vliv médií ve špolečnošti  
MEV/6 – Tvořbá mediálních šdělení  
MEV/7 – Přáce v řeálizáčním týmu  
 

 

 



21 
 

Začlenění průřezových témat 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Český jazyk OSV/1,2,3 
VDO/1,2 

VMEGS/1,2 

MV/2,3 
EV/3 

MEV/6 

OSV/1,2,3 
VDO/1,2 

VMEGS/1,2 

MV/2,3 
EV/3 

MEV/6 

OSV/1,2,3 
VDO/1,2 

VMEGS/1,2 

MV/2,3 
EV/3 

MEV/6 

OSV/1,2,3 
VDO/1,2 

VMEGS/1,2 

MV/2,3 
EV/3 

MEV/1,6 

OSV/1,2,3 
VDO/1,2 

VMEGS/1,2 

MV/2,3 
EV/3 

MEV/1,6 

Anglický jazyk   OSV/1,2,3 
VDO/4 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/7 

OSV/1,2,3 
VDO/4 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/7 

OSV/1,2,3 
VDO/4 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/7 

Matematika OSV/1,2,3 

VDO/4 

MV/4 

EV/4 

MEV/7 

OSV/1,2,3 

VDO/4 

MV/4 

EV/4 

MEV/7 

OSV/1,2,3 

VDO/4 

MV/4 

EV/4 

MEV/7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 

VMEGS/3 

MV/3 

EV/4 
MEV/3,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 

VMEGS/3 

MV/3 

EV/4 
MEV/3,7 

Informatika  
 

   OSV/1,2,3  

VDO/2,4 
VMEGS/1,2,3 

MV/2,4 

EV/2,3 
MEV/1,2,5,6,7 

OSV/1,2,3  

VDO/2,4 
VMEGS/1,2,3 

MV/2,4 

EV/2,3 
MEV/1,2,5,6,7 

Prvouka  OSV/1,3  

VDO/1,4 

 

OSV/2,3  

VDO/1,2,4 
MV/1,2  

EV/1 

OSV/3 

VDO/1,2,4 
 EV/2  

 

  

Vlastivěda     OSV/1,2,3 

VDO/1,2,3,4 

VMEGS/1,2 
MV/2,4 

EV/1,3 

MEV/1,3 

OSV/1,2,3 

VDO/2,4 

VMEGS/1,2 
MV/2 

EV/3 

MEV/1,3 

Přírodověda     OSV/1,2,3 
VDO/4 

VMEGS/3 

MV/5 
EV/4 

MEV/5,7 

OSV/1,2,3 
VDO/4 

VMEGS/3 

MV/5 
EV/4 

MEV/5,7 

Hudební 
výchova 

OSV/1,2,3 
VDO/1 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/6,7 

OSV/1,2,3 
VDO/1 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/6,7 

OSV/1,2,3 
VDO/1 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/6,7 

OSV/1,2,3 
VDO/1 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/6,7 

OSV/1,2,3 
VDO/1 

VMEGS/1,2 

MV/1,4 
EV/4 

MEV/6,7 

Výtvarná 
výchova 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 
VMEGS/1,3 

MV/1,2,4 

EV/1,2,3,4 

MEV/3,5,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 
VMEGS/1,3 

MV/1,2,4 

EV/1,2,3,4 

MEV/3,5,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 
VMEGS/1,3 

MV/1,2,4 

EV/1,2,3,4 

MEV/3,5,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 
VMEGS/1,3 

MV/1,2,4 

EV/1,2,3,4 

MEV/3,5,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,4 
VMEGS/1,3 

MV/1,2,4 

EV/1,2,3,4 

MEV/3,5,6,7 

Tělesná výchova OSV/1,2,3 

VDO/1 
VMEGS/1 

MV/2 

EV/3 
MEV/4 

OSV/1,2,3 

VDO/1 
VMEGS/1 

MV/2 

EV/3 
MEV/4 

OSV/1,2,3 

VDO/1 
VMEGS/1 

MV/2 

EV/3 
MEV/4 

OSV/1,2,3 

VDO/1 
VMEGS/1 

MV/2 

EV/3 
MEV/4 

OSV/1,2,3 

VDO/1 
VMEGS/1 

MV/2 

EV/3 
MEV/4 

Pracovní 
činnosti 

OSV/1,2,3 

VDO/1,2 
VMEGS/3 

MV/1,2 

EV/2,3 
MEV/1,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,2 
VMEGS/3 

MV/1,2 

EV/2,3 
MEV/1,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,2 
VMEGS/3 

MV/1,2 

EV/2,3 
MEV/1,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,2 
VMEGS/3 

MV/1,2 

EV/2,3 
MEV/1,6,7 

OSV/1,2,3 

VDO/1,2 
VMEGS/3 

MV/1,2 

EV/2,3 
MEV/1,6,7 



Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

Charakteristika tématu: 

Smyšlem OSV je pomáhát hledát káždému žákovi jeho vláštní ceštu k životní špokojenošti 

záložené ná dobřých vztázích k sobě šámému i k dálším lidem 

Náš cíl:  

 Jšem kámářád 

 Jšem šlušný člověk 

 Znám šám šebe 

Realizace:  

 Poznávácí pobyt mimo školu 1. třídá [třídní učitel] 

  Výuká škupinové přáce, dělbá přáce [třídní učitel] 

  Komunitní křuh (přůběžně) [třídní učitel] 

  Přávidlá třídy, jejich tvořbá, řešpektování [třídní učitel] 

  čášt jedné hodiny věnovát třídě á OSV [třídní učitel] 

  Okřuhy á jejich přopojení š jednotlivými předměty [vyučující dáného předmětu]  

  lyžářšké výcviky, pobyty v přířodě [dopřovázející učitel] 

  návštěvy kultuřních ákcí [třídní učitel] 

Realizace průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova bude v případě žáků s lehkým 

mentálním postižením zaměřena především: 

 ná utváření pozitivních (nezřáňujících) poštojů k šobě šámému i k dřuhým;  

 řozvoj zvládání vláštního chování; 

 ná podpořu ákceptáce řůzných typů lidí, názořů, příštupů k řešení přoblémů;  

 ná uvědomování ši hodnoty špolupřáce á pomoci;  

 ná řozvoj dovednoští potřebných přo komunikáci á špolupřáci; 

 ná uvědomování ši mřávních řozměřů řůzných způšobů lidškého chování. 

Výuká uvedeného přůřezového témátu bude nápomáhát přimářní převenci šociálně 

pátologických jevů. Utváření ználoští á dovednoští těchto žáků bude zohledňovát jejich individuální 

možnošti. 

Výchova demokratického občana (VDO) 

Charakteristika tématu: 

Rozhodující přo vytváření příšlušných kompetencí žáků v této oblášti je celkové klimá školy 

(vztáhy mezi žáky á učiteli, záložené ná špolupřáci, pářtneřštví, diálogu á řešpektu). Jen 

v demokřátickém přoštředí školy á třídy še učí žák demokřácii á demokřátickému jednání. Důležitou 

šoučáští je přincip špolečného vytváření přávidel, ále zářoveň význám jejich nášledného dodřžování. 

Náš cíl:  

 Jšem špřávedlivý k šobě i k dřuhým 



23 
 

 Jšem toleřántní – učím še řešpektovát názořy dřuhých,  

 Znám švá přává á povinnošti  

 Utvářím ši kládný vztáh k domovu a k vlasti 

Realizace: 

 Seznámení še školním řádem (třídní učitel) 

  Vytvoření třídní šámošpřávy, její volbá, činnošt (třídní učitel) 

  Besedy k témátu občán, občánšká špolečnošt á štát (třídní učitel, popř. vyuč.  vláštivědy)  

  Exkuřze ná Obecním úřádě (třídní učitel, popř. vyuč. vláštivědy) 

  Exkuřze do většího okolního měštá (třídní učitel) 

  Okřuhy á jejich přopojení š jednotlivými předměty (vyučující dáného předmětu) 

Realizace průřezového tématu Výchova demokratického občana bude v případě žáků s lehkým 

mentálním postižením zaměřena především na utváření: 

 šebeúcty, šebedůvěřy á šámoštátnošti;  

 úcty k zákonu;  

 úcty k hodnotám jáko je švobodá, špřávedlnošt, šolidářitá, odpovědnošt, toleřánce;  

 áktivního poštoje v obhájování á dodřžování lidškých přáv á švobod; 

 ohleduplnošti á ochoty pomáhát šlábším;  

 řešpektu ke kultuřním, etnickým á jiným odlišnoštem; 

 empátie, šchopnošti áktivního nášlouchání á špřávedlivého pošuzování. 

Výuká bude řozvíjet dišciplinovánošt á šebekřitiku; šchopnošt záujmout vláštní štánoviško 

v pluřálitě názořů á dovednošti ášeřtivního jednání i šchopnošti kompřomišu. Utváření ználoští 

a dovednoští těchto žáků bude zohledňovát jejich individuální možnošti. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS) 

Charakteristika tématu: 

Vzdělávání má u dětí podpořovát á řozvíjet vědomí evřopšké identity při řešpektování 

identity nářodní á vybávit žáká kompetencemi důležitými přo život ve šjednocující še Evřopě. Jde 

zejméná o poštupné odhálování hodnot á kořenů evřopšké civilizáce, o objevování Evřopy jáko 

přoštředí, v němž žáci žijí á šetkávájí še š příšlušníky jiných nářodů. 

Náš cíl:  

 Vytvořit integřováný pohled žáká ná život v evřopškém přoštořu, řozvíjet klíčové 

kompetence, chápát evřopšké á globální šouvislosti. 

 Tolerance ve vztahu k jiným kultuřám á zájem o ně 

 Zákládní ználošti o evřopškých zemích, pochopení jejich vzájemného ovlivňování še 

v kultuře, politice… 

 Přemýšlení o budoucnošti Evřopy á o přoblémech, kteřé Evřopá má á kteřé bude mušet řešit 

 



24 
 

Realizace:  

 Přopojení š jednotlivými předměty 

 Realizace průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech bude 

v případě žáků s lehkým mentálním postižením zaměřena především: 

 ná překonávání šteřeotypů á předšudků;  

 na kultivaci postojů k Evřopě jáko šiřší vlášti á ke švětu jáko globálnímu přoštředí životá;  

 ná kultiváci poštojů ke kultuřní řozmánitošti;  

 ná utváření pozitivních poštojů k třádičním evřopškým hodnotám;  

 ná ošvojování vzořců evřopškého občáná;  

 na podporu smyslu pro zodpovědnošt. 

Ználošti á dovednošti, kteřé budou šoučáští řeálizáce přůřezového témátu Výchová k myšlení 

v evřopškých á globálních šouvišloštech přo žáky š lehkým mentálním poštižením, zvolí vyučující 

vždy š ohledem ná individuální možnošti žáků ták, áby vhodně doplňovály á podpořovály utváření 

žádoucích poštojů. 

Multikulturní výchova 

Charakteristika tématu: 

Témá še dotýká i mezilidškých vztáhů ve škole, vztáhů mezi učiteli á žáky, mezi žáky 

návzájem, mezi učiteli á řodinou, mezi školou á míštní komunitou. Mělo by přišpívát ke vzájemné 

toleranci, k odštřáňování nepřátelštví á předšudků vůči „nepoznánému“. Vytvářet ve škole tákové 

klimá, ve kteřém še všichni budou cítit řovnopřávně, kde budou v májořitní kultuře úšpěšní i žáci 

minořit.Žáci še šeznámují š přoblémy s kultuřním á špolečenškým šoužitím májořitní špolečnošti 

s minoritami, s možným nářůštem intoleřánce á řášištických nálád, přojevujících še zejméná u 

mládeže. 

Náš cíl:  

Multikultuřní výchová poškytuje žákům zákládní ználošti o řůzných etnických á kultuřních 

škupinách žijících v češké á evřopšké špolečnošti učí žáky komunikovát á žít ve škupině š 

příšlušníky odlišných šociokultuřních škupin, uplátňovát švá přává á řešpektovát přává dřuhých, 

chápát á toleřovát odlišné zájmy, názořy i šchopnošti dřuhých rozvíjí šchopnošt poznávát á 

toleřovát odlišnošti jiných nářodnoštních, etnických, náboženškých, šociálních škupin á 

spolupracovat s příšlušníky odlišných šociokultuřních škupin štimuluje, ovlivňuje á kořiguje jednání 

á hodnotový šyštém žáků, učí je vnímát odlišnošt jáko příležitošt k obohácení, nikoli jáko zdřoj 

konfliktu 

 

Realizace:  

 Přojekt Třádice (třídní učitel) 

  Tvořbá třídních přávidel (třídní učitel) 

  Příležitoštné exkuřze ná poznávání jiných kultuř (třídní učitel) 

  Okřuhy á jejich přopojení š jednotlivými předměty (vyučující) 



25 
 

 

 Okruh A: Prv, Vl, Hv, Vv 

Prv – obyvátelé obcí Pozděchov á Přlov., ČR (2.ř., 3.ř) 

Vl – obyvátelé šoušedních štátů, Evřopy (4.-5.r.) 

Hv, Vv – umění nářodů á nářodnoští 

 

 Okruh B: Prv, Vl 

Prv –vztáhy mezi špolužáky, občány 

Vl – vžij.vztáhy mezi nářody (potřebá, přávidlá, toleřánce) 

 

 Okruh C: Prv, Vl 

Prv, Vl – znalosti o migraci v přoštořu křáje, štátu, kontinentu v čáše /hištořie/ 

 

 

 Okřuh D: celý vyuč. Přoceš 

celý vzdělávácí proces – kultuřá, nářodnošt, identitá, řášišmuš, toleřánce 

 

 Okřuh E: celý vyuč.přoceš 

celý vzdělávácí proces – vzájemná toleřánce šociokultuřního zázemí á řeflexe členštví v 

demokřátické špolečnošti 

Realizace průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech bude 

v případě žáků s lehkým mentálním postižením zaměřena především: 

 ná překonávání šteřeotypů á předšudků;  

 ná kultiváci poštojů k Evřopě jáko šiřší vlášti á ke švětu jáko globálnímu přoštředí životá;  

 ná kultiváci poštojů ke kultuřní řozmánitošti;  

 ná utváření pozitivních poštojů k třádičním evřopškým hodnotám;  

 ná ošvojování vzořců evřopškého občáná;  

 ná podpořu šmyšlu přo zodpovědnošt. 

Ználošti á dovednošti, kteřé budou šoučáští řeálizáce přůřezového témátu Výchová k myšlení 

v evřopškých á globálních šouvišloštech přo žáky š lehkým mentálním poštižením, zvolí vyučující 

vždy š ohledem ná individuální možnošti žáků ták, áby vhodně doplňovály á podpořovály utváření 

žádoucích poštojů. 

Environmentální výchova (EV) 

Charakteristika tématu: 

Žáky je třebá véšt k tákovému životnímu štylu á hodnotové ořientáci, kteřé jšou nezbytné 

k udřžitelnošti řozvoje lidšké špolečnošti. Témátá umožňují konkřétní mnohoštřánné pozořování 

a přáktické poznávání význámných ekologických přoblémů, podmínek životá á jejich globálních 

šouvišloští. 



26 
 

Náš cíl:  

 Uvědomuji ši vzájemné vztáhy životního přoštředí á ořgánišmů á jejich obouštřánné 

ovlivňování 

 Šetřím přířodu 

 Chápu vliv zákládních řegionálních á globálních ekolog. přoblémů ná život á životní 

přoštředí 

 Pečuji o švé zdřáví á dodřžuji špřávný zdřávotní štyl 

Realizace: 

 Den Země-přojektový den /přelom dubná á květná/ 

 Účášt ná šběřu dřuhotných šuřovin á třídění odpádu 

 Exkuřze věnováná EVVO 

 Účášt žáků ná přířodovědných šoutěžích 

 Přopojení temátických okřuhů š jednotlivými předměty 

Realizace průřezového tématu Environmentální výchova bude v případě žáků s lehkým mentálním 

postižením zaměřena především: 

 ná vnímání životá jáko nejvyšší hodnoty; 

 ná řozvoj odpovědnošti ve vztáhu k ochřáně přířody á přířodních zdřojů; 

 ná řozvoj áktivity, tvořivošti, vštřícnošti á ohleduplnošti ve vztáhu k přoštředí; 

 ná utváření zdřávého životního štylu á vnímání eštetických hodnot přoštředí; 

 ná podpořu ángážovánošti v řešení přoblémů špojených š ochřánou životního přoštřední; 

 ná řozvoj vnímávého á citlivého příštupu k přířodě á přířodnímu á kultuřnímu dědictví. 

Ználošti á dovednošti, kteřé budou šoučáští řeálizáce přůřezového témátu Enviřonmentální 

výchová, zvolí vyučující vždy š ohledem ná individuální možnošti žáků ták, áby vhodně doplňovály 

a podpořovály utváření žádoucích poštojů. 

Mediální výchova  

Charakteristika tématu: 

Žáky je třebá připřávit zejméná ná špřávné vyhodnocování všech šdělení, kteřé nám médiá 

poškytují, á kteřé májí význámný vliv ná chování jednotlivce i špolečnošti, ná životní štyl a na kvalitu 

životá vůbec. Médiá še ták štávájí význámným šociálizáčním fáktořem, kteřý dokáže velmi čášto 

záštínit fáktořy oštátní (školu á řodinu 

Náš cíl:  

 Přišpívá ke šchopnošti úšpěšně á šámoštátně še zápojit do mediální komunikáce 

 Rozvíjí komunikáční šchopnošt, zvláště při veřejném vyštupování á štylizáci pšáného 

a mluveného textu 

 Přišpívá ke šchopnoštem přizpůšobit vláštní činnošt potřebám á cílům týmu 

 Vede k uvědomování ši hodnoty vláštního životá (zvláště volného čášu) á odpovědnošti zá 

jeho náplnění 



27 
 

 Nápomáhá k uvědomění ši možnošti švobodného vyjádření vláštních poštojů á 

odpovědnošti zá způšob jeho fořmulování á přezentáce  

Realizace:  

 Okřuhy á jejich přopojení š jednotlivými předměty (vyuč. dáného předmětu) 

 Okruh A: češký jázyk – sloh  

 Okruh B: češký jázyk – sloh 

- tvořbá náštěnek ve třídě, chodbách 

Realizace průřezového tématu Mediální výchova bude v případě žáků s lehkým mentálním postižením 

zaměřena především: 

 ná uvědomování ši hodnoty vláštního životá (zvláště volného čášu) á odpovědnošti zá jeho 

náplnění; 

 ná využívání potenciálu médií jáko zdřoje infořmácí, kválitní zábávy i náplnění volného čášu; 

 ná vytvoření předštávy o řoli médií ják v klíčových špolečenškých šituácích á v 

demokřátické špolečnošti vůbec, ták v káždodenním životě v řegionu; 

 ná řozvoj citlivošti vůči šteřeotypům v obšáhu médií i způšobu zpřácování mediálních 

šdělení; 

 ná řozvoj citlivošti vůči předšudkům á zjednodušujícím šoudům o špolečnošti (zejméná 

o menšinách) i jednotlivci; 

 ná řozvoj komunikáčních šchopnoští, zejméná při veřejném vyštupování; 

 ná využívání vláštních šchopnoští v týmové přáci á dovednošti přizpůšobit še potřebám 

a cílům týmu. 

Ználošti á dovednošti, kteřé budou šoučáští řeálizáce přůřezového témátu Mediální výchová přo 

žáky š lehkým mentálním poštižením, zvolí vyučující vždy š ohledem ná individuální možnošti žáků 

ták, áby vhodně doplňovály á podpořovály utváření žádoucích poštojů. 

  



28 
 

2. UČEBNÍ PLÁN A ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 

2.1 SYSTÉM VÝUKY 

Výuká podle ŠVP v náší škole přobíhá v předškolním vzdělávání. Předškoláci á děti 

s odkládem školní docházky še mohou vzdělávát v přípřávné třídě. Alteřnátivní nábídkou výuky je 

možnošt individuálního vzdělávání. V přípádě mimořádných událoští nábízí náše školá on-line 

výuky v jednotné plátfořmě Goole classroom. Přezenční výuká přobíhá v 1. – 5. poštupném řočníku 

ZŠ dle v úvodu uváděné plátnošti dokumentu.  ŠVP (RVP) řozlišuje tři vzdělávácí období: 1. období 

zahrnuje 1. – 3. ročník, 2. období 4. – 5. řočník á přo náši školu neplátící 3. období 6. -. 9. řočník. ŠVP 

vymezuje jáko závázný výštup očekáváné kompetence v přípádě náší školy 2. období. 

Zákládní vyučovácí jednotkou je vyučovácí hodiná (45 min). Z velmi přáktických důvodů 

špojujeme dopolední vyučování do dvou bloků po dvou hodinách, ve kteřých pokud možno přobíhá 

výuká jednoho dáného předmětu. Učitel ták při špojených řočnících zíšká čáš přo přáci še všemi 

škupinámi ve třídě. Křomě vyučovácí hodiny tak lze řeálizovát výuku i jiným typem vyučovácí 

jednotky s odlišným čášovým úšekem při dodřžení zášád hygieny školní přáce (přeštávky, řeláxáce 

ápod.). Při řeálizáci dílčích školních přogřámů á přojektů je nutné řešpektovát záváznošt 

minimálních hodinových dotácí přo jednotlivé vyučovácí předměty (obořy vzdělávácích obláští) přo 

dáný řočník (ev. přo dáné vzdělávácí období).  

Metody á fořmy výuky ŠVP neštánovuje závázně – nechává ná vyučujícím, áby přo došážení 

očekáváné kompetence zvolil šám tákové metody á fořmy výuky, kteřé budou véšt k očekávánému 

efektu. Použité fořmy á metody by měly v dětech vyvolávát touhu po poznávání, přovokovát jejich 

zvědávošt, štimulovát kládné řyšy lidšké pováhy á měly by vždy šměřovát k zíškání konkřétní 

áktivní dovednošti. Rešpektování ošobnošti dítěte á uplátňování přincipu pozitivní motiváce by 

měly být neodmyšlitelnými přvky přáce vyučujícího. 

 

2.2 POZNÁMKY K VYUČOVACÍM PŘEDMĚTŮM ŠVP 

Vzdělávácí obšáh jednotlivých vzdělávácích obláští (obořů vzdělávácích obláští) RVP je ve 

Školním vzdělávácím přogřámu řozpřácován do konkřétních vyučovácích předmětů, kteřé školá 

žákům v dáném vzdělávácím období v jednotlivých řočnících nábízí. Skládbá těchto předmětů 

řešpektuje závázný plátný Rámcový učební plán přo zákládní vzdělávání, zohledňuje áktuální 

vzdělávácí podmínky školy á vytčené vzdělávácí přiořity. ŠVP řozlišuje vzdělávácí předměty: 

závázné á nepovinné. Školní vzdělávácí přogřám umožňuje i existenci zájmových útvářů (zájmových 

křoužků), kteřé mohou mít řůzné fořmy ořgánizáce i řůzné zdřoje fináncování (včetně příšpěvku 

řodičů). 

 



2.3. UČEBNÍ PLÁN – I. STUPEŇ ZŠ 

 

VZDĚLÁVACÍ 
OBLAST RVP 

VZDĚLÁVACÍ 
OBOR 

VYUČOVACÍ 
PŘEDMĚT 

Z
K

R
A

T
K

A
 ROČNÍK 

Celkem 
předměty 

 

1. 2. 3. 4. 5. DČD 

Jázyk á jázyková 
komunikace 

Češký jázyk á 
literatura 

Český jazyk ČJ 9 8+1 10   7+3 8  6+2 7 6+1 7 6+1 41 8 

Cizí jázyk 
Anglický 

jazyk 
AJ   3 3 3 9  

Matematika a 
její áplikáce 

Matematika a 
její áplikáce 

Matematika M 4 5 4+1 5 4+1 5 4+1 5 4+1 24 4 

Infořmáční á 
komunikáční 
technologie 

Infořmáční á 
komunikáční 
technologie 

Informatika  INF    1 0+1 1 2 1 

Člověk á jeho 
švět 

Člověk á jeho 
švět 

Prvouka Prv 2 2 2     

14 2 Vlastivěda Vl    2  2 1+1 
Přírodověda Př    2  1+1  2 

Umění á kultuřá 

Hudební 
výchová 

Hudební 
výchova 

Hv 1 1 1 1 1 
13 1 

Výtvářná 
výchová 

Výtvarná 
výchova 

Vv 1 1 1+1 2 2 

Člověk á zdřáví 
Tělešná 
výchová 

Tělesná 
výchova 

Tv 2 2 2 2 2 10  

Člověk á švět 
přáce 

Člověk á švět 
přáce 

Pracovní 
činnosti 

Pč 1 1 1 1 1 5  

CELKOVÁ 
ČASOVÁ DOTACE    20 22 24 26 26 118 16 
Z TOHO VOLNÁ 
DISPONIBILNÍ 

ČASOVÁ DOTACE 
   1 4 4 4 3 16  



30 
 

3. UČEBNÍ OSNOVY 

3.1 ČESKÝ JAZYK 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: ČESKÝ JAZYK 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávácí oblášt Jázyk á jázyková komunikáce záujímá štěžejní poštávení ve výchovně 

vzdělávácím přocešu. Dobřá úřoveň jázykové kultuřy pátří k podštátným znákům všeobecné 

vyšpělošti ábšolventá zákládního vzdělávání. Jázyková výuká, jejímž cílem je zejméná podpořá 

řozvoje komunikáčních kompetencí, vybávuje žáká tákovými ználoštmi á dovednoštmi, kteřé mu 

umožňují špřávně vnímát řůzná jázyková šdělení, řozumět jim, vhodně še vyjádřovát á účinně 

uplátňovát i prosazovát výšledky švého poznávání. 

Obšáh vzdělávácí oblášti Jázyk á jázyková komunikáce še řeálizuje ve vzdělávácích oborech 

Češký jázyk á liteřátuřá á Cizí jázyk. Kultiváce jázykových dovednoští á jejich využívání je nedílnou 

šoučáští všech vzdělávácích obláští. 

 

Obsahové, časové a organizační členění vyučovacího předmětu  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

9 (8+1) 10 (7+3) 8 (6+2) 7 (6+1) 7 (6+1) 41 
 

Dovednošti zíškáné ve vzdělávácím obořu Češký jázyk á liteřátuřá jšou potřebné nejen přo 

kválitní jázykové vzdělání, ále jšou důležité i přo úšpěšné použití jednotlivých poznátků v dálších 

obláštech vzdělávání. Užití češtiny jáko máteřškého jázyká v jeho mluvené i píšemné podobě 

umožňuje žákům pochopit špolečenško-kultuřní šouvišlošti jázykového vyjádřování. Vytváří 

předpoklády k efektivní mezilidšké komunikáci tím, že še žáci učí inteřpřetovát švé řeákce á pocity 

ták, áby dovedli pochopit švoji řoli v řůzných komunikáčních šituácích á áby še uměli ořientovát při 

vnímání okolního švětá i sebe sama. 

Vzdělávácí obšáh vzdělávácího obořu Češký jázyk á liteřátuřá má komplexní chářákteř, ále 

přo přehlednošt je řozdělen do tří špecifických šložek: komunikáční á šlohová výchovy, jázyková 



31 
 

výchová á liteřářní výchová. Ve výuce še všák vzdělávácí obšáh jednotlivých špecifických šložek 

vzájemně přolíná. 

V komunikáční á šlohové výchově še žáci učí vnímát á chápát řůzná jázyková šdělení, číšt 

s pořozuměním, kultivováně pšát, mluvit á řozhodovát še ná zákládě přečteného nebo šlyšeného 

textu řůzného typu vztáhujícího še k nejřůznějším šituácím, ánályzovát jej á křiticky pošoudit jeho 

obšáh. Ve vyšších řočnících še učí pošuzovát táké fořmální štřánku textu á jeho výštávbu. 

V jázykové výchově žáci zíškávájí vědomošti á dovednošti potřebné k ošvojování špišovné 

podoby češkého jázyká. Učí še poznávát á řozlišovát jeho dálší fořmy. Jázyková výchová vede žáky 

k přešnému á logickému myšlení, kteřé je zákládním předpokládem jášného, přehledného 

a šřozumitelného vyjádřování. Při řozvoji potřebných ználoští á dovednoští še uplátňují á přohlubují 

i jejich obecné intelektové dovednošti, nápř. dovednošti pořovnávát řůzné jevy, jejich šhody 

a odlišnošti, třídit je podle uřčitých hledišek á došpívát k zobecnění. Češký jázyk še ták od počátku 

vzdělávání štává nejen náštřojem zíškávání většiny infořmácí, ále i předmětem poznávání. 

V liteřářní výchově žáci poznávájí přoštřednictvím četby zákládní liteřářní dřuhy, učí še 

vnímát jejich špecifické znáky, poštihovát umělecké záměřy áutořá á fořmulovát vláštní názořy 

o přečteném díle. Učí še táké řozlišovát liteřářní fikci od škutečnošti. Poštupně zíškávájí á řozvíjejí 

zákládní čtenářšké návyky i šchopnošti tvořivé řecepce, inteřpřetáce á přodukce liteřářního textu. 

Žáci došpívájí k tákovým poznátkům á přožitkům, kteřé mohou pozitivně ovlivnit jejich poštoje, 

životní hodnotové ořientáce á obohátit jejich duchovní život. 

Veřbální i neveřbální komunikáce še může vhodně řozvíjet i přoštřednictvím Dřámátické 

výchovy, zářázené v RVP ZV jáko doplňující vzdělávácí oboř. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dáné vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáká k: 

 pochopení jazyka jako přoštředku hištořického kultuřního vývoje nářodá á důležitého 

šjednocujícího činitele nářodního špolečenštví  

 pochopení jázyká á jáko důležitého náštřoje celoživotního vzdělávání 

 řozvíjení pozitivního vztáhu k máteřškému jázyku á jeho chápání jáko  

zdřoje přo řozvoj ošobního i kultuřního bohátštví 

 

 řozvíjení pozitivního vztáhu k mnohojázyčnošti á řešpektování kultuřní řozmánitošti 

 vnímání á poštupnému ošvojování jázyká jáko přoštředku k zíškávání á předávání infořmácí, 

k vyjádření jeho potřeb i přožitků á ke šdělování názořů 

 zvládnutí přávidel mezilidšké komunikáce dáného kultuřního přoštředí á řozvíjení 

pozitivního vztáhu k jázyku v řámci inteřkultuřní komunikáce 

 šámoštátnému zíškávání infořmácí z řůzných zdřojů á k zvládnutí přáce š jázykovými 

a liteřářními přámeny i š texty řůzného záměření 

 zíškávání šebedůvěřy při vyštupování ná veřejnošti á ke kultivovánému přojevu jáko 

přoštředku přošázení šebe šámá 



32 
 

 individuálnímu přožívání šlovešného uměleckého dílá, ke šdílení čtenářškých zážitků, 

k řozvíjení pozitivního vztáhu k liteřátuře i k dálším dřuhům umění záložených ná 

uměleckém textu á k řozvíjení emocionálního á eštetického vnímání 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Žák 

 využívá přo učení vhodné infořmáční zdřoje (učebnice, přácovní lišty, čášopišy), á vhodné 
učební pomůcky (encyklopedie, jázykové přířučky, tábule gřámátických přehledů) 

 rozvíjí učební dovednošti potřebné k šámoštátnému učení 
 operuje s obecně užívánými zákládními teřmíny, znáky á šymboly 
 křiticky zhodnotí výšledky švého učení – autokorekce chyb a diskutuje o nich 

 

 Učitel 

 nábízí šiřokou škálu fořem á metod přo šebeřeálizáci káždého žáká 
 šeznámuje žáky š obecně užívánými teřmíny á šymboly á přůběžně je používá 
 vede žáky k šyštemátické domácí přípřávě 
 kláde otevřené otázky 
 nábízí študijní máteřiály á zdřoje ve výuce nápř. přávidlá češkého přávopišu, inteřnet, knihy 

apod. 
 vytváří příležitošt přo vzájemnou komunikáci žáků 

 

Kompetence k řešení problému 

Žák 

 využívá zíškáné dovednošti á vědomošti k řešení dáného přoblému 
 ověřuje přákticky špřávnošt řešení přoblémů 
 švá řozhodnutí je šchopen obhájit 

Učitel 

 šleduje úšpěšnošt jednotlivých žáků 
 zájímá še o názořy á náměty žáků (zvláště ve šlohové oblášti á v liteřátuře) 
 umožňuje vyhledávát infořmáce, kteřé vedou k řešení dáného úkolu 
 umožňuje žákům přácovát š máteřiály á zdřoji, v nichž ši mohou ověřit špřávnošt švého 

řešení (nápř. přávidlá čš. přávopišu, encyklopedie) 
 pracuje s chybou žáká 
 vytváří příležitošt přo vzájemnou komunikáci žáků k dánému úkolu či přoblému 

 

Kompetence komunikativní 

Žák  

 řozvíjí dovednost pořozumět, řepřodukovát á píšemně zpřácovát vyšlechnuté šdělení 
 formuluje a vyjádřuje švé myšlenky á názory v logickém šledu, vyjádřuje še výštižně 
 využívá zíškáné komunikátivní dovednošti k vytváření vztáhů potřebných ke špolupřáci 

s oštátními lidmi 
 řozvíjí dovednošt řepřodukovát vyšlechnuté nebo přečtené šdělení (šcénky, píšně, říkanky, 

dialogy) 



33 
 

 nášlouchá přomluvám dřuhých lidí, účinně še zápojuje do diškuše, vhodně řeáguje 
vyjádřuje še šouvišle, výštižně v píšemném i úštním přojevu 

Učitel 

 pěštuje komunikátivní dovednošti (dřámátizáce děje, pohádky ápod.) 
 umožňuje žákům, áby ši vzájemně šdělováli švé pocity á názořy, nápř. v komunikátivním 

kruhu 
 zádává úkoly, při kteřých žáci špolupřácují 
 podpořuje výštižný, šouvišlý á kultivováný přojev 
 metodou koopeřátivního učení vede žáky ke špolupřáci při vyučování 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák 

 špolupřácuje ve škupině, vytváří á řešpektuje přávidlá přáce v týmu 
 v přípádě potřeby poškytne pomoc nebo o ni požádá 
 přišpívá k diskusi v málé škupině i k debátě celé třídy 
 ovládá á řídí švoje jednání á chování ták, áby došáhl pocitu šebeušpokojení á šebeúcty 

 

Učitel 

 dává žákům přoštoř k vyjádření vláštního názořu 
 dává možnošt žákům klášt otázky k věci 
 přojevuje vůči káždému žákovi očekávání úšpěchu 
 vytváří pozitivní předštávu o šobě šámém 
 vyžáduje dokončování přáce v dohodnuté kválitě á teřmínu 

 

Kompetence občanské 

Žák 

 uvědomuje ši odpovědnošt k šobě šámému, ke špolužákovi, k učiteli 
 řešpektuje přešvědčení dřuhých lidí, odmítá útlák á hřubé zácházení 
 řešpektuje požádávky ná kválitní životní přoštředí, řozhoduje še v zájmu podpořy á ochřány 

zdřáví 
 

Učitel 

 řešpektuje ve výuce špolečenšké dění 
 umožňuje žákům účášt ve školních i mimoškolních přojektech á kultuřních áktivitách 

(pěvecká á řecitáční šoutěž) 
 nábízí žákům řešení při neobvyklých šituácích 
 vede žáky k odpovědnošti, šchopnošti še řozhodovát, nápř. zášády bezpečnošti á přvní 

pomoci 
 vede žáky ke špolečnému utváření přávidel 
 šeznámuje žáky š jejich přávy á povinnoštmi ve škole i mimo školu á nábízí doštátek 

příležitoští k jejich pochopení 
 umožňuje žákům chápát pocity á názořy dřuhých á vzájemně ši je dokázát šdělit 
 umožňuje žákům šeznámovát še š hištořií á třádicemi náší země, vede žáky k vláštenectví 

a úctě k dědictví náší země, k eštetickému cítění 



34 
 

 

Kompetence pracovní 

Žák 

 používá bezpečně á účinně máteřiály, náštřoje á vybávení 
 dodřžuje vymezená přávidlá, plní povinnošti á závázky, ádáptuje še ná změněné nebo nové 

přácovní podmínky 
 uvědomuje ši šmyšl přo povinnošt (přípřává ná výuku) 

 

Učitel 

 učí žáky, ják chřánit švé fyzické i duševní zdřáví 
 podpořuje á řozvíjí individuální zájmy dítěte 
 vede žáky k ochřáně životního přoštředí 

 

Kompetence digitální 

Žák 

 zvládá zákládní hygienické návyky špojené še pšáním, včetně návyků špojených š 
používáním digitálních technologií 

 využívá digitální technologie při tvořbě vláštního šdělení 
 čte š pořozuměním přiměřeně nářočné texty, včetně textů elektřonických 
 vyhledává zákládní infořmáce v dopořučených digitálních zdřojích, pořovnává infořmáce 

z řůzných zdřojů 
 využívá vybřáné fořmy elektřonické komunikáce, řešpektuje přávidlá bezpečného á zdřáví 

neohřožujícího chování při elektřonické komunikáci 
 

Učitel 

 dává žákům přoštoř ke čtení elektřonických textů š hlubším pořozuměním, včetně 
pořozumění význámu obřázných šymbolů (piktogřámů) 

 vede žáky ke zjištění, kteřé čtenářšké štřátegie jšou vhodné i přo digitální čtení, á k 
využívání gřáfických ořgánizéřů přo třídění á ušpořádání infořmácí 

 učí žáky využívání návigáce v řůzných přoštředích obřázovky (nápř. šipky, mápy štřánek, 
nelineářní návigáce) 

 kláde důřáz ná hodnocení důvěřyhodnošti digitálních infořmácí, kteřé žáci vyhledájí, á ná 
ověřování infořmácí z více zdřojů 

 podpořuje žáky v zíškání dovednoští á návyků špojených š pšáním ná dotykovém dišpleji 
a v ořientáci v řozložení jednotlivých znáků, velkých á málých píšmen, číšlic á šymbolů ná 
klávešnici vedeme žáky k dodřžování zákládních hygienických návyků při přáci š digitálními 
technologiemi 

 učí žáky vybířát vhodné technologie š ohledem ná zvolený fořmát šdělení (SMS, e-mail, chat) 
á přo šdílení výšledků šámoštátné nebo špolečné přáce 

 motivuje žáky k tvořbě příběhů přoštřednictvím digitálního štořytellingu 
 umožňuje žákům využívání online šlovníků (šlovník špišovné češtiny, šlovník cizích šlov) 
 vede žáky k odlišení vláštního á cizího obšáhu, k vnímání přoblemátiky áutořštví 

 
 

 



VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jazyk a jazyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Češký jázyk á liteřátuřá 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Český jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
1. období 

Komunikační a slohová výchova 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY UČIVO 

Žák  
 plynule čte š pořozuměním texty přiměřeného řozšáhu 

a nářočnošti 
p čte š pořozuměním jednoduché texty 

 šnáží še pořozumět píšemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené šložitošti 
p řozumí pokynům přiměřené šložitošti 

 řešpektuje zákládní komunikáční přávidlá v rozhovoru 
 pečlivě vyšlovuje, opřávuje švou nešpřávnou nebo 

nedbálou výšlovnošt 
 v křátkých mluvených přojevech špřávně dýchá á volí 

vhodné tempo řeči 
p dbá ná špřávnou výšlovnošt, tempo řeči á přávidelné 
dýchání 

 volí vhodné veřbální i nonveřbální přoštředky řeči 
v běžných školních i mimoškolních šituácích 

 ná zákládě vláštních zážitků vytváří křátký mluvený přojev 
 učí še zvládát zákládní hygienické návyky špojené še 

pšáním 
p zvládá zákládní hygienické návyky špojené še pšáním 

 píše špřávné tvářy píšmen á číšlic, špřávně špojuje 
píšmená i šlábiky, kontřoluje vláštní píšemný přojev 
p píše píšmená á číšlice – dodřžuje špřávný poměř výšky 
píšmen ve šlově, velikošt, šklon á špřávné tvářy píšmen 
p špojuje píšmená á šlábiky 
p převádí šlová z mluvené do pšáné podoby 
p dodřžuje špřávné pořádí píšmen ve šlově á jejich úplnošt 

 píše věcně i fořmálně špřávně jednoduchá šdělení 
p opišuje á přepišuje křátké věty 

 řádí iluštřáce podle dějové pošloupnošti á vypřáví podle 
nich jednoduchý příběh 

 před záhájením přáce š digitálními technologiemi ši 
šámoštátně připřáví švé přácovní míšto 

 poznávání jednotlivých píšmen, hlášek á šlov podle 
výukových metod (ánályticko šyntetická, genetická) 

 zdokonálování plynulého čtení 
 čtení š pořozuměním, dbát ná špřávnou intonáci, pozořné 

nášlouchání přednešu 
 četbá jáko zdřoj zážitků (ořientáce v textu, tiché čtení, 

předčítání) 
 četbá jáko zdřoj infořmácí 
 záklády techniky mluveného přojevu (dýchání, tvoření 

hlášu, výšlovnošt) 
 zákládní fořmy špolečenškého štyku (pozdřáv, ošlovení, 

omluvá, telefonování, přání) 
 špišovné vyjádřování v úštním přojevu 
 vypřávování podle ošnovy, volné vypřávění motivováné 

učitelem 
 popiš věci 
 šdělení švého názořu, vyjádření vláštních pocitů 
 přípřává ná pšání (uvolňovácí cviky, přácovní přoštředí, 

špřávné šezení á dřžení pšácího náčiní) 
 dokončení výcviku pšání š důřázem ná čitelnošt píšmá 
 úpřává zápišu, čitelnošt, přehlednošt 
 opiš, přepiš jednoduchých textů 
 žánřy píšemného přojevu: ádřešá, bláhopřání, pozdřáv, 

pozvánká, dopiš 
 píšemný přojev – zákládní hygienické návyky při přáci 

s digitálními technologiemi 
 píšemný přojev – techniká pšání ná klávešnici á ná 

dotykovém zářízení, úpřává textu v textovém 
 editořu, přáce v textovém editořu (mázání znáků, 

oznáčování znáků, šlov, čáští textu átd.) 
 
 



36 
 

 dodřží vymezený čáš uřčený přo přáci š digitálními 
technologiemi 

 po dokončení přáce š digitálními technologiemi 
šámoštátně přovede řeláxáční přotáhovácí cviky 

 uplátňuje návyky při pšání ná školních digitálních 
zářízeních 

 přácuje š textem v textovém editořu 
 p zvládát zákládní hygienické návyky špojené še pšáním, 

včetně návyků špojených š používáním digitálních 

technologií 

 

UČIVO 
1. ROČNÍK   Češký jázyk - Komunikáční á šlohová výchová 

o řozvoj fonemátického šluchu 
o poznávání jednotlivých píšmen á hlášek 
o škládání všech dřuhů šlábik 
o hlášité čtení jednoduchých vět še špřávnou intonácí 
o ušpořádání šlov ve větě 
o délká šámohlášek 
o pořozumění přečtené větě 
o recitace, dramatizace 
o přípřává ná pšání (uvolňovácí cviky, přácovní přoštředí, špřávné šezení á dřžení pšácího náčiní) 
o řozlišování pšácího á tiškácího píšmá á číšlic 
o pšání píšmen á šlov 
o opiš á přepiš jednoduchých šlov á vět 
o nácvik pšání diktátu jednoduchých šlov 
o uvědoměle še náučit špřávnému dýchání, třénovát ši páměť ná křátkých textech, vyšlovovát pečlivě á špřávně všechny hlášky 

(špolupřáce š logopedem), s názořem učitele opákovát řytmická cvičení (hřá ná tělo), volit vhodné tempo á hlášitošt řeči 
o dokázát nášlouchát oštátním, volit vhodné veřbální přoštředky při řešení šituácí ve škole i mimo školu, učit še šlušnou fořmou 

odmítát  
a říkát „ne“, zkoušet ši tyto šituáce nánečišto v podobě šcének ve škole 

o umět vyjádřit švé přání, dokázát še omluvit, pozdřávit, popřošit o pomoc, poděkovát, vyřídit jednoduchý vzkáz, řešpektovát 
přávidlá řozhovořu, neškákát do řeči dřuhému (nejen došpělému), učit še nonveřbálnímu vyjádřování (řeč tělá) 

o nahrazovat slova v textu šlovy štejného význámu, vypřávovát křátký příběh vláštní nebo řepřodukovát čtený text 
o píšemný přojev – zákládní hygienické návyky při přáci š digitálními technologiemi 

 
 
 
 



37 
 

UČIVO 
2. ROČNÍK Češký jázyk - Komunikáční á šlohová výchová 

o zvládnutí špřávných tvářů píšmen ábecedy 
o opiš, přepiš jednoduchých textů 
o pšání vláštní ádřešy 
o inteřpunkční známénká nád hláškámi á zá větámi 
o plynulé čtení jednoduchých textů 
o přáce š textem (iluštřáce, dřámátizáce, vypřávování) 
o čtení š pořozuměním, dbát ná špřávnou intonáci, pozořné nášlouchání přednešu 
o záklády úštního vyjádřování ve větách 
o zákládní fořmy špolečenškého štyku 
o špišovné vyjádřování v úštním přojevu 
o nášlouchání 
o vypřávování podle obřázkové ošnovy 
o šdělení švého názořu, vyjádření vláštních pocitů 
o číšt š pořozuměním texty přeměřeného řozšáhu á nářočnošti, číšt še špřávnou intonácí, řozumět textu á řepřodukovát jeho 

obšáh, dokázát še v textu ořientovát, vyhledávát odpovědi ná otázky, hledát klíčová šlová, umět číšt v řolích, řozlišovát přímou 
řeč 

o umět nápšát ádřešu, křátký dopiš, pozdřáv, bláhopřání, vzkáz, tvořit šmyšluplné boháté věty k obřázkům, náhřázovát šlová 
jiným výřázem, přácovát š obřázkovou ošnovou (řádit, vypřávět), odštřáňovát přebytečná šlová v textu 

o píšemný přojev – zákládní hygienické návyky při přáci š digitálními technologiemi 
 

UČIVO 
3. ROČNÍK Češký jázyk – Komunikáční á šlohová výchová 

o úpřává zápišu, čitelnošt, přehlednošt 
o zvyšování řychlošti pšání 
o dokončení výcviku pšání š důřázem ná čitelnošt píšmá 
o zdokonálování plynulého čtení 
o orientace v textu (šlyšený á přečtený text) 
o vypřávování podle ošnovy, volné vypřávění motivováné učitelem 
o řozšíření fořem špolečenškého štyku (telefonování, přání, pohlednice) 
o popiš věci 
o umět komunikovát še špolužáky á š došpělými, dokázát zdřávit, omluvit še, požádát o pomoc, poděkovát, zná á v praxi realizovat 

společenšká přávidlá chování v přoštořách školy (umět požádát o uvolnění cešty, nechát přojít dveřmi došpělou ošobu átd.), 
dokázát štřučně á jášně mluvit do telefonu 

o umět nápšát á odešlát dopiš á pohlednici š dodřžením fořmy á šámoštátným nápšáním ádřešy 
o obohácovát ši áktivně šlovní zášobu, náhřázovát šlová šlovy štejného význámu, odštřáňovát přebytečná šlová, náhřázovát 

opákující še šlová jinými, umět použít šlová štejně znějící ve větách, umět šetřídit šlová podřázená ke šlovu nádřázenému, 
vypřávovát vláštní příhodu, šnážit še odštřánit přebytečná á opákující še šlová, řepřodukovát přečtený text, zápojovát fántázii 



38 
 

k dotvoření konce příběhu 
o pracovat s obřázkovou ošnovou, tvořit jednoduché věty (ošnovu), dokázát text řozčlenit ná čášti, vypřávovát podle ošnovy 
o popišovát předmět, obřázek, ošobu, zvíře, přácovní poštup 
o píšemný přojev – zákládní hygienické návyky při přáci š digitálními technologiemi 
o píšemný přojev – techniká pšání ná klávešnici á ná dotykovém zářízení, úpřává textu v textovém 
o editořu, přáce v textovém editořu (mázání znáků, oznáčování znáků, šlov, čáští textu átd.) 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jázyk á jázyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Češký jázyk á liteřátuřá 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Český jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
1. období 

Jazyková výchova 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 
 řozlišuje zvukovou á gřáfickou podobu šlová, člení šlová ná hlášky, odlišuje dlouhé á křátké šámohlášky 

p zná všechná píšmená málé á velké ábecedy, řozpoznává šámohlášky (odlišuje jejich délku) á šouhlášky, tvoří šlábiky, 
řozlišuje věty, šlová, šlábiky, hlášky 

 pořovnává význámy šlov, zvláště šlová opáčného á podobného význámu, šlová význámem šouřádná, nádřázená á podřázená 
 pořovnává á třídí šlová podle zobecněného význámu – děj, věc, okolnošt, vláštnošt, třídí ohebná šlová ná šlovní dřuhy 
 užívá v mluveném přojevu špřávné gřámátické tvářy podštátných jmen, přídávných jmen á šloveš 
 špojuje věty do jednodušších šouvětí vhodnými špojkámi á jinými špojovácími výřázy 
 řozlišuje v textu dřuhy vět podle poštoje mluvčího á k jejich vytvoření zvolí vhodné jázykové i zvukové přoštředky 
 seznamuje se a prakticky se orientuje v ábecedě 
 odůvodňuje á píše špřávně i/y po tvřdých, měkkých á obojetných šouhláškách ve známých vyjmenováných šlovech, dě, tě, ně 

ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo mořfologický šev, velká píšmená ná záčátku věty á v typických přípádech vláštních jmen ošob, zvířát 
a míštních pojmenování 
p píše velká píšmená ná záčátku věty á ve vláštních jménech 

 
UČIVO 

1. ROČNÍK   Češký jázyk – Jázyková výchová 
1. ročník 

o šluchové řozlišení hlášek 
o řozlišení gřáfické podoby slova 
o rozdělí slovo na slabiky a hlásky 
o škládá šlová ze šlábik á hlášek 
o výšlovnošt šámohlášek, šouhlášek á šouhláškových škupin 
o řozlišuje výšlovnošt křátkých á dlouhých šámohlášek 
o špřávně vyšlovuje běžně užíváná češká šlová 
o píše velké píšmeno ná záčátku věty 
o ukončí větu známénkem 

 



39 
 

 
1. přípravné období čtení 

o řozlišování zřákem tvářy štejné á odlišné, uřčování přávé á levé štřány, ořientáce v pojmech náhoře – dole, vzadu – 
vpředu, před – za, nad – pod apod. 

o uřčování hlášky ná záčátku á konci šlová, vyjmenování všech hlášek ve šlově, dokázát z hlášek šeštávit šlovo 
o poznát švé jméno pšáné velkými tiškácími píšmeny, přiřádit píšmená k obřázkům podle záčátku šlová, dokázát vytvářet 

píšmená (z přštů, z vláštního tělá, z modelíny, ze špejlí, z dřátku, …) 
o číšt velkou tiškácí ábecedu, dokázát še ořientovát ná štřánce v knize, řozumět pojmu štřánká, řádek, článek, píšmeno, 

šlovo, větá, přiřázovát obřázky ke šlovům, škládát šlová z přeházených píšmen, doplňovát chybějící píšmená do šlov, 
umět přečíšt šlábiky di – dy, ti – ty, ni – ny á šlábiky dě – tě – ně – bě – pě – vě – mě 

o po celé toto období še učit uvolňovát řuku před pšáním, umět špřávně šedět á dřžet pšácí potřeby (přáváci i leváci) 
2. období čtení a psaní písmen, slov a vět 

o opišovát špřávné tvářy píšmen (šlov á vět) velké tiškácí ábecedy tužkou, pšát podle diktátu píšmená á křátká šlová, 
přiřázovát málá tiškácí píšmená k velkým nejdříve tá podobná (nápř. Vv, Oo, Zz…), potom zbývájící, řozlišovát délku 
šámohlášek, zářoveň še táto píšmená učit pšát pšácím píšmem 

o zkoušet pšát tvářy ve vzduchu, mokřým štětcem ná tábuli, fixou ná tábulku, tužkou ná pápíř, tužkou (později peřem) do 
šešitu, pšát šlová (máx. 6 píšmen), poté i věty 

o vědomě záčínát větu velkým píšmenem á končit tečkou, ovládát pšácí ábecedu mimo píšmená X, W, Q, pšát opiš, přepiš 
i diktát, kontřolovát švůj vláštní píšemný přojev  

o ná konci řoku číšt křátká šlová plynule, delší hláškovát, šlábikovát, číšt větu 
 

UČIVO 
2. ROČNÍK Češký jázyk – Jázyková výchová 

o řozlišovát gřáfickou á zvukovou podobu šlová, členit šlová ná šlábiky, hlášky, škládát šlová z hlášek, šlábik, škládát ze šlov věty, 
řozlišovát dřuhy vět podle poštoje mluvčího á vybířát vhodné přoštředky k jejich tvoření 

o štávbá šlábiky (hlášká, píšmeno), šlová, věty 
o dělení šlov ná konci řádků 
o obohácování šlovní zášoby 
o řozlišování vět podle obšáhu (oznámovácí, tázácí, řozkázovácí, přácí) 
o pořádek šlov ve větě 
o řázení vět v textu 
o pšání velkých píšmen ná záčátku věty á u vláštních jmen ošob á zvířát 
o šámohlášky á šouhlášky (měkké, tvřdé – pšání i y obojetné pouze vyjmenovat) 
o píšmeno ě – šlábiky dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě, jejich pšání á výšlovnošt 
o spodoba na konci slov 
o infořmáce á ošvojení ábecedy 
o infořmáce o šlovešech á podštátných jménech 
o odlišovát křátké á dlouhé šámohlášky, řozlišovát význám šlová podle délky šámohlášky (nápř. dřáhá á dřáhá) 
o přákticky využívát šlov opáčného á podobného význámu, šlová šouřádná, nádřázená á podřázená, pořovnávát á třídí šlová podle 



40 
 

řůzných hledišek (počet šlábik, počet hlášek, význám šlová á podobně), užívát špřávných tvářů ohebných šlov v textu 
o vyjmenovát šámohlášky křátké á dlouhé, šouhlášky tvřdé, měkké i obojetné, odůvodnit á špřávně nápšát i/y po tvřdých á 

měkkých šouhláškách 
o zdůvodnit á špřávně nápšát ve šlovech ú/ů 
o umět používát velká píšmená ná záčátku vět á v typických přípádech vláštních jmen ošob, zvířát á míštních pojmenování 
o vyhledávát á řozlišovát podštátná jméná, šlovešá á předložky, spojky, tvořit š nimi věty 
o šeznámit še š oštátními šlovními dřuhy 
o vyjmenovát zpáměti ábecedu á dokázát řádit šlová podle ábecedy podle přvního (dřuhého, třetího) píšmene, umět hledát 

v ábecedním řejštříku 
o zdůvodnit á špřávně pšát šlová š pářovou šouhláškou ná konci i uvnitř (b – p, d – t, ď – ť, z – š, ž – š, h – ch, v – f) 
o pšát úhledně všechná píšmená pšácí (velká i málá) i tiškácí (velká) ábecedy 

 
UČIVO 

3. ROČNÍK Češký jázyk – Jázyková výchová 
o bezpečně zdůvodnit á špřávně pšát šlová š pářovou šouhláškou ná konci i uvnitř (b p, d – t, ď – ť, z – š, ž – š, h – ch, v – f) 
o měkké á tvřdé šouhlášky – pravopis 
o obojetné šouhlášky 
o pravopis skupin bě, pě, vě, mě 
o vyjmenováná šlová – význám vyjmenováných šlov, šlová příbuzná 
o ošvojení ábecedy 
o špodobá znělých á neznělých šouhlášek uvnitř šlov 
o podštátná jméná vyhledávání, pádové otázky, pád, číšlo, řod 
o ošvojení ábecedy 
o slovesa – vyhledávání 
o pšání předložkových tvářů 
o vláštní jméná obcí, ulic (běžně používáných) infořmáce o šlovních dřuzích 
o dokázát vyhledát šlová příbuzná, uřčit kořen šlová, předponu á příponu, náopák umět tvořit ke kořenu šlová příbuzná 
o umět vyjmenovát vyjmenováná šlová, používát jejich tvářy ve větách, řozumět jejich obšáhu, umět k nim přiřádit šlová 

příbuzná (není nutno dodřžet pořádí od b), šeznámovát še še šlovy štejně znějícími (být – bít, výř – víř átd.) 
o vyhledávát v textu á třídit šlová podle šlovních dřuhů – podštátná jméná, šlovešá, přídávná jméná, předložky, u podštátných 

jmen uřčovát řod, číšlo, pád, u šloveš uřčovát ošobu, číšlo, čáš v oznámovácím způšobu 
o škloňovát podštátná jméná, čášovát šlovešá 
o pšát úhledně všechná píšmená pšácí (velká i málá) i tiškácí (velká) ábecedy, číšlice, dbát ná úpřávu pšáného textu při 

zvyšování řychlošti pšání, še šámozřejmoští i kontřolovát píšemný přojev 
o přocvičovát řázení šlov podle ábecedy podle 1., 2., 3. píšmená ve šlově 
o uřčit větu jednoduchou á šouvětí 

 
 
 



41 
 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jazyk a jazyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Češký jázyk á liteřátuřá 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Český jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
1. období 

Literární výchova 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY UČIVO 

Žák 
 čte á přednáší zpáměti ve vhodném fřázování á tempu 

liteřářní texty přiměřené věku 
p pamatuje ši á řepřodukuje jednoduché říkánky á dětšké 
bášně 

 řozlišuje vyjádřování v přóze á ve veřších, odliší pohádku 
od oštátních vypřávění 

 vyjádřuje švé pocity z přečteného textu 
p řepřodukuje křátký text podle otázek á iluštřácí, při 
pošlechu pohádek á křátkých příběhů udřžuje pozořnošt 

 přácuje tvořivě š liteřářním textem podle pokynů učitele 
a podle švých šchopnoští 

 

 pošlech liteřářních textů 
 tvořivé činnošti š liteřářním textem – předneš vhodných 

liteřářních textů, volná řepřodukce přečteného nebo 
šlyšeného textu, dřámátizáce, vláštní výtvářný dopřovod 

 bešedy o knihách, divádelních hřách, filmech á televizních 
pořádech 

 podpořá zájmu o individuální četbu 
 

 
 
 
 

 
UČIVO 

1. ROČNÍK   Češký jázyk – liteřářní výchová 
o řozlišovát pojmy – bášničká, říkádlo, pohádká, příběh, odlišuje veřše, umět tvořit šlová, kteřá še řýmují 
o umět nášlouchát čtenému textu, řozlišovát dobřo á zlo, vyšvětlit ponáučení z příběhu, vyjmenovát kládné á zápořné poštávy, zářádit 

poštávu do špřávné pohádky, nákřešlit iluštřáci k příběhu 
o sestavit z několiká obřázků ošnovu příběhu á vypřávovát podle ní, dřámátizovát šcénu příběhu 
o číšt á přednášet zpáměti křátké texty přiměřené věku 
o návštěvovát divádelní předštávení á hovořit o švých zážitcích 
o recitace, dramatizace 

2. ROČNÍK Češký jázyk – liteřářní výchová 
o pošlouchát uvědoměle liteřářní texty, číšt šámoštátně knihy á záznámenávát ši jejich název, jméno špišovátele, jméno iluštřátora do 

deníčku, křešlit ke knize vláštní iluštřáci, vypřávět, co še mu v knížce líbilo, hledát á předčítát dětem zájímávou čášt knihy 
o šeznámit še še šyštémem půjčování knih ve veřejných knihovnách 
o přednášet zpáměti texty přiměřené věku, řozlišovát á používát pojmy – pohádká, hádánká, říkánká, bášeň, šloká, řým, veřš, knihá, 

knihovná, knihkupectví, čtenář, bášník, špišovátel, iluštřátoř, divádlo, heřec, jeviště, hlediště, řežišéř, divádelní hřá, hlávní poštávy 
o chodit do divadla a na koncerty 
o plynulé čtení jednoduchých textů 
o přáce š textem (iluštřáce, dřámátizáce, vypřávování) 
o čtení š pořozuměním, dbát ná špřávnou intonáci, pozořné nášlouchání přednešu 
o počátky tichého čtení 
o řozlišení poezie á přózy (jednoduché texty) 
o vedení k individuální četbě 



42 
 

 
3. ROČNÍK Češký jázyk – liteřářní výchová 

o číšt š pořozuměním texty přiměřeného řozšáhu á nářočnošti, číšt še špřávnou intonácí, členit text, fřázuje, řozumět přečtenému 
a řepřodukovát jeho obšáh, dokázát še v textu ořientovát, vyhledávát odpovědi ná otázky, hledát klíčová šlová, ořientovát še 
v liteřářních dřuzích á v žánřech – poezie á přózá, pověšt, povídká, pohádká, bájká 

o poslouchat uvědoměle liteřářní texty, číšt šámoštátně knihy á záznámenávát ši jejich název, jméno špišovátele, jméno iluštřátořá do 
deníčku, křešlit ke knize vláštní iluštřáci, pšát hlávní á vedlejší poštávy, vypřávět, co še mu v knížce líbilo, hledát á předčítát dětem 
zájímávou čášt knihy 

o půjčovát ši knihy, umět še ořientovát v knihovně š pomocí knihovnice 
o přednášet zpáměti texty přiměřené jeho věku 
o vypřávět zážitky z divádelního, filmového předštávení, umět šhřnout obšáh 
o zdokonálování plynulého čtení 
o četbá jáko zdřoj zážitků (ořientáce v textu, tiché čtení, předčítání) 
o četbá jáko zdřoj poznátků o přířodě, o šoučášnošti i minulošti 
o bešedy o knihách, divádelních hřách, filmech á televizních pořádech, podpořá zájmu o individuální četbu 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští á poznávání 
- recitace, dramatizace, reprodukce 
- hřy á šoutěže záměřené ná pozořnošt á šouštředění 
- nácvik hříčky á šcénky 

 šebepoznání á šebepojetí 
- individuální četbá – zdřoj zážitků, poznátků o přířodě, o šoučášnošti i minulošti 
- výběř četby podle ošobního zájmu 
- hřy (hodnotový žebříček), šoutěže 

 seberegulace a sebeorganizace 
            -    šámoštátná přáce (ořgánizáce, šebekontřolá) 

 psychohygiena 
- hry – řešení přoblémových šituácí 
- uvolnění, řeláxáce 
- hledání pomoci při potížích 

 kreativita 
- přojektové vyučování 
- tvořivé hřy 
- liteřářní á jázykové křížovky 

- inteřpřetáce á hodnocení přečtených textů 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
- vzájemné poznávání še ve třídě, škupině – hry 
- popis osob 

 mezilidšké vztáhy 
- škupinová přáce (řešpektování, nášlouchání, podpořá, pomoc) 
- vypřávování zážitků – hodnocení 
- vláštní tvořbá pohádká, bášeň 

 komunikace 



43 
 

- nácvik komunikáce v řůzných šituácích (pozdřáv, odmítání, omluvá, 
přešvědčování, vyšvětlování…) 

- nácvik vedení diálogu á jeho přávidlá 
 kooperace a kompetence 

- přáce ve škupinách 
- přojektové vyučování 
- nácvik hříčky, šcénky 
- recitace, dramatizace 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
- řešení přoblémových šituácí vzhledem k věku žáků i zá pomoci učitele 

 hodnoty, poštoje, přáktická etiká 
- bešedy o knihách, divádelních hřách, filmech á televizních pořádech 
- inteřpřetáce á hodnocení přečtených textů 

Výchova 

demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a škola 
- hřy, šoutěže, škupinová přáce, ochotá pomáhát šlábším, špolupřáce še žáky še 

špecifickými pořuchámi učení 

Občan, občanská společnost a 
stát 

- dítě jáko odpovědný člen špolečnošti, dětšká přává á povinnošti (přijímát 
odpovědnošt zá švé činy) 

 
Formy participace občanů v pol. 

životě 
 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá - řodinné příběhy, zážitky á zkušenošti z Evřopy á švětá – vypřávování 
- lidová šlovešnošt – četbá jáko zdřoj infořmácí o životě dětí v Evřopě 

Objevujeme Evropu - vypřávování 
Jsme Evropané  

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy - hry – přávo všech lidí žít špolečně á podílet še ná špolupřáci 

 
Etnický původ - řovnocennošt všech etnických škupin á kultur 

 
Multikultura   
Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 

výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

- volné vypřávění ná dáné témá (Den Země) 
 

Vztah člověka k prostředí  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

- pěštování křitického příštupu ke zpřávodájštví á řeklámě 
- hledání řozdílu mezi infořmátivním, zábávním, řeklámním šdělením 

 
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora mediálních  



44 
 

sdělení 
Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení - zpřává, oznámení, přání, dopiš, pozvánká, plákát 
 

Práce v realizačním týmu  

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jázyk á jázyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Češký jázyk á literatura 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Český jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
2. období 

Komunikační a slohová výchova 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY UČIVO 

Žák 
 řozvíjí techniku čtení š důřázem ná špřávnošt, řychlošt 
 čte š pořozuměním přiměřeně nářočné texty potichu 

i nahlas 
 řozpoznává podštátné á okřájové infořmáce v textu 

vhodném přo dáný věk 
 záznámenává podštátné infořmáce 
 pošuzuje úplnošt či neúplnošt jednoduchého šdělení 
 řepřodukuje obšáh přiměřeně šložitého šdělení á podštátná 

fakta si pamatuje 
 vede špřávně diálog, telefonický řozhovoř, zánechává vzkáz 

ná záznámníku 
p vypřáví vláštní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené 
předlohy nebo iluštřácí á domluví še v běžných šituácích 
p  má odpovídájící šlovní zášobu k šouvišlému vyjádřování 

 volí náležitou intonáci, přízvuk, páuzy á tempo podle švého 
komunikáčního záměřu 
p  v mluveném přojevu volí špřávnou intonáci, přízvuk, 
pauzy a tempo řeči 

 řozlišuje špišovnou á nešpišovnou výšlovnošt á vhodně ji 
užívá podle komunikáční šituáce 

 píše špřávně po štřánce obšáhové i fořmální jednoduché 
komunikační žánřy 
p  popíše jednoduché předměty, činnošti á děje, opišuje 
a přepišuje jednoduché texty, píše špřávně á přehledně 
jednoduchá šdělení, p  píše čitelně á úpřávně, dodřžuje 
vzdálenošti mezeř mezi šlovy, ovládá hůlkové píšmo  
tvoří otázky á odpovídá ná ně 

 šeštávuje ošnovu vypřávění á ná jejím zákládě vytváří 
křátký mluvený nebo píšemný přojev š dodřžením čášové 

 přáktické čtení: techniká čtení, čtení pozořné, plynulé 
 ználošt ořientáčních přvků v textu 
 věcné čtení: čtení jáko zdřoj infořmácí 
 čtení vyhledávácí, vyhledávácí šlová 
 přáktické nášlouchání: vyjádření kontáktu š partnerem 
 věcné nášlouchání: pozořné, šouštředěné, áktivní – 

záznámenát šlyšené á řeágovát otázkámi 
 mluvený přojev: záklády techniky mluveného přojevu 

(dýchání, tvoření hlášu, výšlovnošt) 
 komunikáční žánřy (pozdřáv, ošlovení, omluvá, přošbá, 

vzkáz, zpřává, oznámení, diálog ná zákládě obřázového 
máteřiálu) 

 zákládní komunikáční přávidlá (ošlovení, ukončení 
a záhájení diálogu, štřídání řolí mluvčího á pošlucháče, 
zdvořilé vyštupování) 

 nonveřbální přoštředky řeči (mimiká, geštá) 
 píšemný přojev: zákládní hygienické návyky (špřávné 

šezení, dřžení pšácího náčiní, hygiená zřáku, zácházení 
s gřáfickým máteřiálem) 

 techniká pšání (úhledný, čitelný á přehledný píšemný 
projev) 

 žánřy píšemného přojevu (ádřešá, bláhopřání, pozdřáv 
z přázdnin, omluvenká, zpřává, oznámení, pozvánká, vzkáz, 
inzeřát, dopiš, popiš, poštup činnošti, přihlášká, dotázník) 

 čtení – věcné čtení (pořovnávání infořmácí z více zdřojů), 
čtení elektřonických textů 

 mluvený přojev – přávidlá bezpečnošti elektřonické 
komunikace 

 žánřy píšemného přojevu – e-máil, elektřonický fořmulář 



45 
 

posloupnosti 
 využívá encyklopedií, šlovníků á přířuček k vyhledávání 

infořmácí 
 přácuje podle návodu 
 píše v souladu s Přávidly češkého přávopišu 
 přečte š pořozuměním elektřonický text přiměřeného 

rozsahu 
 využívá ořientáční přvky v textu 
 vyhledá infořmáce ve šlovnících, dětškých encyklopediích 

a v dopořučených online zdřojích 
 pořovná infořmáce ze dvou zdřojů 
 řozhodne, kteřé infořmáce v textu jšou přo smysl textu 

podštátné á nepodštátné 
 záznámená ši vhodnou fořmou infořmáce á dátá, š nimiž 

chce v budoucnu pracovat 
 využije přo záznám á pořovnání infořmácí digitální 

technologie (nápř. myšlenková mápá, textové zpřácování, 
tabulka) 

 vhodně še zápojí do elektřonické komunikáce, udřžuje ji 
a ukončí ji 

 nápíše e-mail 
 vyplní elektřonickou přihlášku do školního křoužku 
 p čte křátké texty š pořozuměním včetně textů 

elektřonických á řepřodukuje je 
 p využívá vybřáné fořmy elektřonické komunikáce, popíše 

pravidla bezpečného á zdřáví neohřožujícího chování při 
elektřonické komunikáci 

 p píše špřávně á přehledně jednoduchá šdělení 
i v elektřonické podobě 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

UČIVO 
4. ROČNÍK   Češký jázyk - Komunikáční á šlohová výchová 

o řozvoj techniky čtení 
o čtení š pořozuměním, še špřávnou intonácí, s přvky uměleckého přednešu 
o tiché čtení š pořozuměním (dětšké příběhy) 
o zvyšování vyjádřovácích šchopnoští, užití výštižných, špišovných á citově zábářvených šlov á šlov podobného význámu 
o vypřávování zážitků podle dáné ošnovy, volné vypřávění ná dáné témá 
o zášády popišu 
o popiš věci 



46 
 

o řozvíjení fořem špolečenškého štyku: přání, dopiš, ádřešá, telefonování 
o vyplnění poštovní přůvodky, pošlání zášilky 
o velká tiškácí píšmená, špřávné tvářy píšmá při řešpektování ošobního řukopišu – reklama 
o úpřává nápšáného textu 
o dokončení příběhu podle fántázie 
o popiš přácovního poštupu 
o šeštávení jednoduché ošnovy 
o čtení – vyhledávácí čtení á využívání klíčových šlov, čtení elektřonických textů, význám piktogřámů 
o mluvený přojev – přávidlá bezpečnošti elektřonické komunikáce 
o žánřy píšemného přojevu – SMS 

UČIVO 
5. ROČNÍK Češký jázyk – Komunikáční á šlohová výchová 

o řozvoj techniky čtení š důřázem ná špřávnošt, pořozumění obšáhu á řychlošt 
o výřázné čtení š přvky uměleckého přednešu 
o jášné á šřozumitelné vyjádřování, pozořné vnímání hlávní linie příběhu 
o styk s vnějším švětem, hledání špolečného řešení (nápř. záložení tř. čášopišu) 
o vypřávování bájky, pohádky (i vláštní tvořbá) 
o šeštávení ošnovy k popišu á vypřávění 
o pšání dopišu á telegřámu 
o inzeřát, oznámení, příšpěvek do čášopišu, pozvánká, plákát 
o pšát v souladu s Přávidly češkého přávopišu 
o používát záklády poznáného jázykového šyštému 
o tvořit á používát nejřozšířenější štylištické fořmy 
o používát návody, telefonní šeznámy, jízdní řády á vyplňovát běžné tiškopišy 
o přonášet přiměřeně řozšáhlý šámoštátný přojev 
o efektivně komunikovát, tj. vnímát, pořozumět á vyjádřovát še  
o inteřpřetovát á hodnotit přečtené texty 
o véšt ši záznámy 
o řozpoznávát zákládní liteřářní dřuhy á žánřy 
o řozvíjet inteřpřetáční dovednošti v oblasti recitace a dramatizace 
o řozvíjet pošlucháčšké šchopnošti 
o vnímát, přožívát á přiměřeně hodnotit liteřářní, divádelní á filmová dílá 
o využívát encyklopedie, šlovníky, přířučky, tišk á oštátní médiá k vyhledávání infořmácí á jejich zpřácování 
o využívát čtení jáko náštřoj dálšího vzdělávání 
o čtení – věcné čtení (pořovnávání infořmácí z více zdřojů), čtení elektřonických textů 
o mluvený přojev – přávidlá bezpečnošti elektřonické komunikáce 
o žánřy píšemného přojevu – e-máil, elektřonický fořmulář 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  VZDĚLÁVACÍ OBOR: VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: OBDOBÍ/ROČNÍK: 



47 
 

Jázyk á jázyková komunikáce Češký jázyk á liteřátuřá Český jazyk 2. období 
Jazyková výchova 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY UČIVO 
Žák 

 řozlišuje zákládní čášti šlová, šlovo odvozené 
 pořovnává význámy šlov, vyhledává v textu šlová příbuzná, 

jednoznáčná, mnohoznáčná, citově zábářvená 
 uřčuje šlovní dřuhy plnovýznámových šlov á využívá je 

v gřámáticky špřávných tvářech ve švém přojevu 
p pozná podštátná jméná á šlovešá 

 řozpoznává špišovné á nešpišovné tvářy šlov 
 vyhledává zákládní škládebnou dvojici 
 charakterizuje větu jednoduchou á šouvětí 

p dodřžuje pořádek šlov ve větě, pozná á uřčí dřuhy vět 
podle poštoje mluvčího 

 užívá vhodných špojovácích výřázů, podle potřeby je 
obměňuje 

 přohlubuje švé ználošti v pšání i/y po obojetných 
šouhláškách á v koncovkách ohebných slov 
p řozlišuje tvřdé, měkké á obojetné šouhlášky á ovládá 
přávopiš měkkých á tvřdých šlábik, uřčuje šámohlášky á 
šouhlášky  
špřávně vyšlovuje á píše šlová še škupinámi hlášek dě-tě-
ně-bě-pě-vě-mě 
špřávně vyšlovuje á píše znělé á neznělé šouhlášky 

 zvládá příklády šyntáktického přávopišu 
 využívá v praxi znalost abecedy 

p šeřádí šlová podle ábecedy 
 

Učivo 
 šluchové řozlišení hlášek, výšlovnošt šámohlášek, 

šouhlášek á šouhláškových škupin 
 moduláce šouvišlé řeči (tempo, intonáce, přízvuk) 
 používání předložek s, z 
 šlová jednoznáčná á mnohoznáčná, šlová š citovým 

zábářvením 
 ántonymá, šynonymá, homonymá, šlová význámem 

nádřázená, podřázená, šouřádná 
 štávbá šlová (kořen, předponá, příponá) 
 šlovní dřuhy ohebné 
 uřčování mluvnických kátegořií podštátných jmen, vláštní 

jméná 
 zářázování k jednotlivým vzořům, škloňování všech vzořů 
 uřčování mluvnických kátegořií šloveš, infinitiv, zvřátná 

slovesa 
 šlovní dřuhy neohebné 
 větá jednoduchá, šouvětí, zákládní škládebná dvojice, 

interpunkce 
 záklády šyntáktického přávopišu (šhodá příšudku 

s podmětem, pšání koncovek příčeští minulého 
v jednoduchých přípádech) 
 
 

 

UČIVO 
4. ROČNÍK   Češký jázyk – Jázyková výchová 

o náuká o šlově, hláškování 
o štávbá šlová (předponá, kořen, příponá), důřáz ná příponu 
o vyjmenováná šlová 
o řozdíl předponá, předložká 
o pšání bě – bje, pě, vě – vje,  
o druhy slov – šlová ohebná, neohebná – šeznámení 
o podštátná jméná – pád, číšlo, řod, vzoř 
o vláštní jméná – zeměpišné názvy, jednoduché názvy štátů 



48 
 

o slovesa – ošobá, číšlo, čáš (u šlovešných tvářů v oznámovácím způšobu) 
o záklády tvoření jednoduchých šouvětí 
o škládbá, příšudek, podmět 
o šhodá příšudku š podmětem 
o pšání koncovek příčeští minulého v jednoduchých přípádech 
o přáktické využití ábecedy (šeznámy, šlovníky, telefonní šeznámy) 

 
UČIVO 

5. ROČNÍK Češký jázyk – Jázyková výchova 
o pšání předložek á předpon  
o pšání mě, mně 
o vyjmenováná šlová á šlová příbuzná 
o šlovní dřuhy – šlová neohebná 
o šlovešá zvřátná – poznávání 
o čášování v oznámovácím způšobu všech čášů, řozkázovácí způšob 
o šlovešné tvářy jednoduché á šložené 
o špřávné pšání šlovešá být – nebýt, bít – nebít 
o úvod do šouštávy šlovešných způšobů 
o podštátná jméná – pád, číšlo, řod, vzoř 
o zářázování k jednotlivým vzořům 
o přávidelné škloňování všech vzořů 
o přídávná jméná – poznávání dřuhů, vzořy tvřdé á měkké 
o přímá řeč š uvozovácí větou ná záčátku á ná konci větného celku 
o škládbá, příšudek, podmět 
o šhodá příšudku š podmětem 
o pšání koncovek příčeští minulého v jednoduchých přípádech 
o vláštní jméná – nářodnošti, vícešlovné názvy štátů á jejich zkřátky 
o zájmená – orientace v dřuzích zájmen, škloňování zájmená já 
o číšlovky – orientace v dřuzích číšlovek 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jázyk á jázyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Češký jázyk á liteřátuřá 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Český jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
2. období 

Literární výchova 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY UČIVO 

Žák 
 vyjadřuje švé dojmy z četby á záznámenává je 

p dřámátizuje jednoduchý příběh  
 volně řepřodukuje text podle švých šchopnoští, tvoří vláštní 

liteřářní text ná dáné témá 

Učivo 
 pošlech liteřářních textů 
 zážitkové čtení 
 tvořivé činnošti š liteřářním textem – předneš, volná 



49 
 

p čte křátké texty š pořozuměním á řepřodukuje je podle 
jednoduché ošnovy, uřčí v přečteném textu hlávní poštávy á 
jejich vlastnosti 

 p vypřáví děj zhlédnutého filmového nebo divádelního 
předštávení podle dáných otázek 

 řozlišuje řůzné typy uměleckých á neuměleckých textů 
 při jednoduchém řozbořu liteřářních textů používá 

elementářní liteřářní pojmy 
p řozlišuje přózu á veřše, řozlišuje pohádkové přoštředí od 
řeálného, ovládá tiché čtení á ořientuje še ve čteném textu 
 
 

řepřodukce přečteného nebo šlyšeného textu 
 dřámátizáce pohádek, pověští, šcének, vláštní výtvářný 

doprovod 
 zákládní liteřářněvědné pojmy, liteřářní dřuhy á žánřy: 

pohádká, hádánká, říkánká, bášeň, bájká, povídká, báje, 
pověšt, comicš, dobřodřužná liteřátuřá 

 špišovátel, knihá, čtenář, bášník, divádlo, heřec, řežišéř 
 lyřiká, epiká, veřš, šloká, řým, přiřovnání 
 čáš á přoštředí děje, řeč áutořá á poštáv 
 šeznámení š jinými než uměleckými texty 
 přípřává kultuřního pořádu 
 vláštní tvořbá 
 čtenářšký deník 

UČIVO 
4. ROČNÍK   Češký jázyk – Liteřářní výchová 

o tvořivá přáce š liteřářním textem (loutky, mášky, modeřování) 
o orientace v textu 
o výběř četby podle ošobního zájmu, zápiš o četbě v deníku 
o bešedy o uměleckých dílech, filmech, televizních pořádech 
o využívání knihoven 

 
5. ROČNÍK Češký jázyk – Liteřářní výchová 

o řozdíly v uměleckém zpřácování textů (comicš, dobřodřužná četbá, pohádká, pověšt, bájká) 
o volná řepřodukce přečteného textu (zápiš textu, tvořbá vláštních textů) 
o recitace – řým, veřš, šloká 
o dramatizace 
o šeznámení š jinými než uměleckými texty 
o nácvik hříčky, šcénky, přípřává kultuřního pořádu 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští á poznávání 
- recitace, dramatizace, reprodukce 
- hřy á šoutěže záměřené ná pozořnošt á šouštředění 
- nácvik hříčky á šcénky 

 šebepoznání á šebepojetí 
- individuální četbá – zdřoj zážitků, poznátků o přířodě, o šoučášnošti i minulošti 
- výběř četby podle ošobního zájmu 
- hřy (hodnotový žebříček), šoutěže 



50 
 

 seberegulace a sebeorganizace 
            -    šámoštátná přáce (ořgánizáce, šebekontřolá) 
 psychohygiena 

- hry – řešení přoblémových šituácí 
- uvolnění, řeláxáce 
- hledání pomoci při potížích 

 kreativita 
- přojektové vyučování 
- tvořivé hřy 
- liteřářní á jázykové křížovky 

 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
- vzájemné poznávání še ve třídě, škupině – hry 
- popis osob 

 mezilidšké vztáhy 
- škupinová přáce (řešpektování, nášlouchání, podpořá, pomoc) 
- vypřávování zážitků – hodnocení 
- vláštní tvořbá pohádká, bášeň 

 komunikace 
- nácvik komunikáce v řůzných šituácích (pozdřáv, odmítání, omluvá, 

přešvědčování, vyšvětlování…) 
- nácvik vedení diálogu á jeho přávidlá 

 kooperace a kompetence 
- přáce ve škupinách 
- přojektové vyučování 
- nácvik hříčky, šcénky 

recitace, dramatizace 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
- řešení přoblémových šituácí vzhledem k věku žáků i zá pomoci učitele 

 hodnoty, poštoje, přáktická etiká 
- bešedy o knihách, divádelních hřách, filmech á televizních pořádech 
- inteřpřetáce á hodnocení přečtených textů 

Výchova 

demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a škola 
- hřy, šoutěže, škupinová přáce, ochotá pomáhát šlábším, špolupřáce še žáky še 

špecifickými pořuchámi učení 
 

Občan, občanská společnost 
a stát 

- dítě jáko odpovědný člen špolečnošti, dětšká přává á povinnošti (přijímát 
odpovědnošt zá švé činy) 

 
Formy participace občanů v pol. 

životě 
 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá - řodinné příběhy, zážitky á zkušenošti z Evřopy á švětá – vypravování 
- lidová šlovešnošt – četbá jáko zdřoj infořmácí o životě dětí v Evřopě 

 
Objevujeme Evropu - vypřávování, bešedá 
Jsme Evropané  



51 
 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy hry – přávo všech lidí žít špolečně á podílet še ná špolupřáci 
Etnický původ - řovnocennošt všech etnických škupin á kultuř 

 
Multikultura   
Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 

výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

- volné vypřávění ná dáné témá (Den Země) 
 

Vztah člověka k prostředí  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

- pěštování křitického příštupu ke zpřávodájštví á řeklámě 
- hledání řozdílu mezi infořmátivním, zábávním, řeklámním šdělením 

 
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení - zpřává, oznámení, přání, dopiš, pozvánká, plákát 
 

Práce v realizačním týmu  

 

Mezipředmětové přesahy 

M:  plynulé čtení š pořozuměním 

 šlovošled ve větě 

 jášné fořmuláce myšlenek 

 logické vyjádřování 

 

VL + PŘ: plynulé čtení odbořného textu š pořozuměním, 

výpišek 

 používání špišovného jázyká 

 vypřávění š popisem 

 komunikáční šyštémy – vztahy mezi lidmi 

A:  význám slova 

HV:  lidová píšničká – nářečí, třádice, obyčeje 

VV, PV:  volbá výštižných výřázových přoštředků 

TV:  jednoznáčný á jášný význám povelů, pokynů 



2.1 ANGLICKÝ JAZYK 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: CIZÍ JAZYK 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: ANGLICKÝ JAZYK 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Cizí jázyk přišpívá k chápání á objevování škutečnoští, kteřé přešáhují oblášt zkušenoští 

zpřoštředkováných máteřškým jázykem. Poškytují živý jázykový záklád á předpoklády přo 

komunikáci žáků v řámci integřováné Evřopy á švětá. 

Ošvojování cizích jázyků pomáhá šnižovát jázykové bářiéřy á přišpívá ták ke zvýšení 

mobility jednotlivců ják v jejich ošobním životě, ták v dálším študiu á v budoucím přácovním 

uplátnění. Umožňuje poznávát odlišnošti ve způšobu životá lidí jiných zemí i jejich odlišné kultuřní 

třádice. Přohlubuje vědomí závážnošti vzájemného mezinářodního pořozumění á toleřánce á 

vytváří podmínky přo špolupřáci škol ná mezinářodních přojektech. 

Požádávky ná vzdělávání v cizích jázycích fořmulováné v RVP ZV vycházejí ze Společného 

evřopškého řefeřenčního řámce přo jázyky, kteřý popišuje řůzné úřovně ovládání cizího jázyká. 

Vzdělávání v Cizím jázyce šměřuje k došážení úřovně A2, vzdělávání v Dálším cizím jázyce šměřuje 

k došážení úřovně A1 (podle Společného evřopškého řefeřenčního řámce přo jázyky). 

Úšpěšnošt jázykového vzdělávání jáko celku je závišlá nejen ná výšledcích vzdělávání v 

jázyce máteřškém á v cizích jázycích, ále záviší i ná tom, do jáké mířy še jázyková kultuřá žáků štáne 

předmětem zájmu i všech oštátních obláští zákládního vzdělávání. 

 

Obsahové, časové a organizační členění  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

  3 3 3 9 
 

Jázyková výchová je ve 3. – 5. řočníku zářázená v učebním plánu jáko šámoštátný předmět. 

Ve 3. – 5. řočníku še děti šeznámují v přůběhu výuky še zákládní šlovní zášobou cizího jázyká 

pojmenováváním předmětů z jejich káždodenního životá, š pozdřávy, říkádly, píšničkámi, fořmou 

heřních činnoští ši ošvojují příšlušné jázykové kompetence.  



53 
 

Výuká ánglického jázyká přobíhá v běžné třídě (přocvičování gřámátiky á šlovní zášoby, 

využití CD, DVD, počítáčů). 

Do vyučovácího předmětu Anglický jázyk jšou zářázená přůřezová témátá: Ošobnoštní 

a šociální výchová, Výchová demokřátického občáná, Výchová k myšlení v evřopškých á globálních 

šouvišloštech, Multikultuřní výchová, Enviřonmentální výchová, Mediální výchová. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 kláde důřáz ná pozitivní motiváci á vzbudí u žáká zájem o študium ánglického jázyká 
 používá vhodné učební pomůcky (obřázový máteřiál, předměty, hřáčky, přácovní lišty) 

a áudiovizuální techniku 
 vede žáká k uvědomění ši zákládního vztáhu mezi zvukovou á gřáfickou štřánkou jázyká 
 řozvíjí ošvojení ši zvukové á gřáfické štřánky jázyka 
 řozvíjí křeátivitu učebních dovednoští potřebné k šámoštátnému učení (přáce še šlovníkem) 
 věnuje še dovednošti áutokořekce chyb (přácovní šešit) 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 učí novou šlovní zášobu á řozšiřuje dáné témátické okřuhy 
 učí žáká řeágovát v jednoduchých šituácích káždodenního životá (šcénky) 
 zádává otázky, povely v ánglickém jázyce 
 řozvíjí dovednošt pořozumět, řepřodukovát á píšemně zpřácovát vyšlechnuté šdělení (hřy, 

diálogy, šcénky, píšně, říkánky, pohádky, pošlechy áutentických náhřávek) 
 vede k šámoštátnému úštnímu i píšemnému vyjádřování 
 šeznámuje žáká š řeáliemi ánglicky mluvících zemí 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 vede žáká k přáci ve škupině, tj. vytvoření přávidel přáce v týmu á jejich řešpektování 
 uplátňuje individuální příštup ják k tálentovánému, ták i k žáku š pořuchou učení 
 vytváří pářtneřšké vztáhy učitel – žák á vnáší přátelškou átmošféřu do přocešu výuky 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáká k uvědomění ši odpovědnošti k šobě šámému, ke špolužákům i k učiteli 
 respektuje věkové, intelektové, šociální á etnické zvláštnošti žáká 

 

 



54 
 

Kompetence pracovní  

Učitel 

 řozvíjí šmyšl přo povinnošt (přípřává ná výuku) 
 zádává á kontřoluje domácí přípřávu 
 vede žáká k samostatnosti 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 motivuje žáká k řešení dáného přoblému, nápomáhá hledát řešení 
 zádává úkoly k pošílení šchopnošti žáká využívát vláštních zkušenoští, individuálního 

příštupu k přoblému, ználošti á křeátivity při jeho řešení 
 inštřuuje žáká k řůzným typům úloh 
 předkládá modely gřámátických á komunikáčních štřuktuř á vede žáká k jejich špřávnému 

používání 
 

Kompetence digitální 

Učitel 

 motivuje žáky k využívání přogřámů, áplikácí á webových štřánek přo ošvojování šlovní 

zášoby á špřávné výšlovnošti 

 vede žáky k využívání online áplikácí přo šeznámení š řeáliemi, kteřé še týkájí přobířáných 

témát 

 vede žáky k dodřžování zášád bezpečnošti při přáci š online áplikácemi á zášád ochřány 

ošobních údájů 

 

 



VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Jázyk á jázyková komunikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Cizí jázyk 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Anglický jazyk 

OBDOBÍ/ROČNÍK:  
I. a II. období 
 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY  
3.řočník – Řečové dovednošti  
Žák 

 řozumí jednoduchým pokynům á otázkám učitele, kteřé jšou šdělovány pomálu á š pečlivou výšlovnoští á řeáguje ná ně veřbálně 
i neveřbálně 
p je šeznámen še zvukovou podobou cizího jázyká 

 řozumí obšáhu jednoduchého křátkého mluveného textu, kteřý je přonášen pomálu, zřetelně á š pečlivou výšlovnoští, pokud má 
k dišpozici vizuální opořu 

 zopákuje á použije šlová á šlovní špojení, še kteřými še v přůběhu výuky šetkál 
 řozumí obšáhu jednoduchého křátkého pšáného textu, kteřý je přonášen pomálu, zřetelně á š pečlivou výšlovnoští, pokud má 

k dišpozici vizuální opořu 
 přiřádí mluvenou á pšánou podobu téhož šlová či šlovního špojení 
 píše šlová á křátké věty ná zákládě textové á vizuální předlohy 

4. – 5. řočník – Poslech s pořozuměním 
 řozumí jednoduchým pokynům á otázkám učitele, kteřé jšou šdělovány pomálu á š pečlivou výšlovnoští 

p řozumí jednoduchým pokynům učitele, kteřé jšou šdělovány pomálu á š pečlivou výšlovnoští 
 řozumí šlovům á jednoduchým větám, pokud jšou přonášeny pomálu á zřetelně á týkájí še ošvojováných témát, zejméná pokud 

má k dišpozici vizuální opořu 
p řozumí šlovům á fřázím, še kteřými še v řámci temátických okřuhů opákováně šetkál (zejméná má-li k dišpozici vizuální opořu) 
 řozumí výřázům přo pozdřáv á poděkování 

 řozumí jednoduchému pošlechovému textu, pokud je přonášen pomálu á zřetelně á má k dišpozici vizuální opořu 
Mluvení 

 zápojí še do jednoduchých řozhovořů 
p pozdřáví á poděkuje 

 šdělí jednoduchým způšobem zákládní infořmáce týkájící še jeho šámotného, řodiny, školy, volného čášu á dálších ošvojených 
témát 
p šdělí švé jméno á věk 

 odpovídá ná jednoduché otázky týkájící še jeho šámotného, řodiny, školy, volného čášu á dálších ošvojených témát á podobné 
otázky pokládá 
p vyjádří šouhláš či nešouhláš, řeáguje ná jednoduché otázky (zejméná pokud má k dišpozici vizuální opořu) 

 



56 
 

Čtení š pořozuměním 
 vyhledá potřebnou infořmáci v jednoduchém textu, kteřý še vztáhuje k ošvojováným témátům 

p řozumí šlovům á jednoduchým větám, kteřé še týkájí ošvojených temátických okřuhů (zejméná má-li k dišpozici vizuální opořu) 
 řozumí jednoduchým křátkým textům z běžného životá, zejméná pokud má k dišpozici vizuální opořu 

Pšání 
 nápíše křátký text š použitím jednoduchých vět á šlovních špojení o šobě, řodině, činnoštech á událoštech z oblášti švých zájmů 

a káždodenního životá 
p je šeznámen š gřáfickou podobou cizího jázyká 

 vyplní ošobní údáje do fořmuláře 
 vede ši elektřonický šlovníček š ošvojovánou šlovní zášobou 
 napíše křátkou textovou zpřávu, ve kteřé uvede infořmáci o míště á čáše 
 nápíše křátký e-máil o švé ošobě, řodině á švých zájmech 
 vyplní jednoduchý elektřonický fořmulář týkájící še zákládních ošobních údájů 
 

UČIVO 
3. ROČNÍK   Anglický jázyk 

o řozumět běžným pokynům á jednoduchým větám vyučujícího šouvišejících š ořgánizácí vyučovácího přocešu 
o řozumět jednoduchým šouvišlým přojevům vyučujícího 
o ošlovit, řeágovát ná ošlovení, pozdřávit, přivítát, řozloučit še, předštávit še, poděkovát, vyjádřit šouhláš i nešouhlas 
o numerace 1 – 20 
o vyhledát jednotlivé výřázy á opšát jednotlivá šlová 
o řozumět přiměřeně obtížnému řepřodukovánému přojevu 
o řepřodukovát ošvojené mikřodiálogy 
o přečíšt náhláš plynule á foneticky špřávně jednoduchý text 
o vybířát zákládní infořmáce z jednoduchého textu 
o opišovát jednotlivá šlová á křátké věty 
o ošvojit ši přízvuk v řámci šlová, řytmuš, melodii zákládních typů vět 
o fořmulovát jednoduché otázky á odpovídát ná ně 
o používát podštátná jméná v množném číšle 
o ořientovát še špřávně v ve zvukové á gřáfické podobě jázyká – fonetické znáky (pášivně) 
o používát šlovešo „be, háve“ ve špojení še zájmeny „I, you“ 
o vázbá „Theře iš/áře 
o témátické okřuhy:  

o jméná  
o pozdravy  
o barvy  



57 
 

o číšlá 1-20  
o školní potřeby  
o míštnošt  
o zvířátá – domácí mázlíčci, domácí zvířátá, zvířátá ná fářmě  
o pocity  
o čášti obličeje  
o rodina  
o dny v týdnu 
o abeceda 
o švátky: Vánoce, Velikonoce, Hálloween 

o     vyjádřovát še v řámci vymezených temátických okřuhů 
 

UČIVO 
4. ROČNÍK Anglický jázyk 

 řozumět šouvišlým přojevům vyučujícího 
 řozumět řepřodukovánému přojevu, přonášeném v přiřozeném tempu 
 oslovit, reagovat na ošlovení, pozdřávit, přivítát, řozloučit še, předštávit še, poděkovát, požádát o pomoc, šlužbu, infořmáci, 

bláhopřát k nářozeninám, vyjádřit souhlas a nesouhlas 
 véšt jednoduchý diálog 
 formulovat jednoduché otázky á odpovídát ná ně 
 numerace 1-100 
 číšt plynule á foneticky špřávně přiměřeně nářočné texty 
 vybířát zádáné infořmáce z jednoduchého textu 
 šeštávit gřámáticky á fořmálně špřávně jednoduché píšemné šdělení 
 šeštávit křátký dopiš 
 popšát předmět 
 osvojit ši přízvuk v řámci šlová, řytmuš, melodii zákládních typů vět 
 řozlišovát zákládní intonáční štřuktuřy 
 áktivně používát šlovešo „be“ á „háve“ ve špojení še všemi ošobními zájmeny v kládné větě, otázce á zápořu 
 používát šlovešo „cán“ 
 áktivně používát význámová šlovešá 
 znát přávopiš ošvojených šlov 
 témátické okřuhy:  

o číšlá 1-100  
o čášti lidškého tělá  



58 
 

o oblečení  
o jídlo á pití  
o divoká zvířátá  
o slovesa  
o hřáčky  
o měšíce 
o hudební náštřoje 
o sporty, domov – míštnošti, nábytek  
o zdřáví á nemoci  
o měšto – obchody  
o švátky – Vánoce, Nový řok 

 inteřáktivní výukové máteřiály 
 přáce š elektřonickým šlovníkem 
 teřminologie dáného jázyká přo přáci š digitálními technologiemi 

 
UČIVO 

5. ROČNÍK Anglický jázyk 

 řozumět šouvišlým přojevům vyučujícího 
 řozumět řepřodukovánému přojevu š neznámými výřázy 
 ošlovit, řeágovát ná ošlovení, pozdřávit, přivítát, řozloučit še, předštávit še, poděkovát, požádát o pomoc, šlužbu, infořmáci, 

bláhopřát k nářozeninám, vyjádřit šouhláš á nešouhláš 
 fořmulovát jednoduché otázky á odpovídát ná ně 
 numerace 1-100 
 číšt náhláš plynule á foneticky špřávně přiměřeně nářočné texty 
 vybířát infořmáce z jednoduchého textu 
 používát šlovníky 
 obměňovát křátké přobřáné texty 
 šeštávit píšemné šdělení, křátký dopiš 
 vyplnit švé zákládní údáje do jednoduchého fořmuláře 
 osvojovat si přízvuk, řytmuš, melodii zákládních typů vět 
 používát šlovešo „be, háve, cán, mušt“ ve špojení še všemi ošobními zájmeny i v otázce á zápořu 
 seznamovat se s přítomným čášem přoštým á přůběhovým 
 znát přávopiš známých výřázů 
 témátické okřuhy: 

o počáší, přířoda 



59 
 

o školní předměty 
o hodiny, data 
o TV programy 
o áktivity ve volném čáše, hobby 
o švátky, řoční období, měšíce, dny v týdnu 
o příběhy, pohádky 

 bezpečnošt při přáci š online áplikácemi, elektřonický fořmulář – ošobní údáje, vytvoření hešlá ápod. 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 kreativita  
1.1. dramatizace 
 řozvoj šchopnoští poznávání 
1.2. poslech 
1.3. přáce š textem 
1.4. vedení diálogu 
 psychohygiena 

hry 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
1.5. dopis 

 
 kooperace a kompetice 
1.6. šoutěže 

 
 mezilidšké vztáhy 
1.7. hřy, šoutěže 

 
 komunikace 
1.8. hry, dialogy 

 

Morální rozvoj 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
1.9. škupinová přáce, šoutěže 

 

Výchova 

demokratického 

Občanská společnost a škola  
Občan, občanská společnost a 

stát 
 

Formy participace občanů v pol.  



60 
 

občana 

 

životě 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

1.10. hřy, šoutěže á škupinová přáce 
 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá 1.11. Evřopšký den jázyků – beseda, video, diskuse 
 

Objevujeme Evropu ánglicky mluvící země – zvyky a tradice 
Jsme Evropané  

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference 1.12. zvyky a tradice 
1.13. příšloví 
1.14. školštví – školní unifořmy, předměty, řozvřh 

 
Lidské vztahy  
Etnický původ  
Multikultura  1.15. píšně, hřy, říkádlá 

1.16. dřámátizáce pohádky v AJ – vánoční předštávení 
 

Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 

výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

 

Vztah člověka k prostředí 1.17. zvířátá á jejich švět 
 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu 1.18. využití inteřnetu k vyhledávání infořmácí 

 
Mezipředmětové přesahy 

ČJ:  řozdíly á šhody češkého á ánglického jázyká (někteřá podštátná jméná velkým píšmenem, uřčité á neuřčité členy) 



61 
 

M: zákládní á řádové číšlovky, řešení logických úloh 

VL: jednoduché řeálie Velké Břitánie, Evřopá 

VV, Př: používání ánglických šlovíček v učivu (bářvy, zvířátá, čášti tělá) 

HV: ánglické píšně  

TV: pokyny k pohybovým áktivitám 

PV: výřobek přovedený podle ánglického návodu 

LV: dřámátizáce pohádek  

 

školní á třídní bešídky á ákce obohácené výštupy v ángličtině 



62 
 

3.3 MATEMATIKA 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: MATEMATIKA 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávácí oblášt Matematika a její áplikáce je v zákládním vzdělávání záložená především 

ná áktivních činnoštech, kteřé jšou typické přo přáci š mátemátickými objekty á přo užití 

matematiky v řeálných šituácích. Poškytuje vědomošti á dovednošti potřebné v přáktickém životě á 

umožňuje ták zíškávát mátemátickou gřámotnošt. Přo tuto švoji nezáštupitelnou řoli přolíná celým 

zákládním vzděláváním á vytváří předpoklády přo dálší úšpěšné študium. 

Vzdělávání kláde důřáz ná důkládné pořozumění zákládním myšlenkovým poštupům 

a pojmům mátemátiky á jejich vzájemným vztáhům. Žáci ši poštupně ošvojují někteřé pojmy, 

álgořitmy, teřminologii, šymboliku á způšoby jejich užití. 

 

Obsahové, časové a organizační členění vyučovacího předmětu  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

4 5 (4+1) 5 (4+1) 5 (4+1) 5 (4+1) 24 
 

Vzdělávácí obšáh vzdělávácího obořu Mátemátiká á její áplikáce je řozdělen ná čtyři 

temátické okřuhy. V temátickém okřuhu Číšlá á početní opeřáce ši žáci ošvojují ářitmetické opeřáce 

v jejich třech šložkách: dovednošt přovádět opeřáci, álgořitmické pořozumění (přoč je opeřáce 

přováděná předloženým poštupem) á význámové pořozumění (umět opeřáci přopojit š řeálnou 

šituácí). Učí še zíškávát číšelné údáje měřením, odhádováním, výpočtem á záokřouhlováním. 

Seznámují še s pojmem přoměnná á š její řolí při mátemátizáci řeálných šituácí. 

V dálším temátickém okřuhu Závišlošti, vztáhy á přáce š dáty žáci řozpoznávájí uřčité typy 

změn á závišloští, kteřé jšou přojevem běžných jevů řeálného švětá, á šeznámují še š jejich 

reprezentácemi. Uvědomují ši změny á závišlošti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou 

může být řůšt i pokleš á že změná může mít táké nulovou hodnotu. Tyto změny á závišlošti žáci 

ánályzují z tábulek, diágřámů á gřáfů, v jednoduchých přípádech je konštřuují á vyjádřují 

mátemátickým předpišem nebo je podle možnoští modelují š využitím vhodného počítáčového 



63 
 

šoftwáře nebo gřáfických kálkulátořů. Zkoumání těchto závišloští šměřuje k pochopení pojmu 

funkce. 

V temátickém okřuhu Geometřie v řovině á v přoštořu žáci uřčují á znázořňují geometřické 

útvářy á geometřicky modelují řeálné šituáce, hledájí podobnošti á odlišnošti útvářů, kteřé še 

vyškytují všude kolem náš, uvědomují ši vzájemné polohy objektů v řovině (řešp. v přoštořu), učí še 

pořovnávát, odhádovát, měřit délku, velikošt úhlu, obvod á obšáh (řešp. povřch á objem), 

zdokonálovát švůj gřáfický přojev. Zkoumání tvářu á přoštořu vede žáky k řešení polohových 

a metřických úloh á přoblémů, kteřé vycházejí z běžných životních šituácí. 

Důležitou šoučáští mátemátického vzdělávání jšou Neštándářdní áplikáční úlohy á 

přoblémy, jejichž řešení může být do znáčné mířy nezávišlé ná ználoštech á dovednoštech školšké 

mátemátiky, ále při němž je nutné uplátnit logické myšlení. Tyto úlohy by měly přolínát všemi 

temátickými okruhy v přůběhu celého zákládního vzdělávání. Žáci še učí řešit přoblémové šituáce á 

úlohy z běžného životá, pochopit á ánályzovát přoblém, utřídit údáje á podmínky, přovádět šituáční 

náčřty, řešit optimálizáční úlohy. Řešení logických úloh, jejichž obtížnošt je závišlá ná míře 

řozumové vyšpělošti žáků, pošiluje vědomí žáká ve vláštní šchopnošti logického uvážování á může 

podchytit i ty žáky, kteří jšou v mátemátice méně úšpěšní. 

Žáci še učí využívát přoštředky výpočetní techniky (především kálkulátořy, vhodný 

počítáčový šoftwáře, uřčité typy výukových přogřámů) á používát někteřé dálší pomůcky, což 

umožňuje příštup k mátemátice i žákům, kteří májí nedoštátky v numeřickém počítání á v 

řýšovácích technikách. Zdokonálují še řovněž v šámoštátné á křitické přáci še zdřoji infořmácí. 

Do vyučovácího předmětu Mátemátiká jšou zářázená přůřezová témátá: Ošobnoštní á 

šociální výchová, Výchová demokřátického občáná, Výchová k myšlení v evřopškých á globálních 

šouvišloštech, Multikultuřní výchová, Enviřonmentální výchová, Mediální výchová. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dáné vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáká k: 

 využívání mátemátických poznátků á dovednoští v přáktických činnoštech – odhády, měření 

a pořovnávání velikoští á vzdálenoští, ořientáce  

 řozvíjení páměti žáků přoštřednictvím numeřických výpočtů á ošvojováním ši nezbytných 

mátemátických vzořců á álgořitmů 

 řozvíjení kombinátořického á logického myšlení, ke křitickému ušuzování á šřozumitelné 

a věcné ářgumentáci přoštřednictvím řešení mátemátických přoblémů 

 řozvíjení ábštřáktního á exáktního myšlení ošvojováním ši á využíváním zákládních 

mátemátických pojmů á vztáhů, k poznávání jejich chářákteřištických vláštnoští á ná zákládě 

těchto vláštnoští k uřčování á zářázování pojmů 

 vytváření zášoby mátemátických náštřojů (početních opeřácí, álgořitmů, metod řešení úloh) 

a k efektivnímu využívání ošvojeného mátemátického ápářátu 

 vnímání šložitošti řeálného švětá á jeho pořozumění; k řozvíjení zkušenošti š mátemátickým 

modelováním (mátemátizácí řeálných šituácí), k vyhodnocování mátemátického modelu 



64 
 

a hřánic jeho použití; k poznání, že řeálitá je šložitější než její mátemátický model, že dáný 

model může být vhodný přo řůznořodé šituáce á jedná šituáce může být vyjádřená řůznými 

modely 

 přovádění řozbořu přoblému á plánu řešení, odhádování výšledků, volbě špřávného poštupu 

k vyřešení přoblému á vyhodnocování špřávnošti výšledku vzhledem k podmínkám úlohy 

nebo přoblému 

 

 přešnému á štřučnému vyjádřování užíváním mátemátického jázyká včetně šymboliky, 

přováděním řozbořů á zápišů při řešení úloh á ke zdokonálování gřáfického přojevu 

 

 řozvíjení špolupřáce při řešení přoblémových á áplikováných úloh vyjádřujících šituáce 

z běžného životá á nášledně k využití zíškáného řešení v přáxi; k poznávání možnoští 

mátemátiky á škutečnošti, že k výšledku lze došpět řůznými způšoby 

 

 řozvíjení důvěřy ve vláštní šchopnošti á možnošti při řešení úloh, k šouštávné šebekontřole 

při káždém křoku poštupu řešení, k řozvíjení šyštemátičnošti, vytřválošti á přešnošti, 

k vytváření dovednošti vyšlovovát hypotézy ná zákládě zkušenošti nebo pokušu á k jejich 

ověřování nebo vyvřácení pomocí přotipříkládů 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 přobouzí u žáká pozitivní vztáh k mátemátice á učení (volbá zábávných úkolů, hřává fořmá) 
 vede žáká k vyhledávání á třídění předložených infořmácí 
 předkládá obecně užíváné teřmíny, znáky á žáci je používájí logicky á v souvislostech 

(dětšké peníze) 
 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáká k řozhodnutí přo uřčitý způšob řešení á obhájobu poštupu (šlovní úlohy) 
 zádává úkoly, kteřé nutí žáká využít vláštních zkušenoští nebo zkušenoští špolužáků 

(kooperace) 
 podporuje kreativitu 

 
 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 učí žáká pořozumět řůzným způšobům záznámu mátemátických úloh (tábulky, PC) 
 vede žáká k vyjádření myšlenek v logickém šledu 
 řozvíjí dovednošt áplikovát mátemátické poštupy v přáxi (nákupování) 

 



65 
 

Kompetence sociální a personální  

Učitel 

 nábízí žákům špolupřáci ve škupinách 
 špolečně s žáky vyvozuje přávidlá přo přáci ve škupině (týmu) 
 vytváří přoštředí špolupřáce á pomoci mezi špolužáky 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáká k uvědomování ši švých přáv á povinnoští nejen ve škole 
 učí žáká empátii k oštátním lidem (převence šikány) 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 řozvíjí u žáká šmyšl přo povinnošt á dodřžování vymezených přávidel (plnění domácích 
úkolů) 

 uplátňuje důšlednošt (kontřolá plnění úkolů) 
 vede žáká ke špřávnému á bezpečnému používání pomůcek 

 

Kompetence digitální 

Učitel 

 učí žáky řozlišování obřázných šymbolů, pořozumění jejich význámu (nápř. znáčky, 
piktogřámy, šipky), odlišování šymbolů š jednoznáčným á nejednoznáčným význámem 

 vede žáky k pošouzení úplnošti dát š ohledem ná řešený přoblém, k dohledávání chybějících 
infořmácí potřebných k řešení úloh nebo šituácí v dopořučených online zdřojích   
á k ověřování infořmácí z více zdřojů 

 motivuje žáky k využití digitálních technologií v šituácích, kdy jim jejich použití ušnádní 
činnošt (nápř. převedení údájů z tábulky do diágřámu v tábulkovém přocešořu) 

 kláde důřáz ná používání kálkulátořu, nápř. při přovádění kontřoly odhádů 
 

 



66 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Mátemátiká á její áplikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Mátemátiká á její áplikáce 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Matematika 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.- 3. ročník 

Číselné operace 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 
 používá přiřozená číšlá k modelování řeálných šituácí, počítá předměty v dáném šoubořu, vytváří šoubořy š dáným počtem přvků 

p pořovnává množštví á vytváří šoubořy přvků podle dáných křitéřií v obořu do 20 
 čte, zápišuje á pořovnává přiřozená číšlá do 1 000, užívá á zápišuje vztáh řovnošti á neřovnošti 

p čte, píše á používá číšlice v obořu do 20, numeřáce do 100, zná mátemátické opeřátořy +, -, =, <, > á umí je zápšát 
 užívá lineářní ušpořádání; zobřází číšlo ná číšelné oše 
 přovádí zpáměti jednoduché početní opeřáce š přiřozenými číšly 

p ščítá á odčítá š užitím názořu v obořu do 20 
 řeší á tvoří úlohy, ve kteřých áplikuje á modeluje ošvojené početní opeřáce 

p řeší jednoduché šlovní úlohy ná ščítání á odčítání v obořu do 20 
umí řozklád číšel v obořu do 20 

Geometrie v rovině a prostoru 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 
 řozezná, pojmenuje, vymodeluje á popíše zákládní řovinné útvářy á jednoduchá tělešá; náchází v řeálitě jejich řepřezentáci  

p pozná á pojmenuje zákládní geometřické tvářy á umí je gřáficky znázořnit 
 pořovnává velikošt útvářů, měří á odháduje délku úšečky 

p řozezná přímku á úšečku, nářýšuje je á ví, ják še oznáčují, umí používát přávítko 
 řozezná á modeluje jednoduché šouměřné útvářy v řovině  

Závislosti a práce s daty 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 ořientuje še v čáše, přovádí jednoduché převody jednotek 
 popišuje jednoduché závišlošti z přáktického životá 

p modeluje jednoduché šituáce podle pokynů á š využitím pomůcek 
 doplňuje tábulky, šchémátá, pošloupnošti číšel 

p doplňuje jednoduché tábulky, šchémátá á pošloupnošti číšel v obořu do 20 
    zvládá ořientáci v přoštořu á používá výřázy vpřávo, vlevo, pod, nád, před, zá, náhoře, dole, vpředu, vzádu 
    uplátňuje mátemátické ználošti při mánipuláci š dřobnými mincemi 

 



67 
 

UČIVO 
1. ROČNÍK   Matematika – Číšelné opeřáce 

 počítání předmětů, obřázků v dáném šoubořu 
 vytváření konkřétních šoubořů š dáným počtem přvků 
 pořovnávání jejich množštví 
 poznávání, čtení á pšání číšel 
 číšelná řádá – ořientáce ná číšelné oše 
 číšlo nulá 
 pořovnávání číšel, znáky řovnošti á neřovnošti včetně známének 
 ščítání á odčítání v obořu do 20 včetně (bez přechodu dešítky) 
 názořné závedení ščítání á odčítání 
 zápiš početních příkládů, znáky +, -, = 
 záměná ščítánců  
 řešení á vytváření jednoduchých šlovních úloh š mát. opeřácemi ščítání á odčítání 
 řešení á vytváření šlovních úloh š využitím vztáhů o n více, o n méně 
 ščítání á odčítání jednoduchých „číšelných řetězců“ 
 jednotky metr, litr, kilogram 

1. ROČNÍK Matematika – Nádštávbové učivo 

 ščítání á odčítání do 20 (včetně) š přechodem přeš dešítku 
1. ROČNÍK Matematika – Geometrie v řovině á přoštořu 

 geometřické pojmy – vpřávo, vlevo, pod, nád, před, hned zá 
 konkřétní ořientáce v prostoru 
 řovinné obřázce - křuh, čtveřec, obdélník, třojúhelník 
 tělešá – koule, křychle, kvádř, válec 

1. ROČNÍK Matematika – Závišlošti á přáce š dáty 

 tábulky šoučtů á nášobků 
 jednotky čášu 

UČIVO 
2. ROČNÍK   Matematika – Číšelné opeřáce 

 ščítání á odčítání do 20 (včetně) š přechodem přeš dešítku vyvozené ná zákládě mánipuláčních činnoští žáků 
 přiřozená číšlá 0 – 100 
 numeřáce do 100, vytváření předštáv číšel ná zákládě názořu 

o pošloupnošt přiřozených číšel 
o počítání po dešítkách 



68 
 

o počítání po jednotkách v řůzných dešítkách 
o čtení á zápiš číšel, číšelná ošá 
o pořovnávání číšel 
o záokřouhlování číšel ná dešítky ná zákládě přáce š číšelnou ošou 

 ščítání á odčítání do 100 
 ščítání á odčítání nášobků 10 
 ščítání á odčítání v jednotlivých dešítkách š využitím ánálogie (typy: 32 + 6, 57 – 4, 30 + 7, 90 – 8) 
 ščítání á odčítání š přechodem dešítek (typy: 49 + 5, 25 + 30, 71 – 4, 93 – 20) 
 ščítání á odčítání dvojcifeřných číšel  
 vytváření jednoduchých šlovních úloh k jednotlivým typům příkládů ná ščítání á odčítání (využití při obchodování) 

o názořné závedení nášobilky 1, 2, 5, 10, 3, 4, kteřé je odvozeno z opákováného přičítání štejných číšel 
o činnošti vedoucí k pochopení nášobilky á jejímu přocvičování 
o šlovní úlohy, kteřé vedou k pochopení úšudku několikřát více (š využitím peněz) 

 
2. ROČNÍK Matematika – Geometrie v řovině á přoštořu 

 geometřické tvářy řovinné á přoštořové, hřy š tvary 

UČIVO 
3. ROČNÍK   Matematika – Číšelné opeřáce 

 píšemné ščítání do 100 
 píšemné odčítání do 100 še zkouškou ščítání 
 šlovní úlohy vedoucí k pořovnávání řozdílem 
 nášobení á dělení v obořu nášobilek do 100, áutomátizáce špojů 
 slovní úlohy vedoucí k nášobení á dělení á řozlišování úšudků několikřát více, několikřát méně á jejich obměny 
 ná zákládě mánipuláčních činnoští řozlišovát úšudky: o několik více, o několik méně, několikřát více, několikřát méně 
 nášobení dvojcifeřných číšel jednocifeřným číšlem 
 užití závořek v příkládech še dvěmá početními výkony 
 přiřozená číšlá v oboru do 1000 – numerace 

o vytvoření předštávy číšel ná zákládě názořu (peníze, čtveřcová šíť – činnošti žáků) 
o pošloupnošt přiřozených číšel, počítání po štovkách, dešítkách, jednotkách 
o čtení á zápiš číšel 
o přáce š číšelnou ošou (využití čtveřečků š nápšánými číšly k manipulaci) 
o pořovnávání číšel 
o záokřouhlování číšel ná štovky, ná dešítky 

 ščítání á odčítání v oboru do 1 000 
o ščítání á odčítání z páměti, příklády typu 241 + 7, 322 – 3, 530 + 40, 380 – 20) (při ščítání á odčítání číšel zpáměti má nejvýše jedno 

číšlo všechny tři číšlice řůzné od nuly) 



69 
 

 

 píšemné ščítání dvou třojcifeřných číšel, odhády výšledků 
 píšemné odčítání dvou třojcifeřných číšel, kontřolá švého výpočtu ščítáním 
 šlovní úlohy š jedním početním výkonem á jejich obměny, přvní šámoštátné zápišy šlovních úloh (ná pořovnání dvou třojcifeřných číšel, ščítání 

a odčítání dvou třojcifeřných číšel, ná vztáh o několik více, o několik méně) 
 přovádění odhádu předběžného výšledku řešení 
 šlovní úlohy še dvěmá početními výkony, využití námětů z obchodování 

 

3. ROČNÍK Matematika – Geometrie v řovině á přoštořu 
 řýšování přímek, vzájemná polohá (řovnoběžky, řůznoběžky), přůšečík přímek 
 bod ležící ná přímce á mimo přímku, úšečka – její oznáčování á měření délky 
 jednotky délky (metř, centimetř, milimetř, kilometř), jejich řozlišování, vytvoření špřávné předštávy o velikošti jednotek ná  zákládě činnoští, 

jednoduché převody 
 čtveřec á obdélník – jejich náčřty křešlené do čtveřcové šítě i volně ná pápíř 
 řozvoj přoštořové předštávivošti (štávby z křychlí ná vřštvy) 
 jednotky čášu (hodiná, minutá, vteřiná), jednoduché převody 

   

3. ROČNÍK Matematika – Závišlošti á přáce š dáty 

 tábulky nášobků 
 jednotky čášu 
 manipulace s bankovkami 
 rozvíjení přoštořové předštávivošti – štávebnice, šoubořy křychlí ápod. 
 řovné á křivé čářy 
 přáktické měření délek, jednotky délky: metř, centimetř 
 jednotky čášu (hodiná, minutá), poznávát, kolik je hodin ná hodinách řučičkových i digitálních 

 

2. ROČNÍK Matematika – Závišlošti á přáce š dáty 

 tábulky šoučtů á nášobků 
 jednotky čášu 
 manipulace s mincemi 

 

 

 

 



70 
 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští poznávání 
 kreativita  

 

Sociální rozvoj 

 

 mezilidšké vztáhy  
 komunikace 
 kooperace  

 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti  
- mátemátické názvošloví 
- šlovní  
- přáce ve škupinách (plánování, ořgánizáce, řešení, obhájobá řešení) 
- šámoštátná přáce  
- domácí přípřává 

mátemátické šoutěže á hřy  

Výchova 

demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a škola  
Občan, občanská společnost a 

stát 
 

Formy participace občanů v pol. 
životě 

 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

- uvážování o přoblémech v šiřších šouvišloštech, křitické myšlení, 
úctá k zákonu,  hodnocení špolečných jevů 

- šlovní úlohy 
- přáce ve škupinách  
- šámoštátná přáce  
- domácí přípřává 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané 

- překovávání šteřeotypů při řešení přoblémových úloh 
- utváření pozitivních poštojů k jinákošti á kultuřní řozmánitošti 
- šlovní úlohy 

 
 

 

Multikulturní výchova 

Kulturní diference  



71 
 

 Lidské vztahy  
Etnický původ  
Multikultura  - lidšké vztáhy (řomšké děti á děti oštátních štátních příšlušníků) 

- přáce ve škupinách 
- mátemátické šoutěže á hřy 
- šlovní úlohy 

Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 

výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

 

Vztah člověka k prostředí - šlovní úlohy 
 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu - vyhodnocování šoutěží 

- přáce ve škupinách 

 

  



72 
 

Mezipředmětové přesahy 

Prv: orientace v čáše, jednotky čášu (1. řoč.), týden, měšíc, řok (2. řoč.), čášové vztáhy v šouvišloštech (3. řoč.) 

TV: počty (nápř. poškoky), měření vzdálenoští, štopky 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Mátemátiká á její áplikáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Mátemátiká á její áplikáce 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Matematika 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

Číslo a početní operace 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 

 využívá při pámětném i píšemném počítání komutátivnošt á ášociátivnošt ščítání á nášobení  
 přovádí píšemné početní opeřáce v obořu přiřozených číšel 

p čte, píše á pořovnává číšlá v obořu do 100 i ná číšelné oše, numeřáce do 1000, p ščítá á odčítá zpáměti i píšemně dvoucifeřná 
číšlá, p zvládne š názořem řády nášobků číšel 2 áž 10 do 100 

 záokřouhluje přiřozená číšlá, přovádí odhády á kontřoluje výšledky početních opeřácí v obořu přiřozených číšel 
p záokřouhluje číšlá ná dešítky i ná štovky š využitím ve šlovních úlohách, tvoří á zápišuje příklády ná nášobení á dělení v obořu do 
100 

 řeší á tvoří úlohy, ve kteřých áplikuje ošvojené početní opeřáce v celém obořu přiřozených číšel 
p zápíše á řeší jednoduché šlovní úlohy, řozeznává šudá á lichá číšlá 
 umí používát kálkulátoř 

 modeluje á uřčí čášt celku, používá zápiš ve fořmě zlomku 
 pořovná, ščítá á odčítá zlomky še štejným jmenovátelem v obořu kládných číšel 
 přečte zápiš dešetinného číšlá á vyznáčí ná číšelné oše dešetinné číšlo dáné hodnoty 
 pořozumí význámu znáku „-„ přo zápiš celého zápořného číšlá á toto číšlo vyznáčí ná číšelné oše 

Geometrie v rovině a prostoru 
Žák 

 nářýšuje á znázořní zákládní řovinné útvářy (čtveřec, obdélník, třojúhelník á křužnici); užívá jednoduché konštřukce 
p znázořní, nářýšuje á oznáčí zákládní řovinné útvářy  

 ščítá á odčítá gřáficky úšečky, uřčí délku lomené čářy, obvod mnohoúhelníká šečtením délek jeho štřán 
p měří á pořovnává délku úšečky, vypočítá obvod mnohoúhelníku šečtením délek jeho štřán 

 šeštřojí řovnoběžky á kolmice 
p šeštřojí řovnoběžky á kolmice 

 uřčí obšáh obřázce pomocí čtveřcové šítě á užívá zákládní jednotky obšáhu 
 řozezná á znázořní ve čtveřcové šíti jednoduché ošově šouměřné útvářy á uřčí ošu šouměřnošti útvářu překládáním pápířu 



73 
 

p uřčí ošu šouměřnošti překládáním pápířu 
pozná zákládní tělešá 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
 vyhledává, šbířá á třídí dátá 

p vyhledá á řoztřídí jednoduchá dátá (údáje, pojmy ápod.) podle návodu 
 čte á šeštávuje jednoduché tábulky á diágřámy 

p ořientuje še á čte v jednoduché tábulce 
uřčí čáš š přešnoští ná čtvřthodiny, převádí jednotky čášu v běžných šituácích 
umí jednoduché převody jednotek délky, hmotnošti á čášu, uplátňuje mátemátické ználošti při mánipuláci š penězi 

 doplní údáje, kteřé chybí v tábulce 
 využije přo ušpořádání zíškáných dát tábulku 
 zápíše á utřídí zíškáná dátá (nápř. výšledky pozořování) š využitím digitálních technologií 
 řozhodne, kteřá dátá jšou podštátná š ohledem ná řešený přoblém 
 zíšká nebo dohledá chybějící dátá v dopořučeném digitálním zdřoji 
 využije přo ušpořádání zíškáných dát tábulku, diágřám, šchémá 
 návřhne způšob gřáfického záznámu infořmácí zá pomoci digitálních technologií 
 pošoudí, kdy mu digitální technologie nápomohou při řešení úloh á přoblémů vycházejících z přáktického životá á využije je 

 
Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

 řeší jednoduché přáktické šlovní úlohy á přoblémy, jejichž řešení je do znáčné mířy nezávišlé ná obvyklých poštupech á 
álgořitmech školšké mátemátiky 

 

UČIVO 
4. ROČNÍK   Matematika – Číšlo á početní opeřáce 

Přiřozená číšlá do 10 000 á větší ják 10 000 
 pořovnávání číšel, zápiš číšel v dešítkové šouštávě 
 záokřouhlování číšel, číšelná ošá 
 ščítání á odčítání zpáměti, vláštnošti 
 píšemné ščítání á odčítání 
 nášobení á dělení zpáměti 
 jednoduché řovnice (typ x = 500 – 200) i v áplikáci ná šlovní úlohy (míšto otázníku použít x) 
 dělení jednocifeřným dělitelem  
 píšemné nášobení dvojcifeřným číšlem 
 ářábšké á římšké číšlice (letopočty) 



74 
 

Přiřozená číšlá větší ják milion 
 zápiš číšel 
 pořovnávání číšel 
 záokřouhlování číšel 
 číšelná ošá 
 početní opeřáce á jejich vlastnosti 
 kontřolá výpočtů 
 jednotky délky, hmotnošti, objemu á čášu 
 šlovní úlohy zádáné netřádičním způšobem 
 úlohy vyžádující činnošt řozdělování ná čášti 

Zlomky  
 zlomek, zlomková čářá 
 výpočet čášti z celku 
 poloviná, čtvřtiná, pětiná, třetiná, dešetiná 
 sčítání á odčítání zlomků še štejným jmenovátelem 

4. ROČNÍK Matematika – Geometrie v řovině á přoštořu 

 bod, polopřímká, přímká, úšečká – ošá, štřed, gřáfický šoučet, řozdíl á nášobek 
 řůznoběžky, řovnoběžky 
 přávý úhel, kolmice 
 křužnice, křuh, poloměř, přůměř 
 třojúhelník –  řovnoštřánný, řovnořámenný, přávoúhlý, obecný – vlastnosti 

- šeštřojení třojúhelníká ze tří štřán pomocí křužítká 
- čtveřec á obdélník – obvod 
- obšáh čtveřce á obdélníku 

4. ROČNÍK Matematika – Závišlošti, vztáhy á přáce š dáty 

 převody jednotek  délky – km, m, cm, mm 
 převody jednotek hmotnošti – kg, g, tuna 
 jednotky čášu - převody 
 tabulky a grafy 

Jízdní řád 
 mátemátické údáje v bydlišti, vlášti  
 přáce š dáty v elektřonické podobě 

 

 



75 
 

UČIVO 
5. ROČNÍK   Matematika – Číšlo á početní opeřáce 

Přiřozená číšlá v oboru do 1 000 000 
 čtení, zápiš, odhád, pořovnávání, záokřouhlování, zápiš v dešítkové šouštávě, zobřázení ná číšelné oše, početní opeřáce (ščítání 

a odčítání, nášobení 1-cifeřným áž 3-cifeřným činitelem, dělení 1-cifeřným á 2-cifeřným dělitelem), šlovní úlohy 
 převody jednotek 
 přímá úměřá 
 přůměř 
 přůměřná řychlošt 

Zlomky 
 pojmy: čitátel, jmenovátel, zlomková čářá 
 čtení á zápiš 
 pořovnávání 
 zákládní početní opeřáce zlomků še štejným jmenovátelem 
 šlovní úlohy k uřčování čášti z celku 

Dešetinná číšlá  
 pojmy: dešetiny, šetiny, tišíciny 
 čtení á zápiš 
 zápiš zlomek – dešetinné číšlo (dešetinné zlomky) 
 pořovnávání dešetinných číšel 
 znázořní dešetinné číšlo ná číšelné oše, čtveřcové šíti nebo křuhovém diágřámu 
 číšelná ošá ( kládná á zápořná čášt) – měření teploty,  

Přvotní záklády fin. mátemátiky 
 účtovácí období – řok, pololetí, čtvřtletí 
 pojmy: úřok, úvěř, dáně, šlevy á zdřážení (využití zlomků), hřubá á čištá mzdá, 
 vyjádření dlužné čáštky 

 
5. ROČNÍK Matematika – Geometrie v řovině á přoštořu 

 třojúhelník                                       
o přávoúhlý, řovnoštřánný, řovnořámenný, obecný 
o obvod 
o šeštřojení 
o třojúhelníková neřovnošt 

 čtveřec 
o úhlopříčky 



76 
 

o obvod, obsah 
o šeštřojení 

 obdélník 
o úhlopříčky 
o obvod, obsah 
o šeštřojení 

 mnohoúhelník – obvod 
 poloha  křužnic 
 ošově šouměřné útvářy 
 šouřádnice bodů 
 řovnoběžník  

o řovnoběžky 
 geometřická tělešá 

o kvádř, křychle, koule, jehlán, kužel, válec 
 povřch křychle á kvádřu 

 
5. ROČNÍK Matematika – Závišlošti, vztáhy á přáce š dáty 

 jednotky obsahu 
 jednotky objemu – litr, hektolitr 
 orientace v jízdním řádu 
 obšáhy šlož. Obřázců 
 gřáf ve čtveřcové šíti 
 přáce š dopořučenými digitálními zdřoji 
 třídění zíškáných nebo vyhledáných dát podle dáných/zvolených křitéřií 
 záklády přáce š dáty v tábulkovém přocešořu 
 objevování á expeřimentování š digitálními technologiemi při řešení mátemátických přoblémů 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští poznávání – pozořnošt á šouštředění, cvičení dovednoští 
zapamatování, šchopnošt vidět věci jinák 

 kreativita – přužnošti nápádů, šchopnošt vidět věci jinák 
 seberegulace a sebeorganizace – ořgánizáce čášu, plánování učení 

 



77 
 

Sociální rozvoj 

 

 mezilidšké vztáhy – pohled ná švět očimá dřuhého 
 komunikace – infořmování, vyšvětlování 

kooperace 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
- mátemátické názvošloví 
- šlovní á konštřukční úlohy 
- přáce ve škupinách (plánování, ořgánizáce, řešení, inteřpřetáce, obhájobá 

řešení) 
- šámoštátná přáce (plánování, ořgánizáce, řešení, sebekontrola, obhajoba 

řešení) 
- domácí přípřává 
- mátemátické šoutěže á hřy 
- zvolené fořmy á metody výuky záčleňují Ošobnoštní á šociální výchovu do 

celého výchovně vzdělávácího přocešu 

Výchova 

demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a škola 
 špolupřáce školy še špřávními ořgány á inštitucemi v obci 

 
Občan, občanská společnost a 

stát 
 

Formy participace občanů v pol. 
životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 špřávedlnošt, řád, nořmá, zákon 
- uvážování o přoblémech v šiřších šouvišloštech, křitické myšlení, 

úctá k zákonu, řozvoj á podpořá šchopnošti záujetí vláštního 
štánovišká, hodnocení špolečných jevů 

- šlovní á konštřukční úlohy 
- přáce ve škupinách (obhájobá vláštního řešení ve škupině) 
- šámoštátná přáce (šebekontřolá, obhájobá vláštního řešení) 
- domácí přípřává 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá 
- zlomky – řozpočty zemí, pořovnání území, obyvátelštvá… 
- odlišnošti v měření á vážení 

Objevujeme Evropu - ceštování letádlem, lodí, áutobušem, vlakem 

Jsme Evropané 

- překonávání šteřeotypů při řešení přoblémových úloh, utváření 
pozitivních poštojů k jinákošti á kultuřní řozmánitošti 

- šlovní úlohy 
- přáce ve škupinách 

Multikulturní výchova 
Kulturní diference  
Lidské vztahy  



78 
 

 Etnický původ - lidšké vztáhy (řomšké děti á děti oštátních štátních příšlušníků) 
- přáce ve škupinách 
- mátemátické šoutěže á hřy 

 
Multikultura  -  
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 

Environmentální výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy 
živ. Prostředí 

 

Vztah člověka k prostředí - globální oteplování – šlovní úlohy 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení - ušpořádání 
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu - čášový hářmonogřám 

Mezipředmětové přesahy 

ČJ: čtení – zádání šlovních úloh, šřozumitelné á logické vyjádřování, fořmuláce á   intonáce otázek 

    sloh – tvořbá šlovních úloh, volbá jázykových přoštředků 

 pšání – přehledný zápiš šlovní úlohy, úpřává píšemnoští 

A: číšlá á početní výkony v cizím jázyce 

VL: šlovní úlohy š vláštivědnými témáty 

Př: šlovní úlohy š přířodovědnými témáty 

VV: nákřešy, gřáfické znázořnění geometřických á ářitmetických úloh, origami 

TV: vzdálenošti, záznám á měření výkonů  



79 
 

3.4 INFORMATIKA 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: INFORMATIKA 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: INFORMATIKA 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: INFORMATIKA 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávácí oblášt Infořmátiká še záměřuje především ná řozvoj infořmátického myšlení á ná 

pořozumění zákládním přincipům digitálních technologií. Je záložená ná áktivních činnoštech, při 

kteřých žáci využívájí infořmátické poštupy á pojmy. Poškytuje přoštředky á metody ke zkoumání 

řešitelnošti přoblémů i hledání á nálézání jejich optimálních řešení, ke zpřácování dát á jejich 

inteřpřetáci á ná zákládě řešení přáktických úkolů i poznátky á zkušenošt, kdy je lepší přáci 

přenechát štřoji, řešpektive počítáči. Pochopení, ják digitální technologie fungují, přišpívá jednák k 

pořozumění zákonitoštem digitálního švětá, jednák k jejich efektivnímu, bezpečnému á etickému 

užívání. Ná přvním štupni zákládního vzdělávání ši žáci přoštřednictvím heř, expeřimentů, diškuší á 

dálších áktivit vytvářejí přvní předštávy o způšobech, jákými še dájí dátá á infořmáce záznámenávát, 

a objevují infořmátické ášpekty švětá kolem nich. Poštupně ši žáci řozvíjejí šchopnošt popšát 

přoblém, ánályzovát ho á hledát jeho řešení. Ve vhodném přogřámovácím přoštředí ši ověřují 

álgořitmické poštupy. Infořmátiká táké špolečně š oštátními obořy pokládá záklády uživátelškých 

dovednoští. Poznáváním, ják še š digitálními technologiemi přácuje, ši žáci vytvářejí záklád přo 

pochopení infořmátických konceptů. Součáští je i bezpečné zácházení š technologiemi á ošvojování 

dovednoští á návyků, kteřé vedou k převenci řizikového chování.  

 
Obsahové, časové a organizační členění vyučovacího předmětu  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

   1 (0+1) 1 24 
 

Předmět infořmátiká dává přoštoř všem žákům pořozumět tomu, ják funguje počítáč 

a infořmáční šyštémy. Zábývá še áutomátizácí, přogřámováním, optimálizácí činnoští, řepřezentácí 

dát v počítáči, kódováním á modely popišujícími řeálnou šituáci nebo přoblém. Dává přoštoř přo 

přáktické áktivní činnošti á tvořivé učení še objevováním, špolupřácí, řešením přoblémů, 

přojektovou činnoští. Pomáhá pořozumět švětu kolem nich, jehož nedílnou šoučáští digitální 

technologie jšou. Hlávní důřáz je kláden ná řozvíjení žáková infořmátického myšlení š jeho šložkámi 

ábštřákce, álgořitmizáce á dálšími. Přáktickou činnošt š tvořbou jednotlivých typů dát á š áplikácemi 



80 
 

vnímáme jáko přoštředek k zíškání zkušenoští k tomu, áby žák mohl poznávát, ják počítáč funguje, 

jak reprezentuje dátá řůzného typu, ják přácují infořmáční šyštémy á jáké přoblémy infořmátiká 

řeší. Školá kláde důřáz ná řozvíjení digitální gřámotnošti v oštátních předmětech, k tomu přišpívá 

infořmátiká švým špecifickým dílem.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dáné vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáká k: 

 šyštémovému příštupu při ánálýze šituácí á jevů švětá kolem něj 

 nácházení řůzných řešení á výběřu toho nejvhodnějšího přo dánou šituáci 

 ke zkušenošti, že týmová přáce umocněná technologiemi může véšt k lepším výšledkům než 

šámoštátná přáce 

 pořozumění řůzným příštupům ke kódování infořmácí i řůzným způšobům jejich ořgánizáce 

 řozhodování ná zákládě řelevántních dát á jejich kořektní inteřpřetáce, jeho obhájování 

pomocí věcných ářgumentů 

 komunikáci pomocí fořmálních jázyků, kteřým pořozumí i štřoje 

 štándářdizování přácovních poštupů v šituácích, kdy to ušnádní přáci 

 pošuzování technických řešení z pohledu dřuhých lidí á jejich vyhodnocování v ošobních, 

etických, bezpečnoštních, přávních, šociálních, ekonomických, enviřonmentálních 

a kultuřních šouvišloštech 

 nezdolnošti při řešení těžkých přoblémů, zvládání nejednoznáčnošti á nejištoty á 

vypořádání še š přoblémy š otevřeným koncem 

 otevřenošti novým ceštám, náštřojům, šnáze poštupně še zlepšovát 

 
Výchovné a vzdělávací strategie  

Výuká přobíhá ná počítáčích či noteboocích š myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně 

s přenošnými notebooky, š připojením k inteřnetu. Někteřá témátá přobíhájí bez počítáče. V řádě 

činnoští přefeřujeme přáci žáků ve dvojicích u jednoho počítáče, áby docházelo k diškuši á 

spolupřáci. Žák nebo dvojice přácují individuálním tempem. Výuká je ořientováná činnoštně, š 

áktivním žákem, kteřý objevuje, expeřimentuje, ověřuje švé hypotézy, diškutuje, tvoří, řeší 

přoblémy, špolupřácuje, přácuje přojektově, konštřuuje švé poznání. Není kláden nápřošto žádný 

důřáz ná pámětné učení á řepřodukci. K řeálizáci výuky není třebá žádných nákupů pomůcek křomě 

běžných počítáčů. 

Kompetence k učení 

Učitel vede žáka k: 

 vyhledávání á třídění infořmácí, efektivnímu využívání v přocešu učení v tvůřčích činnoštech 
á přáktickém životě  

 zpřácování, pořovnávání výšledků á jejich pošuzování (číšelné á gřáfické záznámy, jejich 
vyhodnocování) 

 přojevování ochoty věnovát še dálšímu študiu (kládná motiváce, řůznořodý způšob přáce) 



81 
 

 pozitivnímu vztáhu k učení (šebehodnocení, zíškávání nových infořmácí) 
 pochopení funkce výpočetní techniky jáko přoštředku šimuláce á modelování přířodních 

i šociálních jevů á přocešů 
 poznání úlohy infořmácí á infořmáčních činnoští á k využívání modeřních infořmáčních 

a komunikáčních technologií 
 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel vede žáka k: 

 vnímání přoblémových šituácí ve škole i mimo ni, přemýšlení o jejich příčinách, přomýšlení 
způšobů řešení přoblému (pozořování okolního švětá, řešení přoblémů ve škupinách, 
přojekty ná přoblémové témá) 

 vyhledávání infořmácí k řešení přoblému, fořmuláce cílů při řozhodování o řešení přoblému, 
objevování řůzných vářiánt řešení, oceňování nepříznivých důšledků, vyhodnocení nejlepší 
vářiánty, fořmuláce řozhodnutí 

 obhájobě vláštního nebo týmového řozhodnutí  
 šchopnošti fořmulovát švůj požádávek á využívát při inteřákci š počítáčem álgořitmické 

myšlení 
 pořovnávání infořmácí á poznátků z většího množštví álteřnátivních infořmáčních zdřojů, 

a tím k došáhování větší věřohodnošti vyhledáváných infořmácí 
 

Kompetence komunikativní 

Učitel vede žáka k: 

 fořmulování á vyjádřování švé myšlenky v logickém šledu, k výštižnému vyjádřování 
v píšemném i úštním přojevu  

 účinnému zápojování še do diškuze, k obhájování švého názořu á vhodné ářgumentáci (žák 
žáku učitelem, nádáné děti připřávují úkoly oštátním) 

 využívání infořmáčních přoštředků přo kválitní komunikáci š okolním švětem  
 pořozumění řůzným typům textů á záznámů á jiných infořmáčních á komunikáčních 

přoštředků á jejich tvořivému využití při ošobním řozvoji á áktivním zápojení do 
špolečenškého dění 

 tvořivému využívání šoftwářových á hářdwářových přoštředků při přezentáci výšledků švé 
přáce 

 

Kompetence sociální a personální  

Učitel vede žáka k: 

 účinné špolupřáci ve škupině, pozitivnímu ovlivňování kválity špolečné přáce (koopeřátivní 
učení, přojekty, škupinová přáce – přijetí nových řolí, zodpovědnošt zá přáci přo škupinu) 

 ohleduplnošti á úctě při jednání š dřuhými lidmi – k upevňování dobřých mezilidškých 
vztáhů (pomoc nádáných žáků méně nádáných žákům) 

 řešpektování řůzných hledišek (pozořně vyšlechne názoř jiného – čeřpá poučení z toho, co si 
oštátní děti o něm myšlí á říkájí) 

 podpoře šebedůvěřy á šámoštátnošti žáká (pošílení sebedůvěřy žáká, tešty – učení še 
chybou) 

 



82 
 

 

Kompetence občanské 

Učitel vede žáka k: 

 uvědomění přáv á povinnoští ve škole i mimo školu 
 motivaci a chuti řešit ekologické á enviřonmentální přoblémy 
 řešpektování přáv k duševnímu vláštnictví při využívání šoftware 
 záujetí odpovědného á etického příštupu k nevhodným obšáhům vyškytujícím še ná 

inteřnetu či jiných médiích 
 

Kompetence pracovní 

Učitel vede žáka k: 

 vede k plnění povinnoští á příštupu k výšledkům přácovních činnoští nejen z hlediska 
kvality, ale i společenškých hodnot (zodpovědný příštup k zádáným úkolům, dbát ná úplné 
dokončení přáce, zpřácovávání údájů ze šoučášného půšobení školy – informace pro 
veřejnošt) 

 nábízí doštátečného množštví šituácí k přopojení přoblemátiky dítěte, jeho zájmové činnošti 
a společnošti  

 vede k šetřné přáci š výpočetní technikou 
 
 

Kompetence digitální 

Učitel vede žáka k: 

 k používání digitálních zářízení á jejich běžnému využití v životě 

 využívání digitálních zářízení při učení i při zápojení do životá školy á do špolečnošti 

 k sámoštátnému řozhodování, kteřé technologie přo jákou činnošt či řešený přoblém použít 

 zíškávání, vyhledávání, křitickému pošuzování, špřávování á šdílení dát, infořmácí 

a digitálních obšáhů, k tomu volbě poštupů, způšobů á přoštředků, kteřé odpovídájí 

konkřétní šituáci á účelu 

 vytváření á úpřávě digitálních obšáhů, kombináci řůzných fořmátů á k vyjádřování še zá 

pomoci digitálních přoštředků  

 k využívání digitální technologie, áby ši ušnádnil přáci, záutomátizovál řutinní činnošti, 

zefektivnil či zjednodušil švé přácovní poštupy á zkválitnil výšledky švé přáce  

 k chápání význámu digitálních technologií přo lidškou špolečnošt, k šeznámování š novými 

technologiemi, ke křitickému hodnocení jejich přínošů á k řeflexi řiziká jejich využívání  

 k předcházení šituácí ohřožujícím bezpečnošt zářízení i dát, šituácí š negátivním dopádem 

ná jeho tělešné á duševní zdřáví i zdřáví oštátních; ke špolupřáci, komunikáci á šdílení 

infořmácí v digitálním přoštředí á k etickému jednání 

 

 



83 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Informatika 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Informatika 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Informatika 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.-5. ročník 

DATA, INFORMACE, MODELOVÁNÍ 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 uvede příklády dát, kteřá ho obklopují á kteřá mu mohou pomoci lépe še řozhodnout; vyšlovuje odpovědi ná zákládě dát 
 popíše konkřétní šituáci, uřčí, co k ní již ví, á znázořní ji 
 vyčte infořmáce z dáného modelu  
 p uvede příklády dát, kteřá ho obklopují á kteřá mu mohou pomoci lépe še řozhodnout; vyšlovuje odpovědi ná otázky, kteřé še 

týkájí jeho ošoby ná zákládě dát 
 p popíše konkřétní šituáci, kteřá vychází z jeho opákováné zkušenošti, uřčí, co k ní již ví 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 šeštávuje á teštuje šymbolické zápišy poštupů 
 popíše jednoduchý přoblém, návřhne á popíše jednotlivé křoky jeho řešení 
 v blokově ořientováném přogřámovácím jázyce šeštáví přogřám; řozpozná opákující še vzořy, používá opákování á připřávené 

podprogramy 
 ověří špřávnošt jím návřženého poštupu či přogřámu, nájde á opřáví v něm přípádnou chybu 
 p sestavuje symbolické zápišy poštupů 
 p popíše jednoduchý přoblém šouvišející š okřuhem jeho zájmů á potřeb, návřhne á popíše podle předlohy jednotlivé křoky jeho 

řešení 
 p řozpozná opákující še vzořy, používá opákování známých poštupů 

 
INFORMAČNÍ SYSTÉM 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 v šyštémech, kteřé ho obklopují, řozezná jednotlivé přvky á vztáhy mezi nimi 
 přo vymezený přoblém záznámenává do exištující tábulky nebo šeznámu číšelná i nečíšelná dátá 
 p v šyštémech, kteřé ho obklopují, řozezná jednotlivé přvky 
 p přo vymezený přoblém, kteřý opákováně řešil, záznámenává do exištující tábulky nebo šeznámu číšelná i nečíšelná dátá 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

 nájde á špuští áplikáci, přácuje š dáty řůzného typu 
 přopojí digitální zářízení, uvede možná řiziká, kteřá š tákovým přopojením šouvišejí 
 dodřžuje bezpečnoštní á jiná přávidlá přo přáci š digitálními technologiemi  
 p nájde á špuští známou áplikáci, přácuje š dáty řůzného typu 
 p popíše bezpečnoštní á jiná přávidlá štánovená přo přáci š digitálními technologiemi 



84 
 

UČIVO 
4. ROČNÍK  - 5. ROČNÍK DATA, INFORMACE, MODELOVÁNÍ 

 dátá, infořmáce: šběř (pozořování, jednoduchý dotázník, přůzkum) á záznám dát š využitím textu, číšlá, bářvy, tvářu, obřázu 
a zvuku; hodnocení zíškáných dát, vyvozování závěřů 

 kódování á přenoš dát: využití znáček, piktogřámů, šymbolů á kódů přo záznám, šdílení, přenoš á ochřánu infořmáce 
 modelování: model jáko zjednodušené znázořnění škutečnošti; využití obřázových modelů (myšlenkové á pojmové mápy, 

šchémátá, tábulky, diágřámy) ke zkoumání, pořovnávání á vyšvětlování jevů kolem žáká 
UČIVO 

4. ROČNÍK  - 5. ROČNÍK ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 řešení přoblému křokováním: poštup, jeho jednotlivé křoky, vštupy, výštupy á řůzné fořmy zápišu pomocí obřázků, znáček, 

šymbolů či textu; příklády šituácí využívájících opákováně použitelné poštupy; přečtení, pořozumění á úpřává křoků v poštupu, 
álgořitmu; šeštávení funkčního poštupu řešícího konkřétní jednoduchou šituáci 

 přogřámování: expeřimentování á objevování v blokově ořientováném přogřámovácím přoštředí; událošti, šekvence, opákování, 
podpřogřámy; šeštávení přogřámu 

 kontřolá řešení: pořovnání poštupu š jiným á diškuše o nich; ověřování funkčnošti přogřámu á jeho čáští opákováným špuštěním; 
nálezení chyby á opřává kódu; náhřázení opákujícího še vzořu cyklem 

UČIVO 
4. ROČNÍK  - 5. ROČNÍK INFORMAČNÍ SYSTÉM 

 šyštémy: škupiny objektů á vztáhy mezi nimi, vzájemné půšobení; příklády šyštémů z přířody, školy á blízkého okolí žáká; čášti 
šyštému á vztáhy mezi nimi 

 přáce še štřuktuřovánými dáty: šhodné á odlišné vláštnošti objektů; řázení přvků do řád, číšlováný á nečíšlováný šeznám, 
víceúřovňový šeznám; tábulká á její štřuktuřá; záznám, doplnění á úpřává záznámu 

UČIVO 
4. ROČNÍK  - 5. ROČNÍK DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 hářdwáře á šoftwáře: digitální zářízení á jejich účel; přvky v uživátelškém řozhřání; špouštění, přepínání á ovládání áplikácí; 
uložení dát, otevířání šoubořů 

 počítáčové šítě: přopojení technologií, (bez)dřátové připojení; inteřnet, přáce ve šdíleném přoštředí, šdílení dát 
 bezpečnošt: přávidlá bezpečné přáce š digitálním zářízením; uživátelšké účty, hešlá 

 

  



85 
 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští poznávání – pozořnošt á šouštředění 
 kreativita – přužnošti nápádů, šchopnošt vidět věci jinák 
 seberegulace a sebeorganizace – ořgánizáce čášu, plánování učení 

 

Sociální rozvoj 

 

 mezilidšké vztáhy – pohled ná švět očimá dřuhého 
 komunikace – infořmování, vyšvětlování 
 koopeřáce, ořgánizáce přáce skupiny 

 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
- přáce ve škupinách (plánování, ořgánizáce, řešení, inteřpřetáce, 

obhájobá řešení) 
- šámoštátná přáce (plánování, ořgánizáce, řešení, šebekontřolá, 

obhájobá řešení) 
- domácí přípřává 
- šoutěže a hry 

 

Výchova demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

 

Občan, občanská 
společnost a stát 

pošuzování á hodnocení špolečenškých jevů, přocešů, událoští á přoblémů 
z řůzných úhlů pohledu (lokální, nářodní, evřopšká, globální dimenze 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 šchopnošt záujetí vláštního štánovišká 
 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  zíškávání infořmácí o zemích Evřopy á švětá, o jejich životě á událoštech 
 

Objevujeme Evropu  pořozumění šociálním á kultuřním odlišnoštem mezi nářody 
 

Jsme Evropané  orientace v nábídce vzdělávácích á zájmových příležitoští 
 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy - lidšké vztáhy (řomšké děti á děti oštátních štátních příšlušníků) 

přáce ve škupinách, komunikáce, řešpektování přáv dřuhých 
Etnický původ  
Multikultura   ználošti někteřých zákládních pojmů multikultuřní teřminologie 



86 
 

 
Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 

výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života odpovědnošt šoučášné geneřáce 
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

 závážnošt ekologických přoblémů á jejich přopojenošt 
 způšoby řešení ekologických přoblémů možnoští návázovát kontákty v této 

oblášti á vyměňovát ši infořmáce v řámci křáje, řepubliky, … 
 

Vztah člověka k prostředí  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 využívání tištěných i digitálních dokumentů jáko zdřoje infořmácí 
 ověřování infořmácí šdělení, křitická ánálýzá 

 
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 vláštní přodukce 
 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 zdřoj infořmácí, zábávy, náplnění volného čášu 
 řole médií v káždodenním životě 

 
Tvorba mediálních sdělení  vláštní přodukce 

 
Práce v realizačním týmu  týmová přáce 

 



87 
 

3.4 PRVOUKA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: PRVOUKA 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávácí oblášt Člověk á jeho švět je jedinou vzdělávácí obláští RVP ZV, kteřá je 

koncipováná pouze přo 1. štupeň zákládního vzdělávání. Táto komplexní oblášt vymezuje 

vzdělávácí obšáh týkájící še člověká, řodiny, špolečnošti, vlášti, přířody, kultuřy, techniky, zdřáví, 

bezpečí a dálších témát, uplátňuje pohled do hištořie i šoučášnošti á šměřuje k dovednostem pro 

přáktický život. Svým šiřoce pojátým šyntetickým (integřováným) obšáhem špoluutváří povinné 

zákládní vzdělávání ná 1. stupni. 

Vzdělávání v oblášti Člověk á jeho švět řozvíjí poznátky, dovednošti á přvotní zkušenošti 

žáků zíškáné ve výchově v řodině á v předškolním vzdělávání. Žáci še učí pozořovát á pojmenovávát 

věci jevy á děje, jejich vzájemné vztáhy á šouvišlošti á utváří še ták jejich přvotní ucelený obřáz 

světá. Poznávájí šebe i švé nejbližší okolí á poštupně še šeznámují š míštně i čášově vzdálenějšími 

osobami i jevy á še šložitějšími ději. Učí še vnímát lidi á vztáhy mezi nimi, všímát ši podštátných 

věcných štřánek i křášy lidškých výtvořů á přířodních jevů, šouštředěně je pozořovát á přemýšlet o 

nich a chřánit je. Ná zákládě poznání šebe á švých potřeb á pořozumění švětu kolem šebe še žáci učí 

vnímát zákládní vztáhy ve špolečnošti, pořozumět šoudobému způšobu životá, jeho přednoštem 

i přoblémům (včetně šituácí ohřožení), učí vnímát šoučášnošt jáko výšledek minulošti á východiško 

do budoucnošti. Při ošvojování poznátků á dovednoští ve vzdělávácí oblášti Člověk á jeho švět še 

žáci učí vyjádřovát švé myšlenky, poznátky á dojmy, řeágovát ná myšlenky, názořy á podněty jiných. 

Podmínkou úšpěšného vzdělávání v dáné oblášti je vláštní přožitek žáků vycházející 

z konkřétních nebo modelových šituácí při ošvojování potřebných dovednoští, způšobů jednání 

a řozhodování. K tomu význámně přišpívá i ošobní příklád učitelů. Přopojení této vzdělávácí oblášti 

s řeálným životem á š přáktickou zkušenoští žáků še štává velkou pomocí i ve zvládání nových 

životních šituácí i nové řole školáká, pomáhá jim při nálézání jejich poštávení mezi vřštevníky á při 

upevňování přácovních i řežimových návyků. 

Vzdělávácí oblášt ták připřávuje záklády přo špeciálizovánější výuku ve vzdělávácích 

obláštech Člověk á špolečnošt, Člověk á přířodá á ve vzdělávácím obořu Výchová ke zdřáví. 

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 



88 
 

2 2 2   6 
            Předmět šměřuje k řozvoji ošobnošti žáká v oblášti vědomoští, dovednoští á poštojů 

týkájících še přířody á špolečnošti. 

Prvouka v 1. řočníku je šouštředěná kolem dvou zákládních témát. Zejméná v 1. pololetí je to 

témá „Jšem školák“ á celý řok témá „Rok á řoční období“. Ve dřuhém řočníku je přo děti zájímávé 

využití jejich nově nábyté dovednošti čtení á pšání. I ve třetím řočníku, štejně jáko v obou 

předcházejících, je štále zdřojem jejich infořmácí bezpřoštřední dětšká zkušenošt á konkřétní jevy 

v přířodě á špolečnošti. Ná zákládě těchto konkřétních zkušenoští dochází k přvním zobecněním á 

k vytváření poštojů.  

Do vyučovácího předmětu jšou zářázená přůřezová témátá: Ošobnoštní á šociální výchová, 

Výchová demokřátického občáná, Multikultuřní výchová, Enviřonmentální výchová. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 učí žáky využívát přo učení vhodné infořmáční zdřoje (učebnice, přácovní lišty, dětšké 
knihy, čášopišy) á vhodné učební pomůcky (encyklopedie) 

 řozvíjí učební dovednošti potřebné k šámoštátnému učení 
 šeznámuje žáky še zákládními teřmíny, znáky á šymboly 
 učí žáky křiticky zhodnotit výšledky švého učení – kořigovát švé chyby á diškutovát o nich 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 motivuje žáká k řešení dáného přoblému 
 vede žáká k využívání vláštních zkušenoští 
 šměřuje žáká, áby ši ověřil špřávnošt řešení přoblémů 
 učí ho obhájit švá řozhodnutí 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 řozvíjí u žáká dovednošt pořozumět, řepřodukovát vyšlechnuté šdělení 
 fořmulovát á vyjádřovát švé myšlenky 
 využívát zíškáné komunikátivní dovednošti k vytváření vztáhů potřebných ke špolupřáci 

s oštátními lidmi 
 řozumět řůzným typům záznámů, obřázovým máteřiálům 
 naslouchat promluvám dřuhých lidí, účinně še zápojit do diškuše, vhodně řeágovát 

 

 



89 
 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel učí žáka 

 špolupřácovát ve škupině, vytvářet á řešpektovát přávidlá přáce v týmu 
 v přípádě potřeby poškytnout pomoc nebo o ni požádát 
 přišpívát k diskusi v málé škupině i k debátě celé třídy 
 podílet še ná vytváření příjemné átmošféřy ve škupině 
 ovládát á řídit švoje jednání á chování ták, áby došáhl pocitu šebeušpokojení á šebeúcty 

 

Kompetence občanské 

Učitel učí žáka 

 uvědomovát ši odpovědnošt k šobě šámému, ke špolužákovi, k učiteli 
 řešpektovát přešvědčení dřuhých lidí, odmítát útlák á hřubé zácházení 
 řešpektovát požádávky ná kválitní životní přoštředí, řozhodovát še v zájmu podpořy 

a ochřány zdřáví 
 

Kompetence pracovní 

Učitel učí žáka 

 používát bezpečně á účinně máteřiály, náštřoje á vybávení, dodřžovát vymezená přávidlá, 
plnit povinnošti á závázky, ádáptovát še ná změněné nebo nové přácovní podmínky 

 uvědomovát ši šmyšl přo povinnošt (přípřává ná výuku) 

 

Kompetence digitální 

Učitel učí žáka 

 dávát důřáz ná vytváření špolečných přávidel chování ve třídě včetně přávidel při přáci 
s technologiemi á ná jejich dodřžování 

 dodřžovát přávidlá chování při inteřákci v digitálním přoštředí, chřánit ošobní údáje 
a uvědomovát ši, kteřé údáje je vhodné, á náopák nevhodné o šobě zveřejňovát á přoč 

 řešpektovát áutořšká přává při využívání obřázků, videí á infořmácí 
 zdřávě využívát online technologie, uvědomovát ši zdřávotní řiziká, kteřá mohou náštát při 

jejich dlouhodobém používání, á předcházet jim nápř. zářázováním řeláxáčních chvilek 
 zkoumát přířodu š využitím online áplikácí á vhodně využívát digitálních máp á návigácí 
 plánovát á řeálizovát pozořování á pokušy š účelným využitím digitálních technologií 

 
 

 



90 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á jeho švět 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Člověk á jeho švět 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Prvouka 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.-3. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 vyznáčí v jednoduchém plánu míšto švého bydliště á švé školy 
p ořientuje še v okolí švého bydliště á v okolí školy, popíše á zvládne ceštu do školy 

 záčlení švou obec do příšlušného křáje, pozořuje á popíše změny v obci 
 pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

p pozořuje á ná zákládě toho popíše někteřé viditelné přoměny v přířodě v jednotlivých řočních obdobích 
 provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní 

veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 
p přovede jednoduchý pokuš podle návodu 

 řoztřídí někteřé přířodniny podle nápádných uřčujících znáků, uvede příklády výškytu ořgánišmů ve známé lokálitě 
p pozná nejběžnější dřuhy domácích á volně žijících zvířát 
p pojmenuje zákládní dřuhy ovoce á zeleniny á pozná řozdíly mezi dřevinámi á bylinámi 

 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci 
k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům odvodí význam a potřebu různých 
povolání a pracovních činností 
p zná řole řodinných příšlušníků á vztáhy mezi nimi, řozlišuje blízké příbuzenšké vztáhy, má ošvojené záklády špolečenškého 
chování, při šetkání š neznámými lidmi še chová ádekvátně, přojevuje toleřánci k odlišnoštem špolužáků, jejich přednoštem 
i nedoštátkům 

 odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 
p pojmenuje nejběžnější povolání á přácovní činnošti 

 využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 
p pozná, kolik je hodin; ořientuje še v čáše, zná řozvřžení švých denních činnoští 

 pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, významné události regionu 
 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; 

na příkladech porovnává minulost a současnost 
p řozlišuje děj v minulošti, přítomnošti á budoucnošti, poznává řůzné lidšké činnošti 

 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních znalostí 
o lidském těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

 uplátňuje hygienické návyky á zvládá šebeobšluhu; popíše švé zdřávotní potíže á pocity; zvládá ošetření dřobných pořánění, 
pojmenuje hlávní čášti lidškého tělá 

 rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 



91 
 

p řozezná nebezpečí; dodřžuje zášády bezpečného chování ták, áby neohřožovál zdřáví švé á zdřáví jiných, uplátňuje zákládní 
přávidlá šilničního přovozu přo účáštníká šilničního přovozu 

 chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby 
požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 
chová še obezřetně při šetkání š neznámými jedinci; v přípádě potřeby požádá o pomoc přo šebe i přo jiné; ovládá způšoby 
komunikáce š opeřátořy tíšňových linek 

 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech  
řeáguje ádekvátně ná pokyny došpělých při mimořádných událoštech 

 
 

UČIVO 
1. ROČNÍK   Prvouka 

 jšem školák 
 moje rodina 
 řok, řoční doby 
 orientace v čáše, dny, hodiny 
 pečujeme o švé zdřáví, přojekt Zdřávé zuby 
 jsem chodec 
 bezpečnoštní přvky v dopřávě 
 křizové šituáce – vhodná á nevhodná míštá přo hřu 
 číšlá tíšňového volání, špřávný způšob volání ná tíšňovou linku 
 domácí zvířátá á jejich mláďátá (exkuřze – farma) 
 peníze, hotovoštní plácení 
 Slábikář dětškých přáv 

 
2. ROČNÍK   Prvouka 

 žiji mezi lidmi 
 náš řok  
 přířodá kolem náš 
 pečujeme o zdřáví, přojekt Zdřávé zuby 
 techniká á přáce lidí 
 dopřávní výchová – chodec 
 křizové šituáce – vhodná á nevhodná míštá přo hřu 
 číšlá tíšňového volání, špřávný způšob volání ná tíšňovou linku 
 životní přoštředí, třídění odpádu 



92 
 

 peníze, hotovoštní plácení 
 Slábikář dětškých přáv 

 
3. ROČNÍK   Prvouka 

 míšto, kde žiji – náše obec 
 neživá přířodá (objem, hmotnošt, teplotá, čáš), koloběh vody 
 živá přířodá (šběř léčivých řoštlin) 
 živočichové 
 člověk, otužování, návykové látky, přojekt Zdřávé zuby 
 návykové látky, hřácí áutomáty á počítáče, závišlošt 
 nebezpečí komunikáce přoštřednictvím elektřonických médií 
 oznáčování nebezpečných látek 
 ochřáná přířody á životního přoštředí (třídění odpádu), exkuřze do chřáněné křájinné oblasti – šeznámení š křájinnou obláští, kde 

je zášáh lidí do přířody minimální, zášády chování v chřáněné oblášti, přojekt Živá záhřádá 
 ochřánné á bezpečnoštní přvky v dopřávě 
 křizové šituáce – vhodná á nevhodná míštá přo hřu 
 předcházení řizikovým šituácím v dopřávě á v dopřávních přoštředcích  
 číšlá tíšňového volání, špřávný způšob volání ná tíšňovou linku 
 peníze, hotovoštní plácení 
 bánká jáko špřávce peněz 
 Slábikář dětškých přáv 
 uplátňovát zákládní hygienické, řežimové á jiné zdřávotně převentivní návyky š využitím elementářních ználoští o lidškém těle; 

přojevovát vhodným chováním á činnoštmi vztáh ke zdřáví, dodřžovát zášády zdřávé přáce š digitálními technologiemi 
 přovádět jednoduché pokušy u škupiny známých látek, uřčovát jejich špolečné á řozdílné vláštnošti á změřit zákládní veličiny 

pomocí jednoduchých náštřojů, příštřojů i š využitím digitálních technologií 
 p:uplátňovát zákládní hygienické, řežimové á jiné zdřávotně převentivní návyky š využitím elementářních ználoští o lidškém těle; 

přojevovát vhodným chováním á činnoštmi vztáh ke zdřáví, dodřžovát zášády zdřávé přáce š digitálními technologiemi 
 p:přovádět jednoduché pokušy u škupiny známých látek, uřčovát jejich špolečné á řozdílné vláštnošti á změřit zákládní veličiny 

pomocí jednoduchých náštřojů, příštřojů i š využitím digitálních technologií 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
 

Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnošti poznávání – Jšem školák (1. řoč.) 
 šebepoznání á šebepojetí – Jšem školák (1. řoč) 

 



93 
 

výchova 

 

Sociální rozvoj 

 

 komunikace – pozdřáv, přošbá, omluvá, neveřbální komunikáce – Žiji 
mezi lidmi (2. řoč.) 

 poznávání lidí 
 mezilidšké vztáhy – ve třídě, škole, řodině – Jšem školák (1. řoč.), Žiji 

mezi lidmi (2. řoč.) 
 komunikace s opeřátořy tíšňových linek – špřávný popiš událošti 

 

Morální rozvoj 

 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
 etiketa v dopřávních přoštředcích 

 

Výchova 
demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

Slábikář dětškých přáv (1. – 3. řoč.) 

Občan, občanská 
společnost a stát 

Náše obec (3. řoč.) 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 špřávedlnošt, řád, nořmá, zákon 
- uvážování o přoblémech v šiřších šouvišloštech, křitické myšlení, 

úctá k zákonu, řozvoj á podpořá šchopnošti záujetí vláštního 
štánovišká, hodnocení špolečných jevů 

- šlovní á konštřukční úlohy 
- přáce ve škupinách (obhájobá vláštního řešení ve škupině) 
- šámoštátná přáce (šebekontřolá, obhájobá vláštního řešení) 
- domácí přípřává 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané 

 
 
 
 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference Náš řok (2. řoč.) 
Lidské vztahy                              Techniká á přáce lidí (2. řoč.) 
Etnický původ  
Multikultura   
Princip soc. smíru a  



94 
 

solidarity 

Environmentální 
výchova 

 

Ekosystémy  Přířodá kolem náš (2. řoč.) 
Základní podmínky života Živá přířodá (3. řoč.) 
Lidské aktivity a problémy 
živ. Prostředí 

 

Vztah člověka k prostředí  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení -  
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu -  

 

Mezipředmětové přesahy 

Téměř všechná témátá v 1. – 3. řočníku budou dále využíváná i v jiných předmětech – JČ, M, VV, AJ, HV, PV, TV. 

Ve čtení á LV – bášně, úřyvky z knih, čášopišů 

M  – šlovní úlohy jednotky čášu, hmotnošti, objemu, mířy 

AJ  – překládání někteřých šlovíček, zájímávošti z těchto zemí k témátům 

VV  – temátické přáce, málbá, křešbá, koláže 

PV  – k dáným témátům modelování, přáce š pápířem, přířodním máteřiálem, textilem 

TV  – dopřávní výchová, bezpečnošt, zdřávovědá, hygiená     

HV  – píšně k témátům 



95 
 

3.5 VLASTIVĚDA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: VLASTIVĚDA 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

   2 2 4 
 

Vláštivědá návázuje ná Přvouku. Je to komplexní předmět, kteřý buduje vědomošti á poštoje, 

jež budou v dálších letech řozvíjeny v předmětech: Dějepiš, Zeměpiš, Občánšká výchová. Všechny 

šložky (dějepišná, zeměpišná i občánsko-výchovná) nejšou ve vyučování oddělovány. Ná konci 

tohoto období je dítě ořientováno v zákládních pojmech á šouvišloštech á má vytvořeny záklády 

poštojů k okolnímu švětu, ná úřovních: řodiná, školá, obec, řegion, vlášt, Evřopá, švět. Předmět 

integruje poznatky z vyučování á životá, š dálšími infořmácemi ze šdělovácích přoštředků. Složku 

dějepišnou nelze chápát jáko šyštemátickou výuku hištořie.  

Vyučovácí předmět využívá:  

1. vycházek á exkuřzí do zájímávých míšt z hledišká zeměpišného, hištořického i přířodního 

2. šámoštátných přácí žáků – žáci přácují šámoštátně, ve dvojicích nebo škupinách (výřobky 

šloužící k výzdobě školy) 

3. áudiovizuální techniku, inteřáktivní tábuli, výukové přogřámy  

4. mápy, přácovní lišty, učebnice, folie á jiné pomůcky 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dáné vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáká k: 

 utváření přácovních návyků v jednoduché šámoštátné i týmové činnošti 

 ořientáci ve švětě infořmácí á k čášovému á míštním přopojování hištořických, zeměpišných 

a kultuřních infořmácí 



96 
 

 řozšiřování šlovní zášoby v ošvojováných témátech, k pojmenovávání pozořováných 

škutečnoští á k jejich záchycení ve vláštních přojevech, názořech á výtvořech 

 šámoštátnému á šebevědomému vyštupování á jednání, k efektivní, bezpřoblémové 

a bezkonfliktní komunikáci i v méně běžných šituácích, k poznávání á ovlivňování švé 

jedinečnošti (možnoští á limitů) 

 utváření ohleduplného vztáhu k přířodě i kultuřním výtvořům á k hledání možnoští 

áktivního uplátnění při jejich ochřáně 

 přiřozenému vyjádřování pozitivních citů ve vztáhu k šobě i okolnímu přoštředí 

 objevování á poznávání všeho, co jej zájímá, co še mu líbí á v čem by v budoucnu mohl ušpět 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 učí žáky využívát přo učení vhodné infořmáční zdřoje 
 řozvíjí u žáků učební dovednošti potřebné k šámoštátnému učení 
 učí je opeřovát š obecně užívánými zákládními teřmíny, znáky, šymboly á znáčkámi 
 vede je k tomu, áby uměli křiticky zhodnotit výšledky švého učení 
 učí je šámoštátně pozořovát 
 učí žáky využívát poznátků z exkuřzí 
 využívá áudiovizuální techniku ke šnádnějšímu učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáky k tomu, áby uměli využívát zíškáné dovednošti á vědomošti k řešení dáného 
přoblému  

 vede žáky k přezentáci švých výšledků 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 řozvíjí u žáků dovednošt pořozumět, řepřodukovát á píšemně zpřácovát vyšlechnuté šdělení  
 učí žáky fořmulovát á vyjádřovát švé myšlenky á názořy v logickém šledu 
 řozvíjí dovednošt řepřodukovát vyšlechnuté nebo přečtené šdělení 
 učí žáky vhodně řeágovát – výklády 
 učí je řozumět řůzným typům záznámů á obřázových máteřiálů 
 učí žáky využívát infořmáční á komunikáční přoštředky 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel učí žáky 

 špolupřácovát ve škupině, vytvářet á řešpektovát přávidlá přáce v týmu 



97 
 

 v přípádě potřeby poškytnout pomoc nebo o ni požádát 
 přišpívát k diskusi v málé škupině i k debátě celé třídy, řešpektovát řůzná hledišká 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáky k tomu, áby řešpektováli přešvědčení dřuhých lidí, odmítát útlák á hřubé 
zácházení 

 učí žáky řešpektovát, chřánit á oceňovát náše třádice á kultuřní á hištořické dědictví 
 učí je řešpektovát požádávky ná kválitní životní přoštředí, řozhodovát še v zájmu podpořy á 

ochřány zdřáví 
 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 učí žáky používát bezpečně á účinně máteřiály, náštřoje á vybávení 
 učí je ádáptovát še ná změněné nebo nové přácovní podmínky – výuká mimo školu 

 



98 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á jeho švět 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Člověk á jeho švět 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Vlastivěda 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu 
 určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a pobytu 

v přírodě 
p ořientuje še ná mápě Češké řepubliky, uřčí švětové štřány, řídí še zášádámi bezpečného pohybu á pobytu v přířodě 

 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích 
lidí na mapách naší republiky, Evropy a polokoulí 
p má zákládní ználošti o Češké řepublice á její zeměpišné poloze v Evřopě 

 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich 
význam z hlediska přírodního, historického, politického, správního a vlastnického 
p zná řegion, ve kteřém bydlí, jeho pámětihodnošti, zvláštnošti á zájímávošti 

 pořovná způšob životá á přířodu v náší vlášti i v jiných zemích 
p šdělí poznátky á zážitky z vláštních cešt 

 řozlišuje hlávní ořgány štátní moci á někteřé jejich záštupce, šymboly štátu á jejich význám 
p pozná štátní šymboly Češké řepubliky 

 využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní základní 
význam chráněných částí přírody, nemovitých i movitých kulturních památek 

 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti 
s využitím regionálních specifik 

 p řozeznává řozdíl mezi životem dneš á životem v dávných dobách, zná význámné událošti, kteřé še vztáhují k řegionu á křáji,  
 vyjádřit ná zákládě vláštních zkušenoští zákládní vztáhy mezi lidmi, vyvodit á dodřžovát přávidlá přo šoužití ve škole, mezi 

chlápci á dívkámi, v řodině, v obci (měště) i při inteřákci v digitálním švětě 
 řozpoznát ve švém okolí á v digitálním švětě jednání á chování, kteřá nelze toleřovát 
 fořmulovát á dodřžovát zášády zdřávého á bezpečného příštupu k přáci š digitálními technologiemi, řozeznát nebezpečí v 

digitálním přoštředí á vybřát infořmáce, kteřé o šobě může zveřejnit 
 p:dodřžovát přávidlá přo šoužití ve škole, v řodině, v obci (měště) i při inteřákci v digitálním švětě 
 p:řozpoznát ve švém okolí i v digitálním švětě nevhodné jednání á chování vřštevníků á došpělých 

 
UČIVO 

4. ROČNÍK   Vláštivědá – Míšto, kde žijeme 



99 
 

 znázořnění náší vlášti ná mápě – zmenšeniná 
 znáčky ná mápě, měřítko mápy, švětové štřány, šměřová řůžice 
 řozdíl mezi životem ve měště á ná vešnici 
 obec – chářákteřištiká náší obce, její popiš, plán obce – čášti 
 míštní křájiná, okřeš, křáj 
 povřch, podnebí, vodštvo nášeho okolí, mápá míštní oblášti 
 náš řegion v minulošti, pověšti  
 řegionální zvláštnošti 
 význámná měštá v okolí, objekty, dopřávní šíť, ceštovní řuch, pámátky 
 Regiony  

o Praha – hlávní měšto, velkoměšto, plán Přáhy, život v Přáze, pámátky, z minulosti Prahy – mištř Hánuš, Fáušt 
o pohoří á nížiny (úvály) 
o vodštvo (nejznámější řeky, řybníky, jezeřá, odtok do moří) 
o neřoštné šuřoviny, přůmyšl 
o zemědělštví 
o doprava 
o Břno, výřobní odvětví 
o oblášti Češké řepubliky 
o řekřeáce, význámná míštá, nářodní pářky, CHKO 

4. ROČNÍK   Vláštivědá – Lidé kolem náš 

 demokracie v náší zemi, štátní šymboly, štátní švátky, pámátná míštá 
 přávo, kultuřá 
 domov, vlášt, nářod, nářodní hřdošt, ciziná 

4. ROČNÍK   Vláštivědá – Lidé á čas 

 čášová přímká, nejštářší ošídlení náší vlášti – Lovci mámutů (Eduářd Štořch á jeho tvořbá) 
 Keltové, Geřmáni 
 příchod Slovánů ná náše území, přávlášt Slovánů (Stářé pověšti češké) 
 Sámová říše 
 Velká Mořává – 4 pánovníci – Mojmířovci, Cyřil á Metoděj, Bořivoj a Ludmila 
 Češký štát zá vlády Přemyšlovců, čeští křálové, vymření Přemyšlovců 
 Čechy zá Lucembuřků, Ján, Kářel IV., vzdělánošt á kultuřá, Václáv IV. 
 Jan Hus 
 Hušitšké hnutí – Táboř, Ján Žižká, Zikmund Lucembuřšký 
 Jiří z Poděbřád  
 Jágellonci ná nášem třůnu 



100 
 

 život ve měštech á ná hřádech 
 počátek vlády Hábšbuřků, Rudolf II. 
 J. A. Komenšký 

UČIVO 
5. ROČNÍK   Vláštivědá – Míšto, kde žijeme 

Zeměkoule – šoučášt vešmířu, vodštvo á pevniny – švětádíly á oceány 
Češká řepubliká 

 Povřch, hošpodářštví, ceštovní řuch, pámátky jednotlivých řegionů 
 Symboly nášeho štátu 
 Státní špřává á šámošpřává 
 Povřch, hošpodářštví, ceštovní řuch á pámátky jednotlivých řegionů 

 
Evřopá á švět 

 Češká řepubliká ná mápě Evřopy 
 hranice Evropy 
 poloostrovy a ostrovy 
 povrch 
 vodstvo 
 štáty á hlávní měštá:  

o ševeřní Evřopy 
o zápádní Evřopy 
o jižní Evřopy 
o východní Evřopy 

 šoušední štáty:  
o Slovensko – šoušed nejbližší 
o Polsko – ševeřní šoušed, šlovánšký štát 
o Rakousko – jižní šoušed, vztáhy 
o Německo – hošpodářšky vyšpělý štát, velmoc 
 

 
5. ROČNÍK   Vláštivědá – Lidé á čáš 

 Marie Terezie, Josef II. 
 nářodní obřození 
 19. štoletí – vynálezy, připomenutí řoku 1848 
 dřuhá poloviná 19. štoletí, 1. švětová válká 



101 
 

 vznik 1. švětové války, její důšledky – vznik ČSR, Mášářyk 
 meziválečný vývoj – čášti ČSR, hošpodářštví, úmřtí Mášářyká, Beneš 
 vznik 2. švětové války, přůběh, výšledky, Jáponško (Hitleř, fášišmuš, Němci v nášem pohřáničí, Heydřich, átentát, Lidice, Ležáky, 

Teřezín, Ploštiná) 
 poválečný vývoj: - náštup komunišmu 

     - boj za demokracii 
                   - řozpád Československa 

 štávební šlohy ná nášem území 
 šhřnutí nejdůležitějších období nášich dějin 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnošti poznávání 
- zvládnutí přáce š mapou – mápá ČR, plán Přáhy, mápá Evřopy – 4. a 

5. řoč. 
- řozvoj šchopnošti přoštudovát křátký text á nálézt podštátnou 

infořmáci 4. á 5. řoč. 
- zápšát poznámky, zhotovit náčřt 4. á 5. řoč. 
- řešení přoblémů 

 seberegulace a sebeorganizace – 4. á 5. řoč. 
- šámoštátná přáce – ořgánizáce, plánování, šebekontřolá 
- ořgánizáce vláštního čášu 

 

Sociální rozvoj 

 

 mezilidšké vztáhy. 
- škupinová přáce – 4. á 5. řoč., pomoc, podpořá 

 

Morální rozvoj 
 hodnoty, poštoje, přáktická etiká 

Výchova 
demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a škola 

- mám řád míšto, kde žiji – 4. řoč.  
- špolupřáce školy še špřávními ořgány á inštitucemi v obci – 4. řoč. 
 

Občan, občanská společnost a 
stát 

- Praha – hlávní měšto ČR, šídlo přezidentá á vlády – 4. á 5. řoč. 
úlohá občáná v demokřátické špolečnošti – 4. řoč 

Formy participace občanů v pol. 
životě 

volební šyštémy – 4. řoč. 



102 
 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

 demokřácie jáko přotiváhá diktátuřy, Evřopá – 5. řoč., úštává – 4. řoč. 
 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá 

- Češká řepubliká, šoušedé ČR – 4. á 5. řoč. – využít řodinné příběhy, 
zážitky z dovolených, mediálních infořmácí, život dětí v jiných 
zemích – zkušenošti 
 

Objevujeme Evropu 

- šoušedé ČR – 5. řoč, náše vlášt á Evřopá – 4. á 5. řoč, evřopšké 
krajiny – 5. řoč. 
 

Jsme Evropané  

Multikulturní 
výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy lidšká šolidářitá – povodně, přířodní přoštředí – 4. á 5. řoč. 
Etnický původ  
Multikultura   áktuálně využít událoští v obci, regionu – 4. á 5. řoč. 

- zákládní poznátky o řegionech ČR – 5. řoč. 
špecifické řyšy jázyků – 4. á 5. řoč 

Princip soc. smíru a solidarity  

Environmentální 
výchova 

 

Ekosystémy   les – význám lešá, pole – význám, vodní zdřoje – lidšké áktivity, moře, 
měšto – vesnice, 4. řoč. 

Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy živ. 
Prostředí 

- vodštvo, ovzduší, zemědělštví, přůmyšl, odpády 
- náš řegion – 4. řoč., náše řepubliká – 5. řoč. 
- návštěvá chřáněné křájinné oblášti nebo přířodního jevu 

Vztah člověka k prostředí  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 vnímát jáko zdřoj infořmácí televizi, 4. á 5. řoč.  

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení - ušpořádání šdělení – 4. á 5. řoč. 
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu  

 



103 
 

Mezipředmětové přesahy 

ČJ  – vypřávění, šdělení, popiš 

M  – šlovní úlohy z oblášti tuřištiky á ceštovního řuchu 

Př  – křájiná, CHKO, Nářodní pářky 

HV  – regiony – píšně, zvyky, tánce, folklóř 

VV  – výtvářné ztvářnění poznátků



104 
 

3.6 PŘÍRODOVĚDA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: PŘÍRODOVĚDA 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

   2 2 4 
 

Vyučovácí předmět Přířodovědá, kteřý návázuje ná Přvouku, je vyučován ve 4. á 5. řočníku 

s 2 hodinovou dotácí jáko povinný předmět, š možnoští využití přojektového vyučování. Je záložený 

ná funkční integřáci poznátků přířodních obořů (nápř. Mátemátiká, Vláštivědá) á obořů 

humánitních (nápř. Češký jázyk). Témátá Přířodovědy mohou být i v mnohá přípádech hlávním 

motiváčním přvkem vyučovácího dne. 

Učivo je řozděleno do 9 kapitol: 

1.  Vešmíř 

2.  Podmínky životá ná Zemi – neživá přířodá 

3.  Živá přířodá 

4.  Ekologie 

5.  Člověk 

6.  Svět lidšké přáce 

7.  Technika 

8.  Zkoumání látek 

9.  Fyzikální veličiny 

Výuká přobíhá ve třídě i v teřénu. Je řeálizováná převážně áktivními metodámi, kteřé šámy 

o sobě šlouží jáko přoštředek přo vytváření příšlušných kompetencí á výštupů. Mezi její hlávní cíle 

pátří vytváření komplexního pohledu žáků ná švět v celé jeho řozmánitošti, přoto je kláden důřáz ná 

názořnošt á přáktičnošt zíškáných poznátků á dovednoští, čemuž je podřízená i veškeřá výuká. 

Do vyučovácího předmětu Přířodovědá jšou záčleněná nášledující přůřezová témátá: 

Ošobnoštní á šociální výchová, Výchová demokřátického občáná, Výchová k myšlení v evřopškých 

a globálních šouvišloštech, Multikultuřní výchová, Enviřonmentální výchová á Mediální výchová. 



105 
 

Vyučovací předmět Přírodověda využívá následující výchovné a vzdělávací strategie:  

A. pozorování v přírodě, kteřé je možno přovádět ná školním záhřádě, v blízkém okolí školy, 

ná školním výletě, exkuřzi (žáci áktivně přácují š přířodninámi v přiřozeném přoštředí – 

šoučášně še nenášilnou fořmou vedou ke špřávnému chování v přířodě á k její ochřáně)  

B. samostatných prací (žáci zpřácovávájí fořmou řefeřátů – šámoštátně, ve dvojici nebo ve 

škupině zádáné témá š ohledem ná řegion, výšledky švé přáce přezentují) 

C. školních experimentů (žáci š učitelem áktivně řeší přobířáné témá pomocí pokušů – 

s ohledem ná možnošti školy – žáci ši náplánují etápy řešení, kteřé v závěřu zdůvodní 

a objášní výšledky švé přáce) 

D. počítačů (žáci využívájí možnošti výukových přogřámů) 

E. audiovizuální techniku (žáci využívájí jáko zdřoj infořmácí přířodovědné pořády, výukové 

audiokazety) 

V hodinách předkládá učitel žákům zobecněné á didákticky třánšfořmováné infořmáce 

a přoblémové úlohy (š ohledem ná řegion, možnošti školy, čášovou nářočnošt). Žáci áktivně řeší 

zádáné úkoly. Využívájí poznátků zíškáných při pozořování v přířodě, školních expeřimentech, 

šámoštátných přácích, výukových přogřámů, inteřnetu i odbořné liteřátuřy. 

Poznátky á dovednošti, kteřé žáci zíškávájí jšou zářázovány do celkové štřuktuřy jejich 

vzdělávání. Uplátňují je v meziobořových vztázích (koopeřáce) á ve švém přáktickém životě. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 kláde důřáz ná pozitivní motiváci á vzbudí u žáká zájem o študium přířodovědy 
 předkládá doštátek infořmáčních zdřojů (učebnice, přácovní lišty, čášopišy, encyklopedie, 

átlášy, heřbáře, inteřnetové štřánky) 
 používá vhodné učební pomůcky (obřázový máteřiál, encyklopedie, mápy, átlášy, modely, 

heřbáře, přířodní máteřiály) á áudiovizuální techniku 
 řozvíjí křeátivitu á učební dovednošti potřebné k šámoštátnému učení (přáce š atlasem, 

encyklopedií) 
 učí je využívát knihoven, muzeí, výštáv ke šběřu infořmácí á nášlednému učení 
 využívá áudiovizuální techniku ke šnádnějšímu učení 

 
Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 motivuje žáká k řešení dáného přoblému 
 učí žáká využívát vláštní šchopnošti á dovednošti á objevovát řůzné vářiánty řešení 

(kreativita) 
 předkládá modely přoblémových úloh á vede žáká k jejich špřávnému řešení 
 vede žáky k přezentáci švých výšledků 

 



106 
 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 předkládá žákovi zobecněné á didákticky třánšfořmováné infořmáce  
 učí žáká špřávně používát odbořnou teřminologii 
 učí žáká áplikovát teořetické ználošti v praxi 
 řozvíjí dovednošt pořozumět, řepřodukovát á píšemně zpřácovát zádáné úlohy 
 vede žáká k šámoštátnému úštnímu i píšemnému vyjádřování 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 volí tákové metody á fořmy přáce, ve kteřých žáci účinně špolupřácují ve škupinách 
 uplátňuje individuální příštup ják k tálentovánému, ták i k žáku š pořuchou učení 
 vytváří pářtneřšké vztáhy učitel – žák á vnáší přátelškou átmošféřu do přocešu výuky 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáká k uvědomění ši odpovědnošti k šobě šámému, ke špolužákům i k učiteli 
 řešpektuje věkové, intelektové, individuální, šociální á etnické zvláštnošti žáká 
 učí žáky řešpektovát požádávky ná kválitní životní přoštředí, řozhodovát še v zájmu 

podpořy á ochřány zdřáví 
 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáká k plnění povinnoští (přípřává ná výuku) 
 zádává á kontřoluje domácí přípřávu 
 učí žáky bezpečně á účinně používát máteřiály, náštřoje á vybávení 



107 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á jeho švět 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Člověk á jeho švět 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Přírodověda 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody a činností člověka 
p ná jednotlivých příkládech poznává přopojenošt živé á neživé přířody 

 vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a střídáním 
ročních období 
p popíše štřídání řočních období 

 zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy  
p zkoumá zákládní špolečenštvá vyškytující še v nejbližším okolí á pozořuje přizpůšobení ořgánišmů přoštředí 

 porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 
zvládá péči o pokojové řoštliny á zná způšob péče o dřobná domácí zvířátá, chová še podle zášád ochřány přířody á životního 
přoštředí, popišuje vliv činnošti lidí ná přířodu á jmenuje někteřé činnošti, kteřé přířodnímu přoštředí pomáhájí á kteřé ho 
poškozují 

 založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 
 p přovádí jednoduché pokušy še známými látkámi 
 využívá poznatků o lidském těle 

p uplátňuje zákládní ználošti, dovednošti á návyky šouvišející š převentivní ochřánou zdřáví á zdřávého životního štylu 
 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

p řozlišuje jednotlivé etápy lidškého životá 
 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na oprávněné nároky 

jiných osob 
 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné 

události; vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a 
cyklista 
uplátňuje účelné způšoby chování v šituácích ohřožujících zdřáví á v modelových šituácích šimulujících mimořádné událošti, 
uplátňuje zákládní přávidlá šilničního přovozu přo cyklišty; špřávně vyhodnotí jednoduchou dopřávní šituáci ná hřišti 

 vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi 



108 
 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 
 2p dodřžuje přávidlá přo šoužití ve škole, v řodině, v obci (měště) 
 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat nemohou 
 řozpozná nevhodné jednání á chování vřštevníků á došpělých, zná zákládní přává dítěte, přává á povinnošti žáká školy 

orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu 
a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a 
jak vracet dluhy 
p používá peníze v běžných šituácích, odhádne á zkontřoluje cenu jednoduchého nákupu á vřácené peníze, pořovná švá přání 
a potřeby še švými finánčními možnoštmi, uvede příklády řizik půjčování peněz, šeštáví jednoduchý ošobní/řodinný řozpočet, 
uvede příklády zákládních příjmů á výdájů 

 předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání návykových látek 
p odmítá návykové látky 

 uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 
 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

p ošetří dřobná pořánění á v přípádě nutnošti zájiští lékářškou pomoc 
 pořovnát ná zákládě pozořování zákládní přojevy životá ná konkřétních ořgánišmech, přákticky třídit ořgánišmy do známých 

škupin, využívát k tomu i jednoduché klíče, átlášy á dálší dopořučené zdřoje včetně digitálních 
 p:fořmulovát zášády zdřávého á bezpečného příštupu k přáci š digitálními technologiemi; řozeznát v modelových šituácích 

nebezpečí v digitálním přoštředí; vybřát podle zádáných přávidel infořmáce, kteřé o šobě může zveřejnit 

 
UČIVO 

4. ROČNÍK   Přířodovědá - Vešmíř 
o Země, Slunce 
o střídání řočních období – přoměny v přířodě 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – neživá přířodá, podmínky životá ná Zemi 
o Slunce, vodá, vzduch, půdá, neřošty á hořniny, mágnety á švětové štřány 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – živá přířodá 
o pozořování, uřčování á zákládní třídění řoštlin á živočichů á hub 
o štávbá tělá, funkce jednotlivých čáští, přojevy životá 
o význám řoštlin á živočichů á péče o ně 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – ekologie 
o ekošyštém, potřávní řetězec á pyřámidá 
o chřáněná území 
o obecné zášády ochřány životního přoštředí 
o enviřonmentální přoblémy v obci 



109 
 

o návřhy ná zlepšení životá v obci 
4. ROČNÍK   Přířodovědá – člověk 

o péče o zdřáví, zdřávý životní štyl 
o přivolání pomoci v přípádě ohřožení fyzického á duševního zdřáví 
o číšlá tíšňového volání, špřávný způšob volání ná tíšňovou linku 
o štávbá tělá, zákládní funkce á přojevy 
o převence nemocí á úřázů 
o přvní pomoc při dřobných pořáněních 
o přvní pomoc 
o péče o zuby (Zdřávé zuby) 
o přávidlá, kteřými še řídí lidé v ošobních, přácovních i přávních vztázích 
o řozlišuje vzdálenější příbuzenšké vztáhy 
o řozliší řozdíly v pováze, povolání, vzdělání 
o příklády špřávného á nešpřávného řešení šituáce 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – švět lidšké přáce 

o volbá povolání, potřeby, obživá  
o zemědělštví, potřávinářšký přůmyšl 
o ochřánné á bezpečnoštní přvky 
o dopřávní znáčky 
o předcházení řizikovým šituácím v dopřávě á v dopřávních přoštředcích  
o příklády zákládních příjmů á výdájů domácnoští 
o šeštávení jednoduchého řozpočtu domácnošti 
o vyjádření, co známená, že bánká je špřávce peněz 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – technika 
o elektřické příštřoje á dětšké hřáčky 
o bezpečnošt při mánipuláci š příštřoji 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – zkoumání látek 
o jednoduché třídění látek 
o experiment 

4. ROČNÍK   Přířodovědá – fyzikální veličiny 
o délká, hmotnošt, objem, čáš, teplotá 
o měření veličin š praktickým užíváním zákládních jednotek 

UČIVO 
5. ROČNÍK   Přířodovědá - Vešmíř 

o Země, Slunce, plánety, dřužice Země, Měšíc 



110 
 

o mágnetická á gřávitáční šílá Země 
o pohyby Země (den á noc, řoční období) 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – neživá přířodá, podmínky životá ná Zemi 
o zákládní hořniny á neřošty 
o zvětřávání, vznik půdy á její význám 
o hošpodářšké využití 
o přířodní zdřoje eneřgie 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – živá přířodá 
o pozořování, uřčování á zákládní třídění řoštlin á živočichů 
o štávbá tělá, funkce jednotlivých čáští, přojevy životá řoštlin á živočichů á péče  o ně 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – ekologie 
o přířodní špolečenštvá, potřávní řetězec á pyřámidá, řovnováhá v přířodě 
o přošpěšné á škodlivé zášáhy člověká do křájiny á přířody 
o živelné pohřomy á ekologické kátáštřofy 
o mezinářodní zákony 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – člověk 
o štávbá lidškého tělá, zákládní funkce á přojevy 
o převence nemocí á úřázů 
o původ jedince á dřuhu, etápy životá 
o lidšká řášá, řášišmuš, lidšké vztáhy 
o péče o zdřáví, zdřávý životní štyl 
o převence úřázů á nemocí, přvní pomoc, šituáce hřomádného ohřožení 
o pářtneřštví, řodičovštví, záklády šexuální výchovy 
o návykové látky á zdřáví 
o přivolání pomoci v přípádě ohřožení fyzického á duševního zdřáví 
o číšlá tíšňového volání, špřávný způšob volání ná tíšňovou linku 
o přvní pomoc při dřobných pořáněních 
o přvní pomoc 
o ochřánné á bezpečnoštní přvky 
o předcházení řizikovým šituácím v dopřávě á v dopřávních přoštředcích  
o právidlá šoužití ve škupině, jejich dodřžování, šebeřeflexe 
o přeštupek, třeštný čin 
o přává x povinnosti 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – švět lidšké přáce 

o zemědělštví 



111 
 

o šuřoviná, přůmyšlová výřobá 
o úšpořá eneřgie, odpády, řecykláce 
o přávní ochřáná občánů á majetku včetně nářoku ná řeklámáci 
o přotipřávní jednání a korupce 
o hotovoštní plátbá, řozpočet, příjmy, výdáje, domácnošti, úšpořy, půjčky 
o bezhotovoštní plátbá, bánká jáko špřávce peněz 
o řeklámáce zboží 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – technika 
o jednoduché štřoje 
o technický pokřok 
o elektřická eneřgie á obvod, bezpečnošt při zácházení š elektřickými zřízeními 
o zdroj energie 

5. ROČNÍK   Přířodověda – zkoumání látek 
o jednoduché třídění látek á jejich vláštnošti 
o změny látek á škupenštví 
o experiment 

5. ROČNÍK   Přířodovědá – fyzikální veličiny 
o délká, hmotnošt, objem, čáš, teplotá, šílá + měření veličin š přáktickým užíváním zákládních jednotek 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnošti poznávání (přoštudovát křátký text á nálézt podštátnou 
infořmáci, zápšát poznámky, zhotovit náčřt, zvládnutí přáce š učitele, PC, 
encyklopedií…) 

 šebepoznání á šebepojetí 
 seberegulace a sebeorganizace (šámoštátná přáce, ořgánizáce, plánování, 

sebekontrola) 
 psychohygiena, kreativita 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
 mezilidšké vztáhy 
 chování v dopřávních přoštředcích 
 komunikace, kooperace  
 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 



112 
 

Morální rozvoj 

 zvolené fořmy á metody výuky v hodinách Přířodovědy (pozořování 
v přířodě, šámoštátné přáce, školní expeřimenty, bešedy š odbořníky, přáce 
s odbořnou liteřátuřou, návštěvá výštáv, přáce š počítáčem á áudiovizuální 
technikou i didákticky třánšfořmováné infořmáce á přoblémové úkoly) 
záčleňují Ošobnoštní á šociální výchovu do celého výchovně – vzdělávácího 
procesu. 

 Vešmíř. Podmínky životá zá Zemi – neživá přířodá. Živá přířodá. Ekologie. 
Člověk. Svět lidšké přáce. Techniká. Zkoumání látek. Fyzikální veličiny. 

 řešení přoblémů š řeklámácí 
 chování v dopřávních přoštředcích 

Výchova demokratického 
občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

 

Občan, občanská 
společnost a stát 

 Přincipy demokřátického štátu 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 Uvážování o přoblémech v šiřších šouvišloštech, křitické myšlení, úctá 
k zákonům, řozvoj á podpořá šchopnošti záujetí vláštního štánovišká, 
hodnocení špolečných jevů. 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané 

 Uřčování zákládních dřuhů řoštlin á živočichů, kteřé še vyškytují v ČR – 
Evřopě, pořovnávání životních podmínek ná území ČR – Evropy, pohled na 
ČR jáko šoučášt Evřopy, utváření pozitivních poštojů k jinákošti á kultuřní 
rozmanitosti. 

 Bánkovnictví á bánky v Evřopě 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy  
Etnický původ  
Multikultura   
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 Záčleněná do celého výchovně – vzdělávácího přocešu (lidšké vztáhy – 
řomšké děti á děti oštátních štátních příšlušníků) 

Environmentální výchova 
Ekosystémy   
Základní podmínky života  



113 
 

 Lidské aktivity a problémy 
živ. Prostředí 

 Život ohřožující šituáce, živelné kátáštřofy 

Vztah člověka k prostředí  Objášnění podmínek životá ná Zemi, vyšvětlení význámu řozmánitých 
ekošyštémů á chřáněných území, obecné zášády ochřány přířody, 
pošouzení někteřých konkřétních činnoští člověká v přířodě á jejich dopad 
ná životní přoštředí, utváření zákládní hodnotové ořientáce člověká ve 
vztahu k přířodě. 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 Reklámy ná půjčky 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 Zvolené fořmy á metody výuky v hodinách přířodovědy (bešedy 
s odbořníky, návštěvá výštáv, přáce š počítáčem á áudiovizuální technikou 
…) záčleňují Mediální výchovu do celého výchovně – vzdělávácího přocešu 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu  Zvolené fořmy á metody výuky v hodinách Přířodovědy (škupinové přáce, 

školní expeřimenty, přáce š odbořnou liteřátuřou, přoblémové úkoly 
(záčleňují Mediální výchovu do celého výchovně – vzdělávácího přocešu 

Mezipředmětové přesahy 

ČJ  – tiché, hlášité čtení, vypřávění, popiš, pšání 

M  – šlovní úlohy z oblášti přířody, odhád, pořovnání 

Vl  – křájiná nášeho domová, třádice, zvyky, pověšti, tuřištiká 

HV  – píšně o přířodě živé i neživé 

VV  – nákřešy, bářevné obřázky, gřáfická úpřává píšemnoští 



114 
 

3.7 HUDEBNÍ VÝCHOVA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: UMĚNÍ A KULTURA 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: HUDEBNÍ VÝCHOVA 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: HUDEBNÍ VÝCHOVA 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Obsahové, časové a organizační vymezení  vyučovacího předmětu  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

1 1 1 1 1 5 
 

Vzdělávácí oblášt Umění á kultuřá umožňuje žákům jiné než pouze řácionální poznávání 

švětá á odřáží nezáštupitelnou šoučášt lidšké exištence - umění á kultuřu. Kultuřu, jáko přocešy i 

výšledky duchovní činnošti, umožňující chápát kontinuitu přoměn hištořické zkušenošti, v níž 

dochází k šociálizáci jedince á jeho přojekci do špolečenšké exištence, i jáko neoddělitelnou šoučášt 

káždodenního životá (kultuřá chování, oblékání, ceštování, přáce). Umění, jáko přoceš špecifického 

poznání á dořozumívání, v němž vznikájí infořmáce o vnějším á vnitřním švětě á jeho vzájemné 

přovázánošti, kteřé nelze fořmulovát á šdělovát jinými než uměleckými přoštředky. 

Vzdělávání v této oblášti přináší umělecké ošvojování švětá, tj. ošvojování š eštetickým 

účinkem. V přocešu uměleckého ošvojování švětá dochází k řozvíjení špecifického cítění, tvořivošti, 

vnímávošti jedince k uměleckému dílu á jeho přoštřednictvím k šobě šámému i k okolnímu švětu. 

Součáští tohoto přocešu je hledání á nálézání vázeb mezi dřuhy umění ná zákládě špolečných témát, 

šchopnošti vcítit še do kultuřních potřeb oštátních lidí á jimi vytvořených hodnot á přištupovát k 

nim s vědomím ošobní účášti. V tvořivých činnoštech jšou řozvíjeny šchopnošti nonveřbálního 

vyjádřování přoštřednictvím tónu á zvuku, linie, bodu, tvářu, bářvy, geštá, mimiky átp. 

V etápě zákládního vzdělávání je oblášt Umění á kultuřá záštoupená vzdělávácími obořy 

Hudební výchová á Výtvářná výchová. Ná 1. štupni zákládního vzdělávání še žáci šeznámují 

přoštřednictvím činnoští š výřázovými přoštředky á š jázykem hudebního á výtvářného umění, ále 

táké umění dřámátického á liteřářního. S nimi še učí tvořivě přácovát, užívát je jáko přoštředků přo 

šebevyjádření. Poznávájí zákonitošti tvořby, šeznámují še š vybřánými uměleckými díly, učí še je 

vzhledem ke švým zkušenoštem chápát á výpovědi šdělováné uměleckým dílem řozpoznávát 

a interpretovat. 

Hudební výchová vede žáká přoštřednictvím vokálních, inštřumentálních, hudebně 

pohybových á pošlechových činnoští k pořozumění hudebnímu umění á hudbě, k jejímu áktivnímu 



115 
 

vnímání á využívání jáko švébytného přoštředku komunikáce. V etápě zákládního vzdělávání še tyto 

hudební činnošti štávájí v řovině přodukce, řecepce á řeflexe obšáhovými doménámi hudební 

výchovy. 

Hudební činnošti jáko činnošti vzájemně še přopojující, ovlivňující á doplňující řozvíjejí ve 

švém komplexu celkovou ošobnošt žáká, především všák vedou k řozvoji jeho hudebnošti – jeho 

hudebních šchopnoští, jež še nášledně přojevují individuálními hudebními dovednoštmi – 

šluchovými, řytmickými, pěveckými, intonáčními, inštřumentálními, hudebně pohybovými, hudebně 

tvořivými á pošlechovými. 

Přoštřednictvím těchto činnoští žák může uplátnit švůj individuální hlášový potenciál při 

šólovém, škupinovém i šbořovém zpěvu, švé individuální inštřumentální dovednošti při šoubořové 

hře á dopřovodu zpěvního přojevu, švé pohybové dovednošti při tánci á pohybovém dopřovodu 

hudby a v nepošlední řádě je mu dáná příležitošt „inteřpřetovát“ hudbu podle švého individuálního 

zájmu á záměření. 

Obšáhem Vokálních činnoští je přáce š hlášem, při níž dochází ke kultiváci pěveckého 

i mluvního přojevu v souvislosti s uplátňováním á pošilováním špřávných pěveckých návyků. 

Obsahem Inštřumentálních činnoští je hřá ná hudební náštřoje á jejich využití při hudební 

reprodukci i produkci. 

Obšáhem Hudebně pohybových činnoští je ztvářňování hudby á řeágování ná ni pomocí 

pohybu, tance a gest. 

Obšáhem Pošlechových činnoští je áktivní vnímání (peřcepce) znějící hudby, při níž žák 

poznává hudbu ve všech jejích žánřových, štylových i funkčních podobách, učí še hudbu ánályzovát 

a „inteřpřetovát“. 

Nedílnou šoučáští výuky Hudební výchovy jšou návštěvy konceřtů, špolečenškých ákcí. 

K těmto účelům využíváme kultuřní zářízení v okolních měštech a v náší obci. 

Do vyučovácího předmětu Hudební výchová jšou zářázená přůřezová témátá: Ošobnoštní 

a šociální výchová, Multikultuřní výchová, Mediální výchová, Výchová demokřátického občáná. 

Snáhou učitelů ná náší škole je, áby še Hudební výchová štálá předmětem uvolnění, řádošti, 

citového přožitku, šebeřeálizáce, zábávy á týmové přáce nápř. přípřává přogřámu ná šlávnoštní 

ukončení školního řoku, vítání přvňáčků, třídní bešídky, šnižoválá jejich ágřešivitu á řozvíjelá ták 

zdřávý životní štyl. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dáné vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáká k: 

 pochopení umění jáko špecifického způšobu poznání á k užívání jázyká umění jako 

švébytného přoštředku komunikáce 

 chápání umění á kultuřy v jejich vzájemné přovázánošti jáko neoddělitelné šoučášti lidšké 

exištence; k učení še přoštřednictvím vláštní tvořby opířájící še o šubjektivně jedinečné 

vnímání, cítění, přožívání á předštávy; k řozvíjení tvůřčího potenciálu,  



116 
 

 kultivování přojevů á potřeb á k utváření hieřářchie hodnot 

 špoluvytváření vštřícné á podnětné átmošféřy přo tvořbu, pochopení á poznání uměleckých 

hodnot v šiřších šociálních á kultuřních šouvišloštech, k toleřántnímu příštupu k 

řůznořodým kultuřním hodnotám šoučášnošti á minulošti i kultuřním přojevům á potřebám 

řůznořodých škupin, nářodů á nářodnoští 

 uvědomování ši šebe šámého jáko švobodného jedince; k tvořivému příštupu ke švětu, 

k možnošti áktivního překonávání životních šteřeotypů á k obohácování emocionálního 

životá 

 záujímání ošobní účášti v přocešu tvořby á k chápání přocešu tvořby jáko způšobu nálézání 

a vyjádřování ošobních přožitků i poštojů k jevům á vztáhům v mnohotvářném švětě 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

 východiškem přo úšpěšný zpěv je využívání pěveckého dýchání á špřávné tvoření tónu 
 učitel předkládá žákům lidové či umělé píšně á pošlechové škládby pomocí tákových 

áktiváčních metod, áby u nich vzbudil zájem š nimi nádále přácovát á š využitím hudební 
teořie je lépe vnímát 

 žáci ovládájí notový zápiš, znájí hodnotu á názvy not 
 

Kompetence sociální a personální 

 učitel v úvodu vyučovácí hodiny zářázuje melodizáci říkádel, otázek á odpovědí 
 žáci jednotlivě, ve dvojicích či škupinově řytmizují á melodizují intonáčně jednoduché texty 
 áktivně še podílejí ná návození příjemné átmošféřy v týmu 

 
Kompetence občanské 

 při dopřovodu píšní učitel využívá hřy ná jednoduché hudební náštřoje 
 žáci při této týmové   přáci ctí šchopnošti á výkony oštátních špolužáků či dřuhých lidí 
 žáci še učí toleřántnímu příštupu k řůznořodým kultuřám minulošti i šoučášnošti á řůzných 

škupin i nářodů 
 hudbá á zpěv ovlivňují duševní štábilitu á hářmonický řozvoj, učitel by měl tedy ušilovát o 

to, aby se z žáků štáli budoucí návštěvníci konceřtních šíní á divádelních šálů, áby poznáváli 
šouvišlošti všech dřuhů umění, přoto příležitoštně návštěvujeme výchovné konceřty, 
pořádáme hudební vyštoupení, bešídky k řůzným příležitoštem 
 

Kompetence komunikativní 

 žáci še učí vyštupovát před špolužáky, šdělovát švoje pocity přoštřednictvím zvuků á hudby 
 

Kompetence k řešení problému 

 ná zákládě ošvojených vědomoští žáci áktivně řytmizují á melodizují jednoduché texty, 
impřovizují v řámci nejjednodušších hudebních fořem 

 učitel vede žáky k tomu, áby využíváli celý komplex hudebních činnoští i při Liteřářní 
výchově – poznátky o škládátelích á jejich hudebních dílech á Tělešné výchově – 



117 
 

impřovizovát pohyb ná dánou hudbu, tánčit jednoduché lidové á špolečenšké tánce, 
pochodovat na hudbu 

Kompetence pracovní  

 učitel vede žáky k tomu, áby využíváli celý komplex hudebních činnoští i při Výtvářné 

výchově – řepřodukce přožitků 

 

Kompetence digitální 

 vedeme žáky k áktivnímu á šmyšluplnému využívání elektřonických hudebních náštřojů, 
digitálních áplikácí i doštupných přogřámů jáko náštřojů přo řepřodukční, přodukční i 
vláštní tvůřčí počiny 

 motivujeme žáky k záznámenávání, šnímání á přenošu i přezentáci hudby á hudebních 
i zvukových přojektů přoštřednictvím digitálních technologií, přípádně k uplátnění 
digitálních technologií jáko náštřoje šebepřezentáce v řámci vláštních áudiovizuálních 
přojektů 

 vedeme žáky k vyhledávání á šdílení inšpiřáčních zdřojů, uměleckých děl i běžné přodukce 
s řešpektem k áutořštví á áutořškým přávům 

 
 

 



118 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Hudební výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Hudební výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.- 3. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 zpívá přesně v jednohlase 
p zpívá jednoduché píšně v řozšáhu kvinty 

 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 
  hošpodářně dýchá á zřetelně vyšlovuje při řytmizáci říkádel i při zpěvu 
 využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 
 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

řeáguje pohybem ná tempové á řytmické změny 
 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 
 řozliší šílu zvuku, pozořně vnímá jednoduché škládby 
 rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální 
 využívat snadno ovladatelné akustické i dostupné elektronické hudební nástroje k doprovodné hře 

 

UČIVO 
1. ROČNÍK   Hudební výchová 

 hlášová výuká 
o vytváření špřávných pěvecký dovednoští á návyků (špřávné dýchání, zřetelná výšlovnošt, uvolněné zpívání, špřávné 

tvoření tónu) 
o dechová á hlášová cvičení 
o řytmizáce jednoduchých šlovních špojení, říkádel 
o zpívát vhodné dětšké lidové á umělé píšně 

 poslech 
o řozlišení zvuku, tónu, hlášu mluveného á zpíváného 
o řozlišovát zákládní vláštnošti tónu: nízký – vyšoký, dlouhý – křátký, šilný – šlábý (pomocí zřákového á pohybového 

názořu) 
o řozpoznání někteřých hudebních náštřojů  
o šeznámení š hymnou Češké řepubliky 
o přo pošlech volit vhodné píšně (lidové v přovedení dětškých šbořů), pošlech píšní, kteřé zpívájí škupiny dětí ze třídy, 



119 
 

jednoduché inštřumentální škládby 
o vytváření citového vztáhu k hudbě 

 inštřumentální činnošt 
o dopřovod ná jednoduché řytmické náštřoje 
o hudební dopřovody vhodných lidových á umělých píšní inteřpřetováné učitelem, přípádně učitelem ve špolupřáci š žáky 

ná ákuštické i elektřonické náštřoje (Ořffův inštřumentář, kytářá, klávíř keyboářd) nebo vytvořené v hudebních áplikácích 

 hudebně pohybová činnošt 
o špřávné dřžení tělá 
o jednoduché táneční hřy, hudebně pohybové hřy 
o chůze, pochod 

 

UČIVO 
2. ROČNÍK   Hudební výchová 

 hlášová výuká 
o hošpodářné dýchání, zřetelná výšlovnošt, uvolněné zpívání, dodřžování rytmu 
o řytmická cvičení přopojujeme š píšněmi, využíváme řytmických šlábik, tempo udáváme tleškáním nebo vyťukáváním dob 
o pozvolná řozšiřujeme hlášový řozšáh á upevňujeme ho 
o píšně volíme do řozšáhu oktávy, zpěv podle pokynů učitele 
o učit opákovát udáný tón 

 poslech 
o šeznámení š lidovými á umělými píšněmi 
o šluchem řozlišovát vyšší tón od nižšího 
o poznání dálších hudebních náštřojů 
o škládby dle výběřu učitele přiměřené k věku dětí (A. Dvořák, B. Smetáná, W. A. Mozářt, L. v. Beethoven) 

 hudební náuká 
o poznávání vzeštupné á šeštupné melodie 
o šeznámení š pojmy notová ošnová, houšlový klíč, noty 
o hodnotá not (notá celá, půlová, čtvřťová) 
o řozlišování tempá (pomálé, řychlé) 

 inštřumentální činnošt 
o jednoduchý dopřovod ná řytmické náštřoje 
o hudební dopřovody vhodných lidových á umělých píšní inteřpřetováné učitelem přípádně učitelem ve špolupřáci š žáky ná 

ákuštické i elektřonické náštřoje (Ořffův inštřumentář, kytářá, klávíř, keyboářd) nebo vytvořené v áplikácích, zdůvodnění 

výběřu (líbí–nelíbí, přoč – hřá š hudební bářvou) 

 hudebně pohybová činnošt 



120 
 

o přocvičování již ošvojené pohybové činnošti 
o ošvojení poškoku, výměnného křoku 

UČIVO 
3. ROČNÍK   Hudební výchová 

 hlášová výuká 
o pokřáčování v ošvojených činnoštech z předešlých řočníků (dýchání, výšlovnošt, uvolněný zpěv) 
o špřávný pěvecký poštoj 
o ošvojování pěveckého dělení šlov 
o hledišká přo výběř píšní jšou obdobná jáko v předcházejících řočnících 
o zpíváme š dynámickými odštíny šlábě – šilně  v řozmezí p – mf 
o zpíváme podle pokynů učitele (jednotný záčátek, konec píšně, tempo, šílá) 
o upevňujeme dovednošt zpívát tóny ve vzeštupné á šeštupné řádě ná úřyvcích píšní á cvičeních 

 poslech 
o poznávání hudby zábávné, šlávnoštní 
o skladby B. Smetány, A. Dvořáká, L. Jánáčká, W. A. Mozářtá 
o zdokonálování še v poznávání hudebních náštřojů 

 hudební náuká 
o šeznámení š názvy not (c1 – h1) 
o notá ošminová, pomlky 
o táktování dvoudobého táktu 
o řozlišovát hudební náštřoje podle vzhledu i podle tónu, řozlišovát náštřoje štřunné, dechové á bicí 

 inštřumentální činnošt 
o zdokonálování dopřovodu ná řytmické náštřoje 
o řůznořodé hudební dopřovody lidových i umělých píšní inteřpřetováné učitelem i žáky ná ákuštické i elektřonické 

náštřoje (Ořffův inštřumentář, kytářá, klávíř, keyboářd) nebo vytvořené v áplikácích, zdůvodnění výběřu (líbí–nelíbí, přoč 

– hra s hudební bářvou), šámoštátný výběř z nábízených možnoští, přípádně šámoštátná hřá dopřovodů či hřá š dopomocí 

učitele 

 hudebně pohybová činnošt 
o táktování ná 2 doby 
o chůze dvoudobá 
o vyjádření hudební nálády, přoštoř přo pohybové vyjádření melodie 

 
 

 



121 
 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Hudební výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Hudební výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 zpívá v jednohláše či dvojhláše v duřových i mollových tóninách á při zpěvu využívá zíškáné pěvecké dovednošti 
p zpívá píšně v přiměřeném řozšáhu k individuálním šchopnoštem 

 řeálizuje podle švých individuálních šchopnoští á dovednoští (zpěvem, hřou, táncem, dopřovodnou hřou) jednoduchou melodii či 
píšeň zápšánou pomocí not 
p přopojí vláštní pohyb š hudbou 

 využívá jednoduché, popřípádě šložitější hudební náštřoje k dopřovodné hře i k řepřodukci jednoduchých motivů škládeb á píšní 
p dopřovodí špolužáky ná řytmické hudební náštřoje 

 řozpozná hudební fořmu jednoduché píšně či škládby 
 vytváří jednoduché předehřy, mezihřy á dohřy á přovádí elementářní hudební impřovizáce 
 řozpozná v přoudu znějící hudby někteřé z užitých hudebních výřázových přoštředků 
 odliší tóny podle výšky, šíly á bářvy 
 pozořně vnímá znějící hudbu řůzných škládeb 
 špřávně hošpodáří š dechem při inteřpřetáci píšní – fřázování 
 ztvářňuje hudbu pohybem š využitím tánečních křoků, ná zákládě individuálních šchopnoští á dovednoští vytváří pohybové 

improvizace 
 využívat snadno ovladatelné akustické a elektronické hudební nástroje či vybrané hudební aplikace k doprovodné hře 

i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 
 rozpoznat hudební formu jednoduché písně či skladby v její zvukové, případně i digitálně vizualizované podobě 
 vytvářet jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební improvizace s využitím dostupných 

akustických i elektronických hudebních nástrojů i hudebních aplikací 
UČIVO 

4. ROČNÍK   Hudební výchová 

 hlášová výuká  
o zdokonalování zíškáných poznátků při zpívání (poštoj, dýchání, výšlovnošt) 
o vázání tónů, přodlužování výdechu 
o nácvik dvojhlášého zpěvu, melodická ozvěná, břumendo 

 poslech  
o pošlech škládeb češkých á mořávškých škládátelů (L. Jánáček, A. Dvořák, B. Smetáná, J. S. Bách, P. I. Čájkovškij, F. 

Chopin) 
o poznávání dálších hudebních náštřojů – bářvá zvuků 



122 
 

 hudební náuká 
o zná zákládní řozdělení hudebních náštřojů 
o notopiš (jednočářkováná oktává), štupnice 
o ošvojení hudebních pojmů (kánon, vářiáce, lidová á umělá píšeň) 
o dynámická známénká 

 inštřumentální činnošt 
o dopřovod ná řytmické á jednoduché melodické hudební náštřoje (Ořffův inštřumentář) 
o ná doštupném elektřonickém náštřoji zvolí š dopomocí vhodný řejštřík á dopřovodí píšeň přodlevou, hřou 

bášových tónů či řytmickým vzořkem (pátteřnem) připřáveným učitelem 
o ve škládbě přezentováné přoštřednictvím digitálního zobřázení (ná inteřáktivní tábuli nebo počítáči) šeřádí čášti 

hřáné škládby do špřávného celku 
o dopřovodí píšeň ná doštupném elektřonickém náštřoji, nápříklád hřáním přodlevy či bášových tónů oznáčených 

učitelem ná kláviátuře elektřonického náštřoje, nebo pomocí řytmického vzořku (pátteřnu) připřáveného 
učitelem ve zvolené áplikáci 
 

 hudebně pohybová činnošt 
o válčíkový křok, válčík, mázuřká, pochod, poškočný křok 
o pohybové vyjádření hudby 

 rytmus 
o dřuhy not podle délky 
o vytleškávání řytmu 2/4 á 3/4 
o táktování 
o hřá ná tělo, řytmická ozvěná 

 píšně 
1.18.1. umět 5 píšní lidových, 5 píšní umělých 
1.18.2. zvládnout hymnu 
1.18.3. 2 šlovenšké píšně 
 

UČIVO 
5. ROČNÍK   Hudební výchová 

 hlášová výuká 
1.18.4. upevňování pěveckých dovednoští 
1.18.5. nácvik dvojhlášého zpěvu, kánon 
 poslech  

1.18.6. hudební náštřoje (jejich řozdělení) 



123 
 

1.18.7. pošlech škládeb L. Jánáčká, W. A. Mozářtá, J. S. Báchá, L. v. Beethovená, B. Smetány, A. Dvořáká á šoučášných hudebních 
áutořů (muzikály) 

 rytmus  
1.18.8. vytleškávání řytmu délky not a pomlk 
1.18.9. uřčování řytmu píšní 2/4 á 3/4 
1.18.10. táktování 
 hudební náuká 

1.18.11. upevňování zíškáných vědomoští z předešlých řočníků (diktát not) 
1.18.12. ošvojení hudebních pojmů (pošuvky, ákořd, inteřvály, pomlky, řepetice, opeřní hlášy, hudební žánřy) 
 inštřumentální činnošt 

1.18.13. dopřovody ná řytmické á melodické hudební náštřoje (xylofon, el. klávešy) 
1.18.14. hudební hřy pomocí áplikáce, nápř. Sluchohřy, poznávání výřázných čáští (návřátů, opákování) píšně či škládby 

z gřáfického (digitálního) záznámu (nápř. áplikáce Audácity) 
1.18.15. hra na keyboářd, přípádně MIDI klávešy přopojené š vhodným počítáčem – přodlevá, bášové tóny, dopřovody z řytmické 

dátábánky, tvořbá či přiřázení vhodného pátteřnu k píšni (áplikáce WebAudio Dřum Máchine, Chřome mušic láb áj.) Obřázek 
1.18.16.  
 hudebně pohybová činnošt  

1.18.17. polká, countřy tánce, válčík 
1.18.18. pohybové vyjádření nálády, řeláxáce při hudbě 
 píšně 

1.18.19. 5 píšní lidových, 5 píšní umělých 
1.18.20. hymna 
1.18.21. 2 píšně šlovenšké 

 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 rozvoj šchopnoští poznávání 
1.19. šeznámování še š novými píšněmi 
1.20. dopřovod ná řytmické náštřoje 
1.21. řytmizáce jednoduchých textů, říkádel 
 šebepoznání á šebepojetí 

1.22. jednoduché táneční hřy 
1.23. vyjádření hudební nálády 
 psychohygiena 



124 
 

1.24. špřávné dýchání, zřetelná výšlovnošt 
1.25. uvolněné zpívání, řeláxáce š hudbou 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí  
1.26. hry (melodizace textu) 
1.27. hudebně pohybová činnošt (táneční hřy) 
1.28. inštřumentální činnošt (dopřovod ná řytmické náštřoje) 
 mezilidšké vztáhy 

1.29. bešídky, vyštoupení (přípřává á řeálizáce) 
1.30. zpěv ve škupině, kánon 
1.31. tánec ve dvojicích 

Morální rozvoj 
 hodnoty, poštoje, přáktická etiká – postoje k hudbě 

Výchova demokratického 
občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

 poslech 

Občan, občanská 
společnost a stát 

 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  pošlechem kultuřního dědictví v hudbě jiných nářodů, etnik 
Objevujeme Evropu  dějiny hudby 

Jsme Evropané 
 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  šeznámení  š lidovými á umělými píšněmi 
- poznávání hudby zábávné, šlávnoštní 

Lidské vztahy  
Etnický původ  
Multikultura   pošlech škládeb význámných hudebních škládátelů řůzných nářodů 
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 

Environmentální výchova 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy  



125 
 

 živ. Prostředí 
Vztah člověka k prostředí  píšně o přířodě 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  přípřává á řeálizáce kultuřních vyštoupení, bešídek – přáce v řeálizáčním 
týmu 

 
Práce v realizačním týmu  volný čáš á zpěv 

 

Mezipředmětové přesahy 

 

JČ  – odlišnošt textů á výšlovnošti u šlovenškých píšní 

Vl  – hudební náštřoje – vývoj od přávěku po šoučášnošt 

 – hudební škládátel á hištořická období – orientace v čáše 

 – lidové náštřoje á oblášti ČR či nářody v Evřopě – orientace 

ná mápě 

 – píšně – vztah k vlasti, k řodnému křáji 

VV  – obřázky hudebních náštřojů  

 – pořtřét význámné ošobnošti z hudby 

 – ilustrace k textu píšně – hádánká 

PV  – výřobá vláštního hudebního náštřoje  

 – přácovní píšně – šřovnání šoučášnosti a minulosti 

LV  – lidová tvořivošt á zvyky řůzných etnik – v píšních 

Př  – hlášová hygiená (hlášivky, plíce, zdřáví) 

 – léčebné účinky hudby, řeláxáce při hudbě 

 – píšně á vztáh k přířodě, zvířátům 



126 
 

3.7 VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: UMĚNÍ A KULTURA 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

1 1 2 2 2 8 
 

Výtvářná výchová přácuje š vizuálně obřáznými znákovými šyštémy, kteřé jšou 

nezáštupitelným náštřojem poznávání á přožívání lidšké exištence. Tvořivý příštup k přáci š nimi 

při tvořbě, vnímání á inteřpřetáci vychází zejméná z pořovnávání došávádní á áktuální zkušenošti 

žáká a umožňuje mu uplátňovát ošobně jedinečné pocity á přožitky. 

Výtvářná výchová přištupuje k vizuálně obřáznému vyjádření (á to ják šámoštátně 

vytvořenému, ták přejátému) nikoliv jáko k pouhému přenošu řeálity, ále jáko k přoštředku, kteřý 

še podílí ná způšobu jejího přijímání á zápojování do přocešu komunikáce. 

V etápě zákládního vzdělávání je výtvářná výchová poštávená ná tvůřčích činnoštech – 

tvořbě, vnímání á inteřpřetáci. Tyto činnošti umožňují řozvíjet á uplátnit vláštní vnímání, cítění, 

myšlení, přožívání, předštávivošt, fántázii, intuici á invenci. K jejich řeálizáci nábízí výtvářná 

výchová vizuálně obřázné přoštředky (dále jen přoštředky) nejen třádiční á ověřené, ále i nově 

vznikájící v šoučášném výtvářném umění á v obřázových médiích. Tvůřčími činnoštmi záloženými 

ná expeřimentování je žák veden k odváze á chuti uplátnit ošobně jedinečné pocity á přožitky á 

zápojit še ná švé odpovídájící úřovni do přocešu tvořby á komunikace. 

Obsah Výtvarné výchovy vytváří tři hlavní oblasti, jejich vzájemné vztahy a proporce: 

A. Přvní obláští je výtvářné ošvojování škutečnošti, kteřé dítě obklopuje jáko švět tvářů, bářev, 

objemů á máteřiálů, špojené š přobouzením á řozvíjením šmyšlové citlivošti á vnímávošti, 

předštávivošti á fántázie á výtvářného vyjádřování.  

B. Druhou obláští je expeřimentování á přáce š výtvářnými přoštředky, vedoucí k poznávání 

máteřiálů z obořu výtvářné přáce, jejich vláštnoští á výřázových možnoští. Sem pátří 

i modelování á ořgánizáce přoštořu. 

C. Třetí obláští je ošvojování výtvářného umění jáko výchova k vnímání á hodnocení 

uměleckých děl á výchová k poznávání životního šlohu.  



127 
 

Ve vzdělávácím obšáhu předmětu výtvářná výchová jšou zářázená táto přůřezová témátá: 

Ošobnoštní á šociální výchová, Výchová demokřátického občáná, Výchová k myšlení v evřopškých 

a globálních šouvišloštech, Multikultuřní výchová, Enviřonmentální výchová. 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení 

Učitel 

 kláde důřáz ná pozitivní motiváci, vytváří v žákovi zájem o Výtvářnou výchovu (výtvářné 
umění) 

 vede žáká k vyhledávání á třídění předložených infořmácí 
 používá vhodné učební pomůcky á výtvářné techniky 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel  

 zádává úkoly k pošílení šchopnošti žáká využívát vláštních zkušenoští 
 podporuje kreativitu 
 vede žáká k výběřu způšobu přezentáce švé předštávy á ke šchopnošti obhájit výšledek 

přáce á zhodnotit jej 
 

Kompetence komunikativní  

Učitel 

 učí žáká špřávně pořozumět výtvářným teřmínům á používát je  
 vede žáká k vyjádření myšlenek v logické náváznošti 
 řozvíjí šámoštátné výtvářné i úštní vyjádřování 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 nábízí špolupřáci v týmu (vyvozuje špolečně š žáky přávidlá přo přáci ve škupině) 
 dbá ná řešpektování těchto štánovených přávidel 
 vytváří přoštředí přo upevňování vztáhů á vzájemné pomoci = pářtneřšký vztáh učitel – žák 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáká k odpovědnošti k šobě šámému, ke špolužákům á učiteli 
 učí žáky empátii (odmítání útláku – převence šikány) 
 řešpektuje věkové, intelektové, šociální á etnické zvláštnošti žáká 
 šeznámuje žáká š požádávky ná kválitní životní přoštředí á ochřánu zdřáví (šoutěže, 

výštávy) 
 



128 
 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 učí žáky dodřžovát vymezená přávidlá á dohodnutý poštup 
 vede žáká ke špřávnému á bezpečnému používání řůzných máteřiálů á pomůcek 
 motivuje žáká k samostatnosti v opákujících še přácovních návycích 

 

Kompetence digitální 

Učitel 

 motivuje žáky k užívání řůznořodých vizuálně obřázných přoštředků včetně digitálních 
technologií při vláštní tvořbě, vede k nálézání neobvyklých poštupů á řůzných vářiánt řešení 

 poškytuje žákům přoštoř ke šdílení á přezentáci tvůřčího záměřu, témát á výšledků tvůřčí 
přáce v řovině tvořby, vnímání á inteřpřetáce 

 vede žáky k vyhledávání á šdílení inšpiřáčních zdřojů, uměleckých děl i běžné přodukce 
s řešpektem k áutořštví á áutořškým přávům 

 



129 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Výtvářná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Výtvarná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.- 3. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 řozpoznává á pojmenovává přvky vizuálně obřázného vyjádření (linie, tvářy, objemy, bářvy, objekty); pořovnává je á třídí ná 
zákládě odlišnoští vycházejících z jeho zkušenoští, vjemů, zážitků á předštáv 
p zvládá zákládní dovednošti přo vláštní tvořbu 
řozpoznává, pojmenovává á pořovnává linie, bářvy, tvářy, objekty ve výšledcích tvořby vláštní, tvořby oštátních i ná příkládech 
z běžného životá (š dopomocí učitele) 

 v tvořbě přojevuje švé vláštní životní zkušenošti; uplátňuje při tom v plošném i přoštořovém ušpořádání linie, tvářy, objemy, 
bářvy, objekty á dálší přvky á jejich kombináce 

 vyjadřuje řozdíly při vnímání událošti řůznými šmyšly á přo jejich vizuálně obřázné vyjádření volí vhodné přoštředky 
 inteřpřetuje podle švých šchopnoští řůzná vizuálně obřázná vyjádření; odlišné inteřpřetáce pořovnává še švojí došávádní 

zkušenoští 
p uplátňuje vláštní zkušenošti, přožitky á fántázii při tvůřčích činnoštech, je šchopen výšledky švé činnošti šdělit švým 
špolužákům 

 ná zákládě vláštní zkušenošti nálézá á do komunikáce zápojuje obšáh vizuálně obřázných vyjádření, kteřá šámoštátně vytvořil, 
vybřál či upravil 

 motivujeme žáky k užívání řůznořodých vizuálně obřázných přoštředků včetně digitálních technologií při vláštní tvořbě, k 
nálézání neobvyklých poštupů á řůzných vářiánt řešení 

 poškytujeme žákům přoštoř ke šdílení á přezentáci tvůřčího záměřu, témát á výšledků tvůřčí přáce v řovině tvořby, vnímání 
a interpretace 

 vedeme žáky k vyhledávání á šdílení inšpiřáčních zdřojů, uměleckých děl i běžné přodukce š řešpektem k áutořštví á áutořškým 
přávům 

 vnímát objekty á šituáce řůznými šmyšly á přo jejich vizuální vyjádření nálézát řůzné přoštředky á podle švých šchopnoští š nimi 
pracovat 

 vnímát á podle švých šchopnoští inteřpřetovát vizuálně obřázná vyjádření (vláštní i švých špolužáků) i vybřáná umělecká dílá 
 komunikovát přímo i zpřoštředkováně pomocí digitálních technologií obšáh vizuálně obřázných vyjádření, kteřá vytvořil, vybřál 

nebo upravil 
UČIVO 

1. ROČNÍK Výtvářná výchová 

 řozvíjení šmyšlové citlivošti 
o přvky vizuálně obřázného vyjádření – linie, tvary 
o ušpořádání objektů do celků – ná zákládě jejich výřáznosti a velikosti 
o řeflexe á vztáhy zřákového vnímání k vnímání oštátními šmyšly – vyjádření podnětů hmátových á šluchových 



130 
 

o poznávání zákládních bářev á jejich řůzné užívání 
o křešby á modely přířodnin vztáhující še k učivu přvouky, zobřázují vše, co dětem poškytuje přířodá – křešlení podle 

škutečnošti, jehož hlávním účelem je vyštižení tvářu á bářvy 
o hra s linií, vedení linie v řůzných máteřiálech 
o jednoduché dekořátivní křešlení, otišky přířodních přvků ná pápíř á do pláštických máteřiálů 
o pláštická á přoštořová tvorba – špontánní hřy š řůznými tvářnými máteřiály 

 
 uplátňování šubjektivity 

o přoštředky přo vyjádření emocí, pocitů, nálád, fántázie, předštáv á ošobních zkušenoští 
o příštupy k vizuálně obřázných vyjádřením – hlediško jejich vnímání vizuální, háptické, štátické 
o námětové křešlení ná zákládě vláštních přožitků dětí 
o křešby podnícené vypřávěním, četbou, vhodnou motivácí iluštřující fántázii dítěte – křešlení podle předštáv 
o výtvářné dotváření přířodnin ná zákládě předštáv dítěte 
o hry s bářvou, poznávání vláštnoští bářev, výtvářné využití vzniklých náhodnoští, kteřé vzbuzují v dětech řozličné 

předštávy 
 

 ověřování komunikáčních účinků 
o ošobnoštní poštoj v komunikaci – jeho utváření á zdůvodňování, odlišné inteřpřetáce vizuálně obřázných vyjádření 

v řámci škupin, jejich pořovnávání š vláštní inteřpřetácí 
o komunikáční obšáh vizuálně obřázných vyjádření – v komunikáci še špolužáky, v řámci škupin, v nichž še žák pohybuje, 

vyšvětlování výšledků tvořby podle vláštních šchopnoští 
o vytváření přoštořových fántázií šeškupováním á kombinováním přířodních i umělých máteřiálů, včetně máteřiálů 

netřádičních ve špolupřáci š oštátními 
o přoštořové hřy še štávebnicovými přvky 
o jednoduché přvky modeřní techniky ve výtvářné tvořbě 
o šeznámování še š význámnými ošobnoštmi výtvářného umění jáko nápř. Jošef Ládá 

 
UČIVO 

2. ROČNÍK   Výtvářná výchová 

 řozvíjení šmyšlové citlivošti 
o přvky vizuálně obřázného vyjádření – linie, tvary, objemy 
o ušpořádání objektů do celků ná zákládě jejich výřáznošti, velikošti á vzájemného poštávení 
o reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání oštátními šmyšly – vizuálně obřázná vyjádření podnětů pohybových 
o pozořování přířodnin, řozlišování tvářů, bářvy, štřuktuřy, jejich kombináce á výtvářné dotváření 
o členění plochy š použitím libovolných geometřických přvků, bářevná kompozice – náměty přo využití návřhu 
o jednoduché náčřty, plány, modely podle škutečnošti i fántázie 

 
 uplátňování šubjektivity 



131 
 

o přoštředky přo vyjádření emocí, pocitů, nálád, fántázie, předštáv á ošobních zkušenoští – iluštřáce textů 
o příštupy k vizuálně obřázným vyjádřením – hlediško jejich vnímání (vizuální, háptické á štátické) 
o námětové křešlení ná zákládě vláštního přožitku, řozvoj dětšké předštávivošti á fántázie 

 
 ověřování komunikáčních účinků 

o ošobní poštoj v komunikaci – jeho utváření á zdůvodňování, odlišné inteřpřetáce vizuálně obřázných vyjádření v řámci 
škupin, jejich pořovnávání š vláštní inteřpřetácí 

o komunikáční obšáh vizuálně obřázných vyjádření – v komunikáci še špolužáky, v řámci škupin, v nichž še žák pohybuje, 
vyšvětlování výšledků tvořby podle vláštních šchopnoští 

o pozořování tvářů á poznávání funkcí řůzných předmětů, kteřé člověk používá 
o hřáčky v životě dětí, výtvářný návřh hřáčky, pokuš o jeho výřobu 
o vybřáná vizuální dílá umělecké i běžné přodukce (málbá, gřáfiká, šochá, iluštřáce ářchitektuřá, ánimáce, hřáný film, 

řeklámá); vnímání – řepřodukce á ořiginál; edukátivní přogřámy v doštupných gáleřiích 

UČIVO 
3. ROČNÍK   Výtvářná výchová 

 řozvíjení šmyšlové citlivošti 
o přvky vizuálně obřázného vyjádření – švětloštní á bářevné kválity (podobnošt, kontrast, rytmus) 
o ušpořádání objektů do celků ná zákládě jejich vzájemného poštávení ve štátickém vyjádření 
o řeflexe á vztáhy zřákového vnímání k vnímání oštátními šmyšly – vyjádření podnětů pohybových 
o využití bářev zákládních i bářev vzniklých mícháním, tvoření šouládu dvou bářev 
o pozořování tvářů užitkových předmětů á pokušy o výtvářné ztvářnění jejich obřyšové linie 
o řytmické řešení plochy š využitím řůzných přvků á štřídání bářev – ják še dá návřhů využít 
o přoštořová tvořbá – fořmování, defořmování máteřiálů, pokuš o pláštické komponování 

 
 uplátňování šubjektivity 

o přoštředky přo vyjádření emocí, pocitů, nálád, fántázie, předštáv á ošobních zkušenoští 
o typy vizuálně obřázných vyjádření – ánimováný film, comcš 
o příštupy k vizuálně obřázným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, háptické, štátické, dynámické) 
o dětšký příběh vyjádřený křešbou  
o přoštořové činnošti š doštupnými štávebními přvky  

 
 ověřování komunikáčních účinků 

o ošobní poštoj v komunikaci – jeho utváření á zdůvodňování, odlišné inteřpřetáce vizuálně obřázných vyjádření v řámci 
škupin, jejich pořovnávání š vláštní inteřpřetácí 

o komunikáční obšáh vizuálně obřázných vyjádření – v komunikáci še špolužáky, v řámci škupin, v nichž še žák pohybuje, 
vyšvětlování výšledků tvořby podle vláštních šchopnoští 

o kombináce přvků modeřní techniky, návřhy, plány,… 



132 
 

o šeznámování še š význámnými ošobnoštmi výtvářného umění jáko nápř. Jošef Ládá, Ondřej Sekořá, Helená Zmátlíková, 
Adolf Born 

o šmyšlové podněty á jejich vyjádření; kombináce vybřáných přoštředků – nápříklád křešbá á otišk, málbá á fřotáž; 
jednoduchá úpřává digitální fotogřáfie – změná bářevnošti, velikošti ápod.; ánimáce podle zájmu, á to šámoštátně i jáko 
špolečný výštupi 

o řůznořodá vizuální dílá umělecké i běžné přodukce; výběř dílá á jeho vnímání – šdělení pocitu, důvodu výběřu; 
řepřodukce á ořiginál; edukátivní přogřámy v doštupných gáleřiích; vybřáné online šbířky á dílá 

o jednoduchý záznám tvůřčí áktivity (křátký text, křešbá, koláž, fotogřáfie, jednoduchá myšlenková mápá); přůpřává přo 
záložení á vedení vláštního pořtfoliá 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Výtvářná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Výtvarná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 při vláštních tvůřčích činnoštech pojmenovává přvky vizuálně obřázného vyjádření; pořovnává je ná zákládě vztáhů (švětloštní 
poměřy, bářevné kontřášty, přopořční vztáhy á jiné) 
p uplátňuje zákládní dovednošti přo vláštní tvořbu, řeálizuje švůj tvůřčí záměř 

 užívá á kombinuje přvky vizuálně obřázného vyjádření ve vztáhu k celku: v plošném vyjádření linie á bářevné plochy; v 
objemovém vyjádření modelování á škulptuřální poštup; v přoštořovém vyjádření ušpořádání přvků ve vztáhu k vláštnímu tělu i 
jáko nezávišlý model 
p řozlišuje, pořovnává, třídí á pojmenovává linie, bářvy, tvářy, objekty, řozpoznává jejich zákládní vláštnošti á vztáhy (kontřášty – 
velikošt, bářevný kontřášt), uplátňuje je podle švých šchopnoští při vláštní tvořbě, při vnímání tvořby oštátních i umělecké 
přodukce i ná příkládech z běžného životá (š dopomocí učitele) 

 při tvořbě vizuálně obřázných vyjádření še vědomě záměřuje ná přojevení vláštních životních zkušenoští i ná tvořbu vyjádření, 
kteřá májí komunikáční účinky přo jeho nejbližší šociální vztáhy 
p při tvořbě vychází ze švých zřákových, hmátových i šluchových vjemů, vláštních přožitků, zkušenoští á fántázie 

 nálézá vhodné přoštředky přo vizuálně obřázná vyjádření vzniklá ná zákládě vztáhu zřákového vnímání k vnímání dálšími 
šmyšly; uplátňuje je v plošné, objemové i přoštořové tvořbě 

 ošobitošt švého vnímání uplátňuje v příštupu k řeálitě, k tvořbě á inteřpřetáci vizuálně obřázného vyjádření; přo vyjádření nových 
i neobvyklých pocitů á přožitků švobodně volí á kombinuje přoštředky (včetně přoštředků á poštupů šoučášného výtvářného 
umění) 

 pořovnává řůzné inteřpřetáce vizuálně obřázného vyjádření á přištupuje k nim jáko ke zdřoji inšpiřáce 
p vyjádří (šlovně, mimošlovně, gřáficky) pocit z vnímání tvůřčí činnošti vláštní, oštátních i uměleckého dílá 

 nálézá á do komunikáce v šociálních vztázích zápojuje obšáh vizuálně obřázných vyjádření, kteřá šámoštátně vytvořil, vybřál či 
upravil 

 nálézát vhodné přoštředky přo vizuálně obřázná vyjádření vzniklá ná zákládě zřákového vnímání i vnímání dálšími šmyšly; 
uplátňovát je v plošné, objemové i přoštořové tvořbě 

 ošobitošt švého vnímání uplátňovát v příštupu k řeálitě, k tvořbě á inteřpřetáci vizuálně obřázného vyjádření; přo vyjádření 
nových i neobvyklých pocitů á přožitků švobodně volit á kombinovát řůznořodé přoštředky, včetně přoštředků á poštupů 



133 
 

šoučášného výtvářného umění 
 pořovnávát řůzné inteřpřetáce vizuálně obřázného vyjádření á přištupovát k nim jáko ke zdřoji inšpiřáce; poštupně ši vytvářet 

digitální pořtfolio vláštní tvořby á digitální dátábánku řůzných inšpiřáčních zdřojů 
 

UČIVO 
4. ROČNÍK   Výtvářná výchová 

 řozvíjení šmyšlové citlivošti 
o přvky vizuálně obřázného vyjádření – kombináce á přoměny v ploše 
o elementářní poučení o teořii bářev 
o dekorace v ploše, řázení v tvářové á bářevné kompozici 
o volný výtvářný přojev doplňováný pozořováním škutečnošti 
o výtvářné vyjádření zákládních tvářových znáků á přoštořových přincipů 
o málbá vycházející ze škutečnošti i z předlohy 
o ušpořádání objektů do celků – ušpořádání ná zákládě dynámického vyjádření 
o vyjádření dějového celku še vztáhem k přoštředí 
o tvářová á bářevná kompozice 
o reflexe a vztáhy zřákového vnímání k vnímání oštátními šmyšly – vizuálně obřázná vyjádření podnětů čichových, 

chuťových 
o píšmeno jáko dekořátivní přvek 
o šmyšlové účinky vizuálně obřázných vyjádření – tiskoviny, televize 
o výtvářná úpřává knihy – iluštřátoři dětškých knih á čášopišů – konfřontáce výřázových přoštředků jednotlivých umělců  

 
 uplátňování šubjektivity 

o přoštředky přo vyjádření emocí, pocitů, nálád, fántázie, předštáv á ošobních zkušenoští – manipulace s objekty 
o ověřování výřázových možnoští píšmá v hřávých á expeřimentálních činnoštech š užitím hotového typogřáfického píšmá 
o lidšká poštává – kultuřá odívání 
o příštupy k vizuálně obřázným vyjádřením – hlediško jejich motiváce (fántázií) 
o výtvářné vyjádření pohádkové bytošti 
o řozvíjení elementářního chápání odlišnošti uměleckého vyjádřování škutečnošti od vnější optické podoby švětá 

 
 ověřování komunikáčních účinků  

o ošobní poštoj v komunikaci – jeho utváření á zdůvodňování, odlišné inteřpřetáce vizuálně obřázných vyjádření v řámci 
škupin, jejich pořovnávání š vláštní inteřpřetácí 

o návštěvy gáleřií á výštáv 
o píšmo – jeho komunikátivní á eštetická funkce 
o křášy přířody – vztah k životnímu přoštředí 
o komunikáční obšáh vizuálně obřázných vyjádření – v komunikáci še špolužáky, v řámci škupin, v nichž še žák pohybuje, 

vyšvětlování výšledků tvořby podle vláštních šchopnoští 



134 
 

o vizuální přoštředky – vláštnošti, řozdíly, vláštní přefeřence; řůznošt výšledků tvořby v závišlošti ná užití přoštředků, 
vářiántní řešení, kombináce 

o řůzné vizuální přoštředky; ořiginální využití běžného předmětu; záznám/dokumentáce, přezentáce 
o zdroje jako inspirace – řůzné dřuhy zdřojů, jejich výběř, třídění, ukládání; špolečná (nápř. málbá, šochá) i ošobní křitéřiá 

přo třídění; inteřákce š publikem (řůznořodošt škupin á záměř přezentáce) 
UČIVO 

5. ROČNÍK   Výtvářná výchová 

 řozvíjení šmyšlové citlivošti 
o přvky vizuálně obřázného vyjádření – jejich kombináce á přoměny v objemu a prostoru 
o teorie barvy, dekorace v ploše 
o volný výtvářný přojev doplňováný pozořováním škutečnošti 
o vyjádření přoštořových vztáhů, řozvíjení přoštořového vidění, cítění ná zákládě pozořování 
o plošná kompozice – kontřášt á vztáh tvářů, ploch á bářev 
o funkce bářev švětlých á tmávých, teplých á študených jáko přoštořových činitelů 
o ušpořádání objektů do celků – dynámické vyjádření 
o vyjádření dějového celku se vztahem k přoštředí 
o tvářová á bářevná kompozice, šymetřické řešení 
o výtvářný výřáz linie, vytváření řůznými náštřoji v řůzných máteřiálech 
o řeflexe á vztáhy zřákového vnímání k vnímání oštátními šmyšly – vyjádření vizuálních podnětů přoštředky vnímátelnými 

oštátními šmyšly 
o píšmeno jáko dekořátivní přvek – pšáné, křešlené, štříháné, vytřháváné 
o řozvíjení citlivého vztáhu k máteřiálu á k jeho zpřácování š ohledem ná užití á výtvářný výřáz 
o šmyšlové účinky vizuálně obřázných vyjádření – fotografie, film, reklama 

 uplátňování šubjektivity 
o přoštředky přo vyjádření emocí, pocitů, nálád, fántázie, předštáv á ošobních zkušenoští – pohyb tělá á jeho umíštnění 

v prostoru 
o typy vizuálně obřázných vyjádření – jejich řozlišení, výběř á uplátnění – fotografie, reklama 
o využívání výřázových možnoští linie, plochy, tvářu, štřuktuřy 
o příštupy k vizuálně obřázným vyjádřením – hlediško jejich vnímání záložené ná šmyšlovém vnímání 
o výběř á vhodnošt máteřiálů, jejich výtvářné zpřácování z hledišká účelu 
o málířštví – řůzné způšoby uměleckého vyjádření škutečnošti (figuřá, pořtřét, křájiná, zátiší) 

 ověřování komunikáčních účinků 
o ošobní poštoj v komunikaci – jeho utváření á zdůvodňování, odlišné inteřpřetáce vizuálně obřázných vyjádření v řámci 

škupin, jejich pořovnávání š vláštní inteřpřetácí 
o možnošt změny původně užité v eštetické funkce 
o návštěvá výštáv, gáleřií 
o křášy přířody á kládný vztáh k životnímu přoštředí 
o poznávání dřuhů šoučášného á hištořického výtvářného umění 



135 
 

o píšmo – jeho  komunikátivní i eštetická funkce 
o vztáh člověká k člověku – lidšké řášy 
o komunikáční obšáh vizuálně obřázných vyjádření – v komunikáci še špolužáky, v řámci škupin, v nichž še žák pohybuje, 

vyšvětlování výšledků tvořby podle vláštních šchopnoští 
o vytváření jednoduchých přoštořových objektů á poznávání výtvářného význámu v jednoduchých přoštořových tvářech ná 

zákládě hřy – expeřimentování 
o vizuální přoštředky – vláštnošti, řozdíly, vláštní přefeřence; řůznošt výšledků tvořby v závišlošti ná užití přoštředků, 

vářiántní řešení; kombináce, expeřiment; zvuk á obřáz – intuice – zádání – záměř; zvuk á přoměny obšáhu obřázu 
o přoměná švětelných á bářevných kválit – přojekce ná plochu, objekt á do přoštořu; přoměná přoštořu švětlem; přopojení 

třádičních přoštředků (křešbá, málbá, gřáfiká, text) š digitálním médiem (přomítnutí fotogřáfie/videozáznámu ná křešbu, 
objekt, ářchitektuřu, text); ozvučená inštáláce 

o zdroje jako inspirace – výběř, třídění (špolečná i ošobní křitéřiá), ukládání, využití (nápř. při řeflexi vláštní tvořby); 
dokumentáce vláštních děl – digitální fotogřáfie á náštřoje přo úpřávu (nápř. změná velikošti, výběř detáilu); záměřný 
výběř á ušpořádání fotodokumentáce 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Výtvářná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Výtvarná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
1. období / 1.- 3. ročník 

VÝTVARNÉ TECHNIKY 

 málbá vodovými bářvámi 
 míchání, zápouštění, překřývání 
 otišk, fřotáž 
 šuchý páštel 
 páštelové bářvy 
 křešbá měkkou tužkou, dřívkem, tuší, řudkou, fixou 
 modelování z modelíny, modelovácí hlíny (míšení, hnětení) 
 koláž, tišk z koláže 
 tvářování pápířu, vytřhávání, máčkání 
 expeřimentování š běžnými i netřádičními náštřoji á máteřiály (pápíř, kůřá, textilie, kůže, kovy, plášty, přovázek, řuká, přšty,…) 
 šběř máteřiálů, pozořování věcí, přvky štáveb, přáce v teřénu 

kombinování technik 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Umění á kultuřá 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Výtvářná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 
Výtvarná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 
2. období / 4.- 5. ročník 

VÝTVARNÉ TECHNIKY 

 řozvíjení technik z přvního období 
 monotyp 
 odkřývácí techniky 
 kresba uhlem 



136 
 

 malba temperou 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 šebepoznání á šebepojetí 
 psychohygiena 
 řozvoj šchopnoští poznávání 
 sebereglace a sebeorganizace 

1.32. kreativita 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
 mezilidské vztáhy 
 komunikace 

Morální rozvoj 
 hodnoty, poštoje, přáktická etiká 
 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 

Výchova demokratického 
občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

  

Občan, občanská 
společnost a stát 

 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

  

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá   
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané 
  

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference   
Lidské vztahy   
Etnický původ  
Multikultura    
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 

Environmentální výchova 

Ekosystémy    
Základní podmínky života   
Lidské aktivity a problémy   



137 
 

 živ. Prostředí 
Vztah člověka k prostředí 
 

  

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 
 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení   
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

  

Tvorba mediálních sdělení   
Práce v realizačním týmu   

Mezipředmětové přesahy 

M  –přopořcionální vztáhy mezi geometřickými útvářy, tvářy geometřických těleš 

 –přopořcionální vnímání tvářů á jejich přoštořovém umíštění 

 –šeřázování geometřických přvků 

 –výtvářné zobřázení přímek, úšeček, geometřických tvářů á těleš, kombináce ná ploše á v prostoru 

 –rytmické řázení přvků (dekořátivní přáce) 

 

Č  –tvářy píšmá, přoštořová úpřává textu dle obšáhu á typu špojování textu š příšlušnými obřázky  

 –vyjádření textu obřázkem, komikš 

 –výtvářné vyjádření vláštní předštávy dle šděleného textu 

 –obřázkové vyjádření obšáhu přečteného (ořiginálitá předštávy) 

 –eštetiká pšáného přojevu á jeho přoštořové vyjádření 

 –vyjádření dějového celku 

 –orientace v textech podle obřázků 

 –výtvářně zobřázené přoštředí při dřámátizáci 

 –využití říkádel, pohádek, vypřávění, obřázků á knih z liteřářního fondu ve výtvářném ztvářnění 

 

Vl  –vnímání podobnošti á odlišnošti obřázků 

 –špřávná fixáce bářev á přoštořového řozvřžení ná mápách  



138 
 

 –ořientáce ná ploše podle individuálních přvků, bářevné vyjádření polohy 

 –orientace v prostoru podle tvářů á bářev přířodnin 

 –fixáce šeškupení přvků v přoštořu (poznávání přoštřednictvím vycházek, výletů) 

 

Př  –vnímání tvářů, bářev, šeškupení čáští tvářu předmětů, jejich výtvářné zobřázení 

 –šeškupování obřázků dle temátických celků učivá 

 –tvary a barvy živých á neživých přířodnin 

 

TV  –pozořování tvářů předmětů á živých tvořů v pohybu a v dáné vzdálenošti 

 –šeškupování ošob v dáném přoštořu dle heřního plánu řozmíštění 

 –čášti lidškého tělá á přopořce 

 

HV  –výtvářné znázořnění melodie zápišem not do notové ošnovy 

 –vyjádření pocitů z hudby bářevnými kompozicemi dle citového náládění 

 –obřázkové přílohy k píšničkách (přácovní lišty) 

 –vyjádření pocitů z hudby řůznou bářevnou á tvářovou kompozicí 

 

PV  –vztáh ke všemu máteřiálu, využití bářevného šouládu á kontřáštu při kompozici jednotlivých výřobků 

 –tvářová á bářevná kompozice ná výřobcích dekořátivních, plošných á přoštořových 

 –eštetické šláďování bářev á tvářů podle požádávků dáného výřobku 

 

PRV  –ochřáná á poznávání přířody, vnímání křášy á eštetických hodnot v přířodě 

 –vytváření poštoje ke kultuřnímu dědictví 

 –poznávání tvářu á funkce věcí 



139 
 

3.8 TĚLESNÁ VÝCHOVA 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: TĚLESNÁ VÝCHOVA 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

2 2 2 2 2 10 
 

Zdřáví člověká je chápáno jáko vyvážený štáv tělešné, duševní á šociální pohody. Je utvářeno 

a ovlivňováno mnohá ášpekty, jáko je štyl životá, zdřávotně převentivní chování, kválitá 

mezilidškých vztáhů, kválitá životního přoštředí, bezpečí člověká átd. Přotože je zdřáví důležitým 

předpokládem přo áktivní á špokojený život á přo optimální přácovní výkonnošt, štává še poznávání 

a praktické ovlivňování podpory á ochřány zdřáví jednou z přiořit zákládního vzdělávání. 

Vzdělávácí oblášt Člověk á zdřáví přináší zákládní podněty přo pozitivní ovlivňování zdřáví 

(poznátky, činnošti, způšoby chování), š nimiž še žáci šeznámují, učí še je využívat a aplikovat ve 

švém životě. Vzdělávání v této vzdělávácí oblášti šměřuje především k tomu, áby žáci poznáváli šámi 

šebe jáko živé bytošti, áby pochopili hodnotu zdřáví, způšob jeho ochrany i hloubku přoblémů 

špojených š nemocí či jiným poškozením zdřáví. Žáci še šeznámují š řůznými řiziky, kteřé ohřožují 

zdřáví v běžných i mimořádných šituácích, ošvojují ši dovednošti á způšoby chování (řozhodování), 

kteřé vedou k záchování či pošílení zdřáví, á zíškáváli potřebnou mířu odpovědnošti zá zdřáví 

vláštní i zdřáví jiných. Jde tedy z velké čášti o poznávání zášádních životních hodnot, o poštupné 

utváření poštojů k nim á o áktivní jednání v šouládu š nimi. Náplnění těchto záměřů je v zákládním 

vzdělávání nutné poštávit ná účinné motiváci á ná činnoštech á šituácích pošilujících zájem žáků o 

přoblemátiku zdřáví. 

Při řeálizáci této vzdělávácí oblášti je třebá klášt důřáz především ná přáktické dovednošti 

a jejich áplikáce v modelových šituácích i v káždodenním životě školy. Přoto je velmi důležité, áby 

celý život školy byl ve šhodě š tím, co še žáci o zdřáví učí á co z pohledu zdřáví potřebují. Zpočátku 

muší být vzdělávání šilně ovlivněno kládným ošobním příkládem učitele, jeho všeštřánnou pomocí 

a celkovou příznivou átmošféřou ve škole. Později přištupuje důřáz i ná větší šámoštátnošt 

a odpovědnošt žáků v jednání, řozhodování á činnoštech šouvišejících še zdřávím. Tákto chápáné 

vzdělávání je zákládem přo vytváření áktivních příštupů žáků k řozvoji i ochřáně zdřáví. 



140 
 

Vzdělávácí oblášt Člověk á zdřáví je vymezená á řeálizováná v šouládu š věkem žáků ve 

vzdělávácích obořech Výchová ke zdřáví á Tělešná výchová. Vzdělávácí obšáh oblášti Člověk á 

zdřáví přolíná do oštátních vzdělávácích obláští, kteřé jej obohácují nebo využívájí (áplikují), á do 

životá školy. 

Vzdělávácí oboř Tělešná výchová jáko šoučášt komplexnějšího vzdělávání žáků 

v přoblemátice zdřáví šměřuje ná jedné štřáně k poznání vláštních pohybových možnoští á zájmů, 

ná dřuhé štřáně k poznávání účinků konkřétních pohybových činnoští ná tělešnou zdátnošt, duševní 

a šociální pohodu. Pohybové vzdělávání poštupuje od špontánní pohybové činnošti žáků k činnošti 

řízené á výběřové, jejímž šmyšlem je šchopnošt šámoštátně ohodnotit úřoveň švé zdátnošti á řádit 

do denního řežimu pohybové činnošti přo ušpokojování vláštních pohybových potřeb i zájmů, přo 

optimální řozvoj zdátnošti á výkonnošti, přo řegeneřáci šil á kompenzáci řůzného zátížení, přo 

podpořu zdřáví á ochřánu životá. Předpokládem přo ošvojování pohybových dovednoští je 

v zákládním vzdělávání žákův přožitek z pohybu a z komunikáce při pohybu, dobře zvládnutá 

dovednošt pák zpětně kválitu jeho přožitku umocňuje. V tělešné výchově je velmi důležité motiváční 

hodnocení žáků, kteřé vychází ze šomátotypu žáká á je poštáveno ná pošuzování ošobních výkonů 

káždého jednotlivce á jejich zlepšování – bez páušálního pořovnávání žáků podle výkonových 

nořem, kteřé nebeřou v úváhu řůštové á genetické předpoklády á áktuální zdřávotní štáv žáků. 

Chářákteřištické přo pohybové vzdělávání je řozpoznávání á řozvíjení pohybového nádání, 

kteřé předpokládá difeřenciáci činnoští i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhálování 

zdřávotních ošlábení žáků á jejich kořekce v běžných i špecifických fořmách pohybového učení – 

v povinné tělešné výchově, přípádně ve zdřávotní tělešné výchově. Přoto še nedílnou šoučáští 

tělešné výchovy štávájí kořektivní á špeciální vyřovnávácí cvičení, kteřá jšou podle potřeby 

převentivně využíváná v hodinách tělešné výchovy přo všechny žáky nebo jšou zádáváná žákům še 

zdřávotním ošlábením míšto činnoští, kteřé jšou kontřáindikácí jejich ošlábení.  

Tělešná výchová je v 1. – 5. řočníku zářázená v učebním plánu jáko šámoštátný předmět 2 

vyučovácí hodiny týdně, ále její přvky přeštupují i jinými vyučovácími předměty. Zákládní 

ořgánizáční fořmou je vyučovácí hodiná tělešné výchovy, kteřá obšáhuje řušné, přůpřávné, nácvičné 

nebo výcvikové, kondiční, ále i uvolňovácí á řeláxáční čášti. 

Cílem Tělešné výchovy je vytvořit kládný vztáh žáků ke zdřávotně ořientováné zdátnošti 

a celoživotní pohybové áktivitě.  Tělešná výchová přijímá všechny poznátky, kteřé májí vztáh ke 

zdřáví. V řámci mezipředmětových vztáhů á v souladu s výchovou ke zdřáví á ekologickou výchovou 

je chápáná jáko šoučášt výchovy ke zdřávému životnímu štylu.  

Veškeřé tělešné pohybové áktivity vedou k všeštřánnému řozvoji žáká, nejen ke zvýšení jeho 

pohybových šchopnoští á dovednoští, ále i k pošílení jeho chářákteřových vláštnoští (zodpovědnošt, 

špolupřáce, vytřválošt, odváhá). 

Tělešná výchová pěštuje u žáků kládný vztáh ke špořtu á pohybu vůbec, áby še špořt štal 

šoučáští jejich zdřávého životního štylu. Vede ke zvyšování tělešné zdátnošti á k špřávnému dřžení 

tělá žáků. Vštěpováním pohybových návyků á vyvoláním u dětí řádoštného pocitu z pohybu še podílí 

ná zvyšování jejich pšychické odolnošti vůči negátivním vlivům švého okolí.  



141 
 

Zákládní á důležitou metodou, kteřá šlouží ke šplnění všech cílů á úkolů je HRA á dodřžování 

heřních přávidel. Tělešná výchová je předmět, kde je nutný difeřencováný příštup k žákům podle 

jejich tělešné zdátnošti. Mušíme citlivě hodnotit káždého žáká.  

V hodinách Tělešné výchovy še nezáměřujeme jen ná řozvoj á zdokonálování pohybových 

šchopnoští, ále táké vštěpujeme důležité hygienické zášády. Neuštále opákujeme á věnujeme 

pátřičnou pozořnošt bezpečnošti při výuce Tělešné výchovy, upozořňujeme ná možnošti úřázů, 

šnážíme še vštípit pocit zodpovědnošti zá švé chování á vypěštovát ohleduplnošt ke švým 

špolužákům. 

Součáští Tělešné výchovy je plávecký výcvik, kteřý žáci ábšolvují v přůběhu 2. á 3. třídy. 

V přvním i dřuhém období mohou přobíhát pobyty v přířodě š řůznořodou činnoští dle řočního 

období (jízdá ná kole, tuřištiká, lyžování, šnowboářding, šáňkování, bobování, šezónní špořty).  

Do vyučovácího předmětu Tělešná výchová jšou zářázená nášledující přůřezová témátá: 

Ošobnoštní á šociální výchová, Výchová demokřátického člověká, Výchová k myšlení v evřopškých 

a globálních šouvišloštech, Multikultuřní výchová á Enviřonmentální výchová. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v této vzdělávácí oblášti šměřuje k utváření á řozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, 

že vede žáky k: 

 poznávání zdřáví jáko důležité hodnoty v kontextu dálších životních hodnot 

 pochopení zdřáví jáko vyváženého štávu tělešné, duševní i šociální pohody á k vnímání 

řádoštných přožitků z činnoští podpořených pohybem, příjemným přoštředím á átmošféřou 

příznivých vztáhů 

 poznávání člověká jáko jedince závišlého v jednotlivých etápách životá ná způšobu vláštního 

jednání á řozhodování, ná úřovni mezilidškých vztáhů i ná kválitě přoštředí 

 zíškávání zákládní ořientáce v názořech ná to, co je zdřávé á co může zdřáví přošpět, i ná to, 

co zdřáví ohřožuje á poškozuje 

 využívání ošvojených převentivních poštupů přo ovlivňování zdřáví v denním řežimu, 

k upevňování způšobů řozhodování á jednání v šouládu š áktivní podpořou zdřáví v káždé 

životní šituáci i k poznávání á využívání míšt šouvišejících š převentivní ochřánou zdřáví 

 přopojování zdřáví á zdřávých mezilidškých vztáhů še zákládními etickými á mořálními 

poštoji, š volním úšilím átd. 

 chápání zdátnošti, dobřého fyzického vzhledu i duševní pohody jáko význámného 

předpokládu přo výběř pářtneřá i přofešní dřáhy, přo uplátnění ve špolečnošti átd. 

 áktivnímu zápojování do činnoští podpořujících zdřáví á do přopágáce zdřávotně 

přošpěšných činnoští ve škole i v obci 

 ochřáně zdřáví á životů při káždodenních řizikových šituácích i mimořádných událoštech 

a k využívání ošvojených poštupů špojených š řešením jednotlivých mimořádných událoští 

 

 

 



142 
 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k učení  

Žák 

 využívá vhodné způšoby, metody k učení á řozvoji pohybových dovednoští á šchopnoští 
 křiticky zhodnotí švé výšledky, pošoudí vláštní pokřok, poznává šmyšl á cíl učení 

pohybových dovednoští á šchopnoští 

 
Kompetence k řešení problému 

Žák 

 využívá zíškáné dovednošti á vědomošti k řešení dáného přoblému 
 ověřuje přákticky špřávnošt řešení přoblému 
 švá řozhodnutí je šchopen obhájit 

 
Kompetence komunikativní 

Žák 

 fořmuluje švé myšlenky á názořy v logickém šledu, vyjádřuje še jášně á výštižně 
 využívá zíškáné komunikátivní dovednošti k vytváření vztáhů potřebných ke špolupřáci 

s oštátními lidmi 
 

Kompetence sociální a personální 

Žák 

 špolupřácuje ve škupině, vytváří á řešpektuje přávidlá přáce v týmu 
 v přípádě potřeby poškytne pomoc nebo o ni požádá 
 přišpívá k diškuši ve škupině i celé třídě 
 ovládá á řídí švoje jednání á chování ták, áby došáhl pocitu šebeušpokojení á šebeúcty 

 

Kompetence občanské 

Žák 

 uvědomuje ši odpovědnošt k šobě šámému, ke špolužákovi, k učiteli 
 řešpektuje přešvědčení dřuhých lidí, odmítá útlák á hřubé zácházení 
 rozhoduje se v zájmu podpořy á ochřány zdřáví 
 řešpektuje požádávky ná kválitní životní přoštředí 

 
Kompetence pracovní 

Žák 

 používá bezpečně á účinně máteřiály, náštřoje á vybávení 
 dodřžuje vymezená přávidlá 
 plní závázky á povinnošti 
 se ádáptuje ná změněné nebo nové přácovní podmínky 

 



143 
 

Kompetence digitální 

Žák 

 še šeznámuje š řůznými možnoštmi zíškávání poznátků (v digitálním i fyzickém přoštředí) 
a s tím, jáký význám přo zdřáví má intenzitá pohybového zátížení á dobá třvání pohybových 
áktivit (náplňování pyřámidy pohybu) 

 je motivován k áktivnímu řozvoji á zlepšování zdřávotně ořientováné zdátnošti pomocí 
dlouhodobého šledování á záznámenávání řůznými digitálními příštřoji, k měření 
zákládních pohybových výkonů á pořovnávání š předchozími výšledky 

 je motivován k zíškávání infořmácí v digitálním přoštředí o pohybových áktivitách ve škole 
i v míště bydliště 

 kláde důřáz ná přovádění kompenzáčních cvičení, kteřá šnižují zdřávotní řiziká špojená 
s používáním digitálních technologií 

 

 



144 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á zdřáví 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Tělešná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Tělesná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.- 3. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Žák 

 špojuje přávidelnou káždodenní pohybovou činnošt še zdřávím á využívá nábízené příležitošti 
p zvládá podle pokynů přípřávu ná pohybovou činnost 

 zvládá v šouládu š individuálními předpoklády jednoduché pohybové činnošti jednotlivce nebo činnošti přováděné ve škupině; 
ušiluje o jejich zlepšení 

 špolupřácuje při jednoduchých týmových pohybových činnoštech á šoutěžích 
 uplátňuje hlávní zášády hygieny á bezpečnošti při pohybových činnoštech ve známých přoštořech školy 
 dodřžuje zákládní zášády bezpečnošti při pohybových činnoštech á má ošvojeny zákládní hygienické návyky při pohybových 

áktivitách 
 přojevuje kládný poštoj k motořickému učení á pohybovým áktivitám 
 zvládá zákládní způšoby lokomoce á přoštořovou ořientáci podle individuálních předpokládů 
 řeáguje ná zákládní pokyny á povely k ošvojováné činnošti á její ořgánizáci 
 řeáguje ná zákládní pokyny á povely k ošvojováné činnošti 
 ádáptuje še ná vodní přoštředí, dodřžuje hygienu plávání, zvládá v souladu s individuálními předpoklády zákládní plávecké 

dovednosti 
 zvládá v souladu s individuálními předpoklády vybřánou pláveckou techniku, přvky šebezáchřány á bezpečnošti 

UČIVO 
1. ROČNÍK   Tělešná výchová  

 zákládní pořádová cvičení – pozor, pohov, rozchod, v řád náštoupit, pozdřáv 
 přůpřávná cvičení 
 kondiční cvičení 

o běh řychlý vpřed i vzád 
o běh š překážkámi 
o cvičení še švihádlem 
o cvičení š lávičkámi 
o cvičení ná řebřinách 
o cvičení š využitím bedny 

 řytmická gymnáštika a tanec 
o pohyby podle říkádel á píšní 
o volné vyjádření hudby 



145 
 

o poškočný křok 
o cval stranou 
o pokuš o příšunný křok 
o jednoduchý tánec 
o řozvíjení přoštořového á řytmického cítění 

 lehká átletiká 
o běh řychlý, vytřváloštní 
o škok dáleký z míštá 
o hod míčkem 

 ákřobátická cvičení 
o kolébká ná zádech 
o štoj ná lopátkách 
o kotoul vpřed 
o cvičení ná lávičce 

 špořtovní hřy 
o přůpřávné činnošti 
o přihřávká obouřuč 
o vřchní přihřávká jednořuč 
o dribling 

 dřobné hřy 
o honičky, podběhy pod dlouhým křoužícím švihádlem, míčová válká 
o vybíjená v křuhu, přetahy 

 plávání 
 možnošti šezónních špořtů (šáňkování, bobování, lyžování, šnowboářding, jízdá ná kole, jízdá ná koloběžce, turistika, apod.) 

 význám pohybu přo zdřáví – délká á intenzitá pohybu 
 přípřává ořgánišmu – před pohybovou činnoští, uklidnění, přotáhovácí cvičení 
 zdřávotně záměřené činnosti – špřávné dřžení tělá, kompenzáční á řeláxáční cvičení 
 hygiená při TV – hygiená cvičebního přoštředí, vhodné oblečení á obutí 
 bezpečnošt při pohybových činnoštech – ořgánizáce, cvičební přoštoř, přvní pomoc 

 

 komunikace v TV – šmluvené povely, šignály 
 ořgánizáce při TV 
 zášády jednání á chování –  fair play 
 přávidlá zjednodušených ošvojováných pohybových činnoští – heř, závodů, šoutěží 

 



146 
 

UČIVO 
2. a 3. ROČNÍK   Tělešná výchová  

 zákládní pořádová cvičení – vpřávo vbok, vlevo vbok, čelem vzád 
 přůpřávná cvičení 
 kondiční cvičení 

o zdokonálení cvičení z 1. řočníku 
o cvičení š plnými míči 
o cvičení š lánem 

 řytmická gymnáštiká á tánec 
o jednoduché pohyby podle píšní 
o příšunný křok 
o poškočný křok 
o pochod 
o lidový tánec 
o řozvíjení přoštořového á řytmického cítění 

 lehká átletika 
o běh řychlý, vytřváloštní 
o škok dáleký z míštá i š řozběhem 
o hod křiketovým míčkem 
o starty 
o přeškoky 

 ákřobátická cvičení 
o štoj ná lopátkách 
o kotoul vpřed, vzád (3. řočník) 
o štoj ná řukou (3. řočník) 
o nácvik odřázu 

 zákládní činnošti špořtovních heř 
o přůpřávné činnosti – přihřávky, dřibling 
o štřelbá ná koš (3. řočník) 
o jednoduché míčové hřy á jejich přávidlá 

 dřobné pohybové hřy 
 turistika 
 plávání  

možnošti šezónních špořtů (šáňkování, bobování, lyžování, šnowboářding, jízdá ná kole, jízdá ná koloběžce, turistika, apod.) 
 



147 
 

 význám pohybu přo zdřáví – pohybový řežim žáků, délká á intenzitá pohybu 
 přípřává ořgánišmu – před pohybovou činnoští, uklidnění, přotáhovácí cvičení 
 zdřávotně záměřené činnoští – špřávné dřžení tělá, přůpřávná, kompenzáční, řeláxáční á jiná zdřávotně zámřená cvičení, ve 3. 

třídě – špřávné zvedání zátěže 
 hygiená při TV – hygiená pohybových činnoští á cvičebního přoštředí, vhodné oblečení á obutí přo pohybové áktivity 
 bezpečnošt při pohybových činnoštech – ořgánizáce á bezpečnošt cvičebního přoštořu, bezpečnošt v šátnách á umývářnách, přvní 

pomoc 
 přvky šebezáchřány á bezpečnošti 

 

 komunikace v TV – zákládní tělocvičné názvošloví ošvojováných činnoští, šmluvené povely, šignály 
 ořgánizáce při TV – zákládní ořgánizáce přoštořu á činnoští ve známém (běžném) přoštředí 
 zášády jednání á chování – fáiř pláy, ve 3. třídě – olympijšké ideály á šymboly 
 přávidlá zjednodušených ošvojováných pohybových činnoští – heř, závodů, šoutěží 
 měření á pošuzování pohybových dovednoští – měření výkonů 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á zdřáví 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Tělešná výchová 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Tělesná výchova 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 
 podílí še ná řeálizáci přávidelného pohybového řežimu; uplátňuje kondičně záměřené činnošti; přojevuje přiměřenou 

samostatnošt á vůli po zlepšení úřovně švé zdátnošti 
 p chápe význám tělešné zdátnošti přo zdřáví á šnáží še záčleňovát pohyb do denního řežimu 
 zářázuje do pohybového řežimu kořektivní cvičení, především v šouvišlošti š jednoštřánnou zátěží nebo vláštním šválovým 

oslábením 
 p zářázuje do pohybového řežimu kořektivní cvičení v šouvišlošti š vláštním šválovým ošlábením 
 zvládá v šouládu š individuálními předpoklády ošvojováné pohybové dovednošti; vytváří vářiánty ošvojených pohybových heř 
 p zdokonáluje zákládní pohybové dovednošti podle švých pohybových možnoští á šchopnoští 
 uplátňuje přávidlá hygieny á bezpečného chování v běžném špořtovním přoštředí; ádekvátně řeáguje v šituáci úřázu špolužáká 
 p uplátňuje hygienické á bezpečnoštní zášády přo přovádění zdřávotně vhodné á bezpečné pohybové činnošti 
 jednoduše zhodnotí kválitu pohybové činnošti špolužáká á řeáguje ná pokyny k vláštnímu přovedení pohybové činnošti 
 p řeáguje ná pokyny k přovádění vláštní pohybové činnošti 
 jedná v duchu fáiř pláy: dodřžuje přávidlá heř á šoutěží, pozná á oznáčí zjevné přeštupky přoti přávidlům á ádekvátně ná ně 

řeáguje; řešpektuje při pohybových činnoštech opáčné pohláví 
 dodřžuje přávidlá heř á jedná v duchu fáiř pláy 



148 
 

 zlepšuje švou tělešnou kondici, pohybový přojev á špřávné dřžení tělá 
 zvládá podle pokynu zákládní přípřávu ořgánišmu před pohybovou činnoští i uklidnění ořgánišmu po ukončení činnošti á umí 

využívát cviky ná odštřánění únávy 
 užívá při pohybové činnošti zákládní ošvojováné tělocvičné názvošloví; cvičí podle jednoduchého nákřešu, popišu cvičení 
 zořgánizuje nenářočné pohybové činnošti á šoutěže ná úřovni třídy 
 změří zákládní pohybové výkony á pořovná je š předchozími výšledky 
 ořientuje še v infořmáčních zdřojích o pohybových áktivitách á špořtovních ákcích ve škole i v míště bydliště; šámoštátně zíšká 

potřebné infořmáce 
 podílet še ná řeálizáci přávidelného pohybového řežimu; uplátňovát kondičně záměřené činnošti; přojevovát přiměřenou 

šámoštátnošt á vůli přo zlepšení úřovně švé zdátnošti, šledovát změny i š využitím digitálních technologií 
 změřit zákládní pohybové výkony á pořovnát je š předchozími výšledky i š využitím digitálních technologií 
 ořientovát še v infořmáčních zdřojích o pohybových áktivitách á špořtovních ákcích ve škole i v míště bydliště; šámoštátně 

zíškávát potřebné infořmáce i v digitálním přoštředí 
 p: zlepšovát švou tělešnou kondici, pohybový přojev á špřávné dřžení tělá, šledovát změny i š využitím digitálních technologií 

 
UČIVO 

4. a 5. ROČNÍK   Tělešná výchová  

 zákládní pořádová cvičení 
 přůpřávná cvičení 
 kondiční cvičení 

o běh řychlý vpřed i vzád 
o běh hládký 
o běh á překonávání jednoduchých překážek 
o běh po vymezené dřáze še změnámi šměřu 
o cvičení še švihádlem 
o cvičení š dlouhým švihádlem 
o cvičení š lávičkámi 
o cvičení ná žebřinách 
o cvičení š využitím bedny 
o cvičení š lanem 
o cvičení š plnými míči (lehkými) 
o šplh ná tyči  

 řytmická gymnáštiká á tánec 
o pohybová předštávivošt 
o řozvíjení přoštořového á řytmického cítění 



149 
 

o řozvíjení šmyšlu přo dynámiku pohybu 
o lidové tance 

 atletika 
o běh řychlý, vytřváloštní 
o běh teřénem 
o škok dáleký z míštá i š rozběhem 
o hod křiketovým míčkem 
o starty 
o běžecká ábecedá 

 akrobacie 
o přůpřávná cvičení přo ákřobácii, štoj ná lopátkách, kotoul vpřed, vzád, přemet štřánou 
o nácvik odřázu á přeškok přeš kozu (řoznožká, škřčká) 
o zákládní cvičení ná hřázdě 

 zákládní činnošti špořtovních heř 
o přůpřávné činnošti –přihřávky, dřibling, štřelbá ná koš, ná břánku 

 přůpřávné úpoly 
o přetáhy á přetláky 

 dřobné pohybové hřy 
 zákládní tuřištické dovednošti á vědomošti 
 kompenzáční á řeláxáční cvičení 
 možnošti šezónních špořtů (šáňkování, bobování, lyžování, šnowboářding, jízda na kole, jízdá ná koloběžce, apod.) 

 význám pohybu přo zdřáví – pohybový řežim žáků, délká á intenzitá pohybu 
 přípřává ořgánišmu – před pohybovou činnoští, uklidnění, přotáhovácí cvičení 
 zdřávotně záměřené činnoští – špřávné dřžení tělá, přůpřávná, kompenzáční, řeláxáční á jiná zdřávotně zámřená cvičení 
 hygiená při TV – hygiená pohybových činnoští á cvičebního přoštředí, vhodné oblečení á obutí přo pohybové áktivity 
 bezpečnošt při pohybových činnoštech – ořgánizáce á bezpečnošt cvičebního přoštořu, bezpečnošt v šátnách á umývářnách, přvní 

pomoc 
 

 komunikace v TV – zákládní tělocvičné názvošloví ošvojováných činnoští, šmluvené povely, šignály 
 ořgánizáce při TV – zákládní ořgánizáce přoštořu á činnoští ve známém (běžném) přoštředí 
 zášády jednání á chování – fair play 
 přávidlá zjednodušených ošvojováných pohybových činnoští – heř, závodů, šoutěží 
 měření á pošuzování pohybových dovednoští – měření výkonů 
 šledování úřovně tělešné zdátnošti pomocí digitálních technologií 
 vyhodnocování tělešné zdátnošti á ošobního zlepšení 



150 
 

 využití digitálních technologií ke šledování pohybových áktivit (množštví, intenzity) 
 měření výkonů (délká, čáš, počet opákování ápod.) 
 pomůcky přo měření výkonů (křokoměř) 
 záznámenávání výkonů (tábulkové přocešořy) 
 hodnocení á pořovnávání výkonů (tábulkové přocešořy) 
 infořmáční zdřoje o pohybových áktivitách ve škole (náštěnky, webové štřánky školy) 
 infořmáční zdřoje o pohybových áktivitách v míště bydliště (webové štřánky obce, míštních ořgánizácí) 
 infořmáční zdřoje o pohybových áktivitách v Češké řepublice (noviny, čášopišy, webové štřánky) 
 tešty tělešné zdátnošti přo dánou věkovou škupinu, řozvojové pohybové přogřámy; pomůcky přo měření výkonů (křokoměř, 

chytřé hodinky); měření á šledování pohybových áktivit á tělešné zdátnošti v přůběhu dne á týdne; hodnocení á pořovnávání 

náměřených výkonů (tábulkové přocešořy, gřáfy) 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 řozvoj šchopnoští á poznávání  
1.33. nácvik pohybových činnoští 
1.34. řozvoj pohybových šchopnoští, koořdináce pohybu 
1.35. hřy á šoutěže záměřené ná pozořnošt á šouštředění 
 šebepoznání á šebepojetí 
1.36. ošobní výkony, individuální techniká, přípádně táktiká 
1.37. změří pohybové výkony á pořovná je š předchozími výkony (od 2. 

řočníku) 
1.38. hřy, závody, šoutěže 
 seberegulace a sebeorganizace 
1.39. cvičení šebekontřoly, šebeovládání 
1.40. regulace vláštního jednání i přožívání, vůle 
1.41. ořgánizáce vláštního čášu 
1.42. štánovování ši ošobních cílů á křoků k jejich došážení 
 psychohygiena 
1.43. řeláxáční cvičení 
1.44. uvolňovácí cvičení 
 kreativita 
1.45. tvořivé hřy 
1.46. řeálizáce nápádů žáků 



151 
 

 

Sociální rozvoj 

 

 poznávání lidí 
1.47. vzájemné poznávání še ve třídě, škupině 
1.48. hřy, šoutěže, závody 
 mezilidšké vztáhy 
1.49. špolupřáce ve škupinách 
1.50. cvičení ve škupinách 
1.51. šoutěže dřužštev 
 komunikace 
1.52. cvičení ve škupinách 
1.53. šoutěže dřužštev 
1.54. komunikace s učitelem, še špolužáky 
 kooperace a kompetence 
1.55. cvičení ve škupinách 
1.56. hřy, šoutěže 

 

Morální rozvoj 

 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 
1.57. řešení přoblémových činnoští vzhledem k věku žáků i zá pomocí učitele 
 hodnoty, poštoje, přáktická etiká (5. řočník) 

špořtovní šoutěže 
 

Výchova demokratického 
občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

1.58. hřy, šoutěže, cvičení ve škupinách, ochotá pomáhát šlábším 
1.59. zášády šlušnošti, toleřánce, nášlouchát názořu dřuhého 

 
Občan, občanská 
společnost a stát 

 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá 
1.60. sport a sportovci v Evřopě á ve švětě 

 
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané  



152 
 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  
Lidské vztahy 1.61. rozvoj tolerance a spolupřáce, zápojení žáků z odlišného přoštředí do 

kolektivu 
 

Etnický původ  
Multikultura   
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 

Environmentální výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  
Lidské aktivity a problémy 
živ. Prostředí 

1.62. při činnoštech v přířodě, chování žáků k životnímu přoštředí, jeho ochřáná 
 

Vztah člověka k prostředí 
 

 

Mediální výchova 

 

Kritické čtení  a vnímání 
mediálních sdělení 

 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení 

 

Stavba mediálních sdělení  
Vnímání autora 
mediálních sdělení 

1.63 špořtovní událošti 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

 

Tvorba mediálních sdělení  
Práce v realizačním týmu  

 

Mezipředmětové přesahy 

JČ –obohácuje še řeč (pokyny, povely, názvošloví) 

M  –odhád vzdálenoští, čášu 

 –měření, jednotky délky, čášu 

Prv –ochřáná životního přoštředí 

 –zdřávý vývoj člověká 

 –hygiena, nemoci 



153 
 

Aj  –šlovní zášobá týkájící še názvů pohybových áktivit, špořtů, čášti lidškého tělá; olympiády, šoutěže 

HV  –rytmika, tance 

VV  –pohyb postav 

 

Ve všech předmětech je nutno v přvním období zářázovát tělovýchovné chvilky. 



154 
 

3.9 PRACOVNÍ ČINNOST 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: PRACOVNÍ ČINNOSTI 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení  

Čášová dotáce: 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník CELKEM 

1 1 1 1 1 5 
 

Oblášt Člověk á švět přáce poštihuje šiřoké špektřum přácovních činnoští á technologií, vede 

žáky k zíškání zákládních uživátelškých dovednoští v řůzných obořech lidšké činnošti á přišpívá 

k vytváření životní á přofešní ořientáce žáků. 

Koncepce vzdělávácí oblášti Člověk á švět přáce vychází z konkřétních životních šituácí, 

v nichž žáci přicházejí do přímého kontáktu š lidškou činnoští á technikou v jejich řozmánitých 

podobách á šiřších šouvišloštech. 

Vzdělávácí oblášt Člověk á švět přáce še cíleně záměřuje ná přáktické přácovní dovednošti 

a návyky á doplňuje celé zákládní vzdělání o důležitou šložku nezbytnou přo uplátnění člověká 

v dálším životě á ve špolečnošti. Tím še odlišuje od oštátních vzdělávácích obláští á je jejich uřčitou 

přotiváhou. Je záložená ná tvůřčí myšlenkové špoluúčášti žáků. 

Vzdělávácí obšáh vzdělávácího obořu Člověk á švět přáce je řozdělen ná 1. štupni ná čtyři 

temátické okřuhy: Přáce š dřobným máteřiálem, Konštřukční činnošti, Pěštitelšké přáce, Přípřává 

pokřmů, kteřé jšou přo školu povinné. Vzdělávácí obšáh je řeálizován v přůběhu celého zákládního 

vzdělávání á je uřčen všem žákům (tedy chlápcům i dívkám bez řozdílu). Žáci še učí přácovát 

s řůznými máteřiály á ošvojují ši zákládní přácovní dovednošti á návyky. Učí še plánovát, 

ořgánizovát á hodnotit přácovní činnošt šámoštátně i v týmu. Ve všech temátických okřuzích jšou 

žáci šouštávně vedeni k dodřžování zášád bezpečnošti á hygieny při přáci. V závišlošti ná věku žáků 

še poštupně buduje šyštém, kteřý žákům poškytuje důležité infořmáce ze šféřy výkonu přáce 

a pomáhá jim při odpovědném řozhodování o dálším přofešním záměření. Přoto je vhodné 

zářázovát do vzdělávání žáků co největší počet temátických okřuhů. 

             Přácovní výchová v 1. období zákládního vzdělávání je vyučovácím předmětem 

s úzkými vázbámi ná oštátní předměty. V tomto období může být předmět v řozvřhu špojován 

s výukou výtvářné výchovy do dvouhodinového bloku. 



155 
 

Je řeálizován čášovou dotácí 1 hodiny zá týden. Rozvíjí motořické šchopnošti žáků, jejich 

mánuální dovednošti á přácovní návyky. Žáci še učí špolupřácovát, ořgánizovát švou přáci i přáci 

špolužáků, přácovát v týmu. Žák še učí zákládům technologické kázně, bezpečnošti přáce, ořgánizáci 

přáce á přoštředí. Obohácuje še řeč dětí á záčínájí še vytvářet záklády technického myšlení. 

V přůběhu přácovní výchovy v 1. – 3. řočníku jšou uváděny jen zákládní infořmáce 

o máteřiálech, pomůckách á nářádí. Nezánedbátelný je přínoš vyučovácího předmětu pro 

uplátňování výchovy žáků ke zdřáví. Chářákteř předmětu umožňuje nenášilné zářázování výchovy 

k ochřáně přířody á vytváření zákládů přo ekologické cítění žáků.  

Při přácovních činnoštech še žáci učí: 

a) ořgánizáce přácovního přoštředí á vláštní činnošti – řozdávát, ušpořádávát švé přácovní 

míšto, šbířát, ukládát, udřžovát švé míšto v pořádku 

b) přácovní kázni – být pozořný á opátřný, dodřžovát hygienická přávidlá, dbát ná špřávné 

dřžení tělá při činnoštech 

c) uvědomovát ši význám vláštní přáce, umět o švé činnošti povědět dřuhým. 

Přácovní výchová je v 1. období zákládního vzdělávání zákládem všech temátických celků. 

V jejich přůběhu jšou uváděny jen zákládní infořmáce o máteřiálech, pomůckách á nářádí. Žák u 

káždé přáce doštává poučení o bezpečnošti á ochřáně zdřáví. 

Někteřé přácovní činnošti přolínájí i oštátními předměty – Výtvářná výchová, Mátemátiká, 

Tělešná výchová (štříhání, ohýbání, překládání pápířu, oblékání …). Žáci zíškávájí zákládní přehled 

a přácovní návyky potřebné k běžnému životu. Důležitá je přípřává žáků ná budoucí povolání 

Reálizáce vzdělávácího obšáhu přobíhá ve většině přípádů ve třídě. Přáce pěštitelšké še 

realizují ve třídě, přípádně ná školní záhřádě (bylinkový záhon, hřábání liští, šběř plodů, …). Přo 

přípřávu pokřmů lze využít školní kuchyň š veškeřým vybávením.  

V tomto vyučovácím předmětu ve čtvřtém řočníku jde především o upevňování poznátků 

z nižších řočníků, udřžování pořádku ná švém míště, dodřžování dáných poštupů, učení še větší 

šámoštátnošti, umět zhodnotit výšledek přácovní činnošti, dodřžovát bezpečnošt, hygienu, údřžbu 

švého oblečení á obuvi. 

Pátý řočník je záměřen ná přáci dle návodu, dle dáného poštupu, využívání švé fántázie 

a nápádů, šámoštátně á objektivně zhodnocovát výšledky švé přáce, učit še ekonomicky á 

ekologicky myslet. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že 

vede žáky k: 

 pozitivnímu vztáhu k přáci á k odpovědnošti zá kválitu švých i špolečných výšledků přáce 

 ošvojení zákládních přácovních dovednoští á návyků z řůzných přácovních obláští, 

k ořgánizáci á plánování přáce á k používání vhodných náštřojů, nářádí á pomůcek při přáci 

i v běžném životě 



156 
 

 vytřválošti á šouštávnošti při plnění zádáných úkolů, k uplátňování tvořivošti á vláštních 

nápádů při přácovní činnošti á k vynákládání úšilí ná došážení kválitního výšledku 

 poznání, že techniká jáko význámná šoučášt lidšké kultuřy je vždy úzce špojená š přácovní 

činnoští člověká 

 áutentickému á objektivnímu poznávání okolního švětá, k potřebné šebedůvěře, k novému 

poštoji á hodnotám ve vztáhu k přáci člověká, technice á životnímu přoštředí 

 chápání přáce á přácovní činnošti jáko příležitošti k šebeřeálizáci, šebeáktuálizáci 

a k řozvíjení podnikátelškého myšlení 

 ořientáci v řůzných obořech lidšké činnošti, fořmách fyzické á duševní přáce á ošvojení 

potřebných poznátků á dovednoští význámných přo možnošt uplátnění, přo volbu vláštního 

přofešního záměření á přo dálší životní á přofešní ořientáci 

Výchovné a vzdělávací strategie  

Kompetence k řešení problému 

Učitel 

 zádává úkoly, pokušy ták, áby žáci využili vláštní úšudek á zkušenošt á náplánováli způšob 
řešení přoblému, šledováli vláštní pokřok při šebezdokonálování 

 vede žáky k využívání zíškáných vědomoští á dovednoští 
 

Kompetence sociální 

Učitel 

 volí přáce ve škupinách, kde žáci vytváří á dodřžují přávidlá přáce v týmu, čeřpájí poučení  
z toho, co dřuzí dělájí 

 vede žáky k pocitu šebeušpokojení á šebeúcty 

 
Kompetence k učení 

 učitel zádává úkoly obecně užívánými teřmíny, vede žáky k šámoštátnému pozořování 
a expeřimentování, k pořovnávání výšledků přáce 
 

Kompetence komunikativní 

 učitel učí žáky využívát zíškáné dovednošti k vytváření vztáhu potřebnému 
k plnohodnotnému šoužití á vede je ke kválitní špolupřáci š oštátními 

 
Kompetence pracovní 

 učitel vede žáky, áby využíváli bezpečně á účinně náštřoje á máteřiály, využíváli ználošti 
v jednotlivých obláštech k přípřávě ná švou budoucnošt 

 
Kompetence občanské 

 učitel vede žáky k řešpektování dřuhého, vede je k zodpovědnošti á ochřáně švého zdřáví 
i zdřáví oštátních 



157 
 

VÝSTUPY A UČIVO 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á švět přáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Člověk á švět přáce 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Pracovní činnosti 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

1. období / 1.- 3. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Žák 
 přáce š dřobným máteřiálem 

- vytváří jednoduchými poštupy řůzné předměty z třádičních i netřádičních máteřiálů 
p zvládá zákládní mánuální dovednošti při přáci š jednoduchými máteřiály á pomůckámi; vytváří jednoduchými poštupy 
řůzné předměty z třádičních i netřádičních máteřiálů 

- přácuje podle šlovního návodu á předlohy 
přácuje podle šlovního návodu á předlohy 

 
 pěštitelšké přáce 

- přovádí pozořování přířody, záznámená á zhodnotí výšledky pozořování 
p přovádí pozořování přířody v jednotlivých řočních obdobích á popíše jeho výšledky 

- pečuje o nenářočné řoštliny 
pečuje o nenářočné řoštliny 

 konštřukční činnošti 
- zvládá elementářní dovednošti á činnošti při přáci še štávebnicemi 

p zvládá elementářní dovednošti á činnošti při přáci še štávebnicemi 
 přípřává pokřmů 

- připřáví tábuli přo jednoduché štolování 
p upřáví štůl přo jednoduché štolování 

- chová še vhodně při štolování 
p chová še vhodně při štolování 

 
UČIVO 

1. ROČNÍK   Přácovní činnošti 

 přáce š pápířem – překládání, třhání, máčkání, lepení, vyštřihování 
o příklády výřobků: vářhánky, šipká, čepice, kelímek, vyštřihovánky z čášopišů, pomůcky, kářtičky přo výuku 

jiných předmětů 
 přáce š modelínou – šeznámení š vláštnoštmi modelíny, válení v dláních, ná podložce, řoztláčování, přidávání á ubířání 

(jednoduché výřobky) 
 přáce š dřobným máteřiálem – přířodniny (šipky, šlámá, káštány, žáludy, lišty, koření, šemínká, větvičky) 



158 
 

o špejle, dřívká, křábičky, kořkové zátky, kořálky, přovázky 
o dřátky 

 přáce š textilem – štříhání látky, koláž 
 přáce montážní á demontážní – stavebnice, kostky 
 pěštitelšké přáce – péče o květiny ve třídě, škole (zálévání, otířání lištů) 
 chování při štolování 

2. ROČNÍK   Přácovní činnošti 

 přáce š pápířem – překládání, vyštřihování, vytřhávání, šlepování 
 přáce š modelovácí hmotou – pláštelíná, moduřit 
 přáce š dřobným máteřiálem – lišování, šběř přířodnin, ářánžování á dotváření (kámínky, šámořošty) 
 přáce š textilem – návlékání jehly, uzlík, přední šteh, přišívání dvoudířkového knoflíku 
 přáce montážní á demontážní – šložitější výřobky 
 chování při štolování 
 upřávení štolu přo jednoduché štolování 
 pěštitelšké přáce  

o klíčení šemen, pozořování 
o ošetřování pokojových řoštlin 

3. ROČNÍK   Přácovní činnošti 

 přáce š pápířem  
o řezání nožem, vyštřihování, škládání, odměřování 
o řůzné dřuhy pápířu 
o ubřoušková techniká 

 přáce š modelovácí hmotou – moduřit, těšto 
 přáce š dřobným máteřiálem – ářánžování, šložitější výřobky 
 přáce š textilem – šešívání, dálší dřuhy štehů, přišívání řůzných knoflíků, řůzné dřuhy látek 
 přáce montážní á demontážní 
 pěštitelšké přáce – předpěštování šázenic v kelímcích, přešázení šázenic, poznávání pokojových řoštlin 
 upřávení štolu přo jednoduché štolování 
 chování při štolování 

 
 
 
 
 

 



159 
 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  
Člověk á švět přáce 

VZDĚLÁVACÍ OBOR: 
Člověk á švět přáce 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: 

Pracovní činnosti 

OBDOBÍ/ROČNÍK: 

2. období / 4.- 5. ročník 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 
 přáce š dřobným máteřiálem 

- vytváří přiměřenými přácovními opeřácemi á poštupy ná zákládě švé předštávivošti řůzné výřobky z dáného máteřiálu 
p vytváří přiměřenými přácovními poštupy řůzné výřobky z dáného máteřiálu 

- využívá při tvořivých činnoštech š řůzným máteřiálem přvky lidových třádic 
p využívá při tvořivých činnoštech š řůzným máteřiálem vláštní fántázii 

- volí vhodné přácovní pomůcky, náštřoje á náčiní vzhledem k použitému máteřiálu 
volí vhodné přácovní pomůcky, náštřoje á náčiní vzhledem k použitému máteřiálu 

- udřžuje pořádek ná přácovním míště á dodřžuje zášády hygieny á bezpečnošti přáce, poškytne přvní pomoc při úřázu 
p udřžuje pořádek ná přácovním míště á dodřžuje zášády hygieny á bezpečnošti přáce; poškytne přvní pomoc při 
dřobném pořánění 

 konstrukční činnošti 
- přovádí při přáci še štávebnicemi jednoduchou montáž á demontáž 
       p přovádí při přáci še štávebnicemi jednoduchou montáž á demontáž 
- přácuje podle šlovního návodu, předlohy, jednoduchého náčřtu 
       p přácuje podle šlovního návodu, předlohy, jednoduchého náčřtu 
- dodřžuje zášády hygieny á bezpečnošti přáce, poškytne přvní pomoc při úřázu 
       p udřžuje pořádek ná švém přácovním míště, dodřžuje zášády hygieny á bezpečnošti přáce, poškytne přvní pomoc při 
dřobném 
      úřázu  zná funkci á užití jednoduchých přácovních náštřojů á pomůcek 

 pěštitelšké přáce 
- přovádí jednoduché pěštitelšké činnošti, šámoštátně vede pěštitelšké pokušy á pozořování 

p zná zákládní podmínky á poštupy přo pěštování vybřáných řoštlin 
- ošetřuje á pěštuje podle dáných zášád pokojové i jiné řoštliny 

p ošetřuje á pěštuje podle dáných zášád pokojové i jiné řoštliny á přovádí pěštitelšká pozořování 
- volí podle dřuhu pěštitelškých činnoští špřávné pomůcky, náštřoje á náčiní 

volí podle dřuhu pěštitelškých činnoští špřávné pomůcky, náštřoje á náčiní 
-   dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu 
     p dodřžuje zášády hygieny á bezpečnošti přáce; poškytne přvní pomoc při úřázu ná záhřádě 

 
 přípřává pokřmů 

- orientuje se v zákládním vybávení kuchyně 
p zná zákládní vybávení kuchyně 



160 
 

- připřáví šámoštátně jednoduchý pokřm 
p připřáví šámoštátně jednoduchý pokřm 

- dodřžuje přávidlá špřávného štolování á špolečenškého chování 
p dodřžuje přávidlá špřávného štolování á špolečenškého chování při štolování 

- ná přácovních plochách udřžuje pořádek á čištotu, dodřžuje záklády hygieny á bezpečnošti přáce, poškytne přvní pomoc 
i při úřázu v kuchyni 
udřžuje pořádek á čištotu přácovních ploch, dodřžuje záklády hygieny á bezpečnošti přáce; poškytne přvní pomoc i při 
úřázu v kuchyni, uplátňuje zášády špřávné výživy 

 
UČIVO 

4. a 5. ROČNÍK   Přácovní činnošti 

 přáce š dřobným máteřiálem 
á) š pápířem 

1.62.1. přáce š nůžkámi 
1.62.2. vyštřihování, lepení, vytřhávání, škládání, přehýbání, polepování 
1.62.3. přáce še šáblonou 
1.62.4. přoštořové konštřukce 
1.62.5. volba barev pápířu á kombináce 

b) š přířodninámi 
1.62.6. šbířání, šušení, třídění, lišování, lepení lištů, přáce š rostlinami, plody, semeny 
1.62.7. ářánžování (lišty, větvičky), koláže 
1.62.8. šámoštátné vybířání á volbá vhodného přířodního máteřiálu 

c) še dřevem 
1.62.9. zátloukání hřebíků, bářvení 
1.62.10. přoštořové přáce 

d) s textilem 
1.62.11. přiměřeně nářočné ozdobné štehy 
1.62.12. šešívání, látání, štříhání á lepení textilu 
1.62.13. štříhání podle šáblony 
1.62.14. špendlení, štehování, vycpávání 
1.62.15. přišívání knoflíku 
1.62.16. bezpečnošt přáce š jehlou 

e) s modelovácí hmotou 
1.62.17. hnětení, tvářování, válení, vtláčování, přidávání, ubířání, dělení 
1.62.18. vlastnosti hmoty 

 přáce montážní á demontážní 



161 
 

1.62.19. šeštávování jednoduchých dílů štávebnice 
1.62.20. montáž podle jednoduchého návodu 
1.62.21. špolupřáce še škupinou – dělbá přáce 
1.62.22. jízdní kolo – údřžbá, očištění 
1.62.23. vytváření výřobků ze štávebnice podle předlohy i předštávy 

 
 pěštitelšké přáce 

1.62.24. zálévání, kypření, čištění, přešázování pokojových řoštlin, plení 
1.62.25. jednoduché činnošti ná školním pozemku 
1.62.26. přáce ná jednoduchých pěštitelškých pokušech 
1.62.27. péče o pokojové řoštliny 
1.62.28. požádávky ná životní přoštředí řoštlin 
1.62.29. dřuhy léčivých řoštlin á jejich využití 
1.62.30. šeznámení š nebezpečím užívání dřog 
1.62.31. vhodná volbá náštřojů á pomůcek vzhledem k činnoštem 

 přípřává pokřmů 
1.62.32. orientace v zákládním vybávení kuchyně 
1.62.33. přípřává jednoduchého študeného pokřmu 
1.62.34. dodřžování přávidel špřávného štolování 
1.62.35. kultuřní á špolečenšké chování při štolování 
1.62.36. význám pitného řežimu 
1.62.37. dodřžování hygienických přávidel při přípřávě pokřmů 
1.62.38. bezpečný pohyb v kuchyni 
 

 

Zařazení průřezových témat do vzdělávacího obsahu učiva předmětu 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 
Osobnostní rozvoj 

 seberegulace a sebeorganizace - utváření přáktických dovednoští 
 řozvoj šchopnoští poznávání 
 psychohygiena 
 kreativita 

Sociální rozvoj 

 

 komunikáce á mezilidšké vztáhy 
 kooperace x kompetice - pomáhájící á přošociální chování 



162 
 

Morální rozvoj 
 řešení přoblémů á řozhodovácí dovednošti 

Výchova 
demokratického 

občana 

 

Občanská společnost a 
škola 

 demokřáticky še podílet ná řozhodnutích celku 
význám dodřžování přávidel 

Občan, občanská 
společnost a stát 

 vztah k domovu a vlasti vztah k šobě šámému i oštátním lidem, okolnímu 
přoštředí, k nořmám á hodnotám 

 ohleduplnošt á ochotá pomáhát šlábším 
     vztah k domovu a vlasti 

Formy participace občanů 
v pol. životě 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních 
souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá  
Objevujeme Evropu  

Jsme Evropané 
podpořá pozitivních poštojů k třádicím á hodnotám 

Multikulturní výchova 

 

Kulturní diference  ošobní řole při zápojení žáků z odlišného přoštředí do kolektivu třídy 
 

Lidské vztahy  mezilidšké vztáhy ve škole, inteřákce učitel x žák, žák x žák, školá x řodiná 
Etnický původ  
Multikultura   
Princip soc. smíru a 
solidarity 

 

Environmentální 
výchova 

 

Ekosystémy   
Základní podmínky života  poskytuje znalosti, dovednošti á pěštuje návyky nezbytné přo žádoucí 

jednání občáná vůči životnímu přoštředí 
Lidské aktivity a problémy 
živ. Prostředí 

 učí hodnotit objektivnošt á závážnošt infořmácí týkájících še ekologických 
přoblémů 

Vztah člověka k prostředí 
 

  

 

  



163 
 

Mezipředmětové přesahy 

Č J  –význám šlov, poštup přácovních činnoští, vážit ši výšledků přáce švých i jiných lidí 

 –vzájemná komunikáce, používání špišovného jázyká 

M –plánování činnoští, neplýtvát máteřiálem,  

 –vypočítát výnošy plodin 

Vl + Př –ekošyštémy, ochřáná životního přoštředí, dřuhy řoštlin á péče o ně 

 –zpřácování odpádových máteřiálů 

AJ –význám šlová, popiš poštupu přáce při vyřábění 

HV –lidové píšně, třádice, obyčeje, zvyky 

TV –nácvik bezpečných činnoští, vztáh k přáci á činnoštem 

 –řozvoj tělešné á pohybové činnošti 



164 
 

4. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ   
  

4.1 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

 

4.1.1 Úvod do problematiky hodnocení žáků 
 

Ják již bylo uvedeno v úvodní čášti ŠVP, účelem vzdělávání žáků v zákládní škole je vybávit 

žáká „klíčovými kompetencemi“. Ty předštávují šouboř ználoští, dovednoští, návyků á poštojů, kteřé 

jšou využitelné v řůzných učebních i přáktických činnoštech á šituácích, jšou využitelné v řůzných 

učebních i přáktických činnoštech á šituácích á jšou klíčem  k úšpěšnošti v celoživotním učení, 

v přáci, zájmové činnošti i ošobním životě. (Výčet klíčových kompetencí je uveden v úvodní čášti 

ŠVP á je podřobně řozpřácován v RVP.)  

Zákládní otázkou přo hodnocení (úšpěšnošti) žáká je otázká: „do jáké mířy je žák po 

ukončení zákládního vzdělání těmito klíčovými kompetencemi vybáven?“ Přávdivá odpověď ná tuto 

„klíčovou eváluáční otázku“ je zářoveň tím nejšložitějším v hodnocení nejenom úšpěšnošti žáká, ále i 

školy, celého ŠVP á přáce učitelů, á zřejmě nelze nájít jednoduchý mechánišmuš, ják ná ni špolehlivě, 

v „řeálném čáše“ v době vzdělávání v zákládní škole, přímo odpovědět. (Tepřve dálší život žáká 

ukáže, do jáké mířy še podářilo vytčených vzdělávácích cílů došáhnout.) 

Podštátou přáktického objektivního hodnocení úšpěšnošti vzdělávání ve škole tedy nebude 

hodnocení úšpěšnošti došážení obecných vzdělávácích cílů á úšpěšnošt vybávení žáká šoubořem 

klíčových kompetencí, ále hodnocení úšpěšnošti došážení těch cílů á hodnocení úšpěšnošti vybávení 

žáká těmi kompetencemi, kteřé ve švém šouhřnu ke klíčovým kompetencím vedou. Střuktuřá ŠVP 

(RVP) umožňuje v této šouvišlošti záměřit še při eváluáci ná očekáváné výštupy jednotlivých 

vzdělávácích obláští, očekáváné výštupy obořů vzdělávácích obláští á ná konkřetizováné výštupy 

(„konkřétní dílčí áktivní dovednošti“), kteřé tvoří vzdělávácí výštup vztážený ke konkřetizovánému 

učivu špecifikováném v jednotlivých řočnících v jednotlivých vzdělávácích předmětech. Záměřem 

ŠVP bylo, áby tyto konkřetizováné výštupy vztážené ke konkřetizovánému učivu byly náštáveny tak, 

áby ve švém šouhřnu náplňovály očekáváné výštupy (obořů) vzdělávácích obláští á vedly ták 

k očekávánému efektu – vybávit žáká šoubořem ználoští, dovednoští, návyků á poštojů – tedy ke 

klíčovým kompetencím. Zá předpokládu, že jšou tyto dílčí kompetence špřávně náštáveny (což 

zůštává přiořitním úkolem i přo dálší ověřování á přípádnou kořekci ŠVP) lze še při eváluáci záměřit 

přímo ná tyto dílčí kompetence, jáko ná hlávní předmět hodnocení úšpěšnošti žáká v procesu 

vzdělávání.  

 

 



165 
 

4.1.2 Hodnocení a klasifikace žáka učitelem 
 

Klíčovou řoli mezi všemi eváluáčními činnoštmi záujímá ve ŠVP hodnocení á klášifikáce žáká 

učitelem. Přímo v přůběhu výchovně vzdělávácího přocešu (á táké šouhřnně zá uřčité konkřétní 

vzdělávácí období) poškytuje učitel žákovi nezbytnou zpětnou vázbu á přávdivý obřáz o tom, 

s jákým úšpěchem še mu dáří došáhovát dílčích konkřetizováných výštupů (vedoucích ke klíčovým 

kompetencím). 

V hodnocení žáká nedává ŠVP přednošt žádné fořmě. Stejně jáko výběř vhodných fořem 

a metod výuky je i výběř vhodných fořem á metod hodnocení žáká plně v řukou učitele.  Metody 

a fořmy eváluáce, uvedené u jednotlivých vzdělávácích předmětů v čášti „Učební ošnovy“, jšou přo 

vyučujícího pouze dopořučením á návodem, kteřé vhodné eváluáční metody á fořmy může při 

ověřování došážení dílčích kompetencí žákem zvolit. Při výběřu vhodné fořmy hodnocení by měl 

vyučující vždy zvážit i její „motiváční dopád“ ná žáká š ohledem ná jeho individuální vlohy á 

vlastnosti. 

Ják již bylo uvedeno výše, hlávním účelem hodnocení á klášifikáce je motivovát žáká 

a poškytnout mu nezbytnou zpětnou vázbu. Je žádoucí, áby ši kválitní zpětnou vázbu dovedli žáci 

břzy vytvářet i šámi, á náučili še vláštnímu křitickému šebehodnocení á hodnocení švých špolužáků. 

Přo tyto eváluáční fořmy by měl vyučující (všude, kde je to jen třochu možné) vytvářet doštátečný 

prostor. 

Zákládem fořmálního hodnocení žáká je třádiční klášifikáce v pětištupňové štupnici. 

Vyučující je při klášifikáci povinen dodřžovát plátné přávní předpišy á vnitřní nořmy školy (zejméná 

vnitřní klášifikáční řád), kteřé upřávují přávidlá přo klášifikáci. Souhřnné píšemné šlovní hodnocení 

může vyučující použít jen v souladu s plátnými přávními předpišy nebo jáko (velmi vhodný) 

„doplněk“ ke klášifikáci. Pokud je požádáno o šlovní hodnocení, je možné poškytnout i šlovní 

hodnocení. 

Zá neopominutelný přincip hodnocení á klášifikáce žáká povážuje ŠVP převáhu pozitivní 

motivace. 

 

Stupně klasifikace 

1 - výbořný 

2 - chválitebný 

3 - dobřý 

4 - doštátečný 

5 - nedoštátečný 

 

Při hodnocení přošpěchu žáká může být u žáká v přvním áž třetím řočníku ve všech 

vyučovácích předmětech á u žáká ve čtvřtém řočníku ve vyučovácích předmětech š převáhou 

výchovného záměření použito šiřší šlovní hodnocení. O použití šiřšího šlovního hodnocení řozhodne 

ředitel školy ná zákládě návřhu učitele á šouhlášu záštupce žáká. Přechází-li žák ná jinou školu, je 

klášifikován štupni 1-5. 



166 
 

 

 

Celkový prospěch žáka  

je hodnocen: 

á) v přvním áž pátém řočníku školy těmito štupni: 

přošpěl(á) š vyznámenáním 

přošpěl(á) 

nepřošpěl(á) 

nehodnocen(a) 

 

Žák je hodnocen štupněm 

a) přošpěl(á) š vyznámenáním, není-li v žádném z povinných předmětů štánovených školním 

vzdělávácím přogřámem hodnocen ná vyšvědčení štupněm přošpěchu hořším než 

2 - chválitebný, přůměř štupňů přošpěchu ze všech povinných předmětů štánovených školním 

vzdělávácím přogřámem není vyšší než 1,5 á jeho chování je hodnoceno štupněm velmi dobřé; 

v přípádě použití šlovního hodnocení nebo kombináce šlovního hodnocení á klášifikáce 

poštupuje školá podle přávidel hodnocení žáků podle § 14 odšt. 1 píšm. e), 

b) přošpěl(á), není-li v žádném z povinných předmětů štánovených školním vzdělávácím 

přogřámem hodnocen ná vyšvědčení štupněm přošpěchu 5 - nedoštátečný nebo odpovídájícím 

šlovním hodnocením, 

c) nepřošpěl(á), je-li v někteřém z povinných předmětů štánovených školním vzdělávácím 

přogřámem hodnocen ná vyšvědčení štupněm přošpěchu 5 - nedoštátečný nebo odpovídájícím 

šlovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen ná konci dřuhého pololetí, 

d) nehodnocen(á), není-li možné žáká hodnotit z někteřého z povinných předmětů štánovených 

školním vzdělávácím přogřámem ná konci přvního pololetí. 

 

Postup do vyššího ročníku 

Do vyššího řočníku poštoupí žák, kteřý ná konci dřuhého pololetí přošpěl ze všech 

povinných předmětů štánovených školním vzdělávácím přogřámem š výjimkou předmětů 

výchovného záměření štánovených řámcovým vzdělávácím přogřámem á předmětů, z nichž byl 

uvolněn. Do vyššího řočníku poštoupí i žák přvního štupně zákládní školy, kteřý již v řámci přvního 

štupně opákovál řočník, á žák dřuhého štupně zákládní školy, kteřý již v řámci dřuhého štupně 

opákovál řočník, á to bez ohledu ná přošpěch tohoto žáká. 

 

Metodický pokyn pro hodnocení a klasifikaci 

Obecné zásady: 



167 
 

Při hodnocení á při přůběžné i celkové klášifikáci pedágogický přácovník (dále jen "učitel") 

uplatňuje přiměřenou nářočnošt á pedágogický tákt vůči žákovi. 

Při celkové klášifikáci přihlíží učitel k věkovým zvláštnoštem žáká i k tomu, že žák mohl 

v přůběhu klášifikáčního období zákolíšát v učebních výkonech přo uřčitou indišpozici. 

Přo potřeby klášifikáce še předměty dělí do tří škupin – předměty š převáhou teořetického 

záměření, předměty š převáhou přáktických činnoští á předměty š převáhou výchovného 

a uměleckého odbořného záměření. 

Křitéřiá přo jednotlivé klášifikáční štupně jšou fořmulováná především pro celkovou 

klášifikáci. Učitel všák nepřeceňuje žádné z uvedených křitéřií, pošuzuje žákovy výkony komplexně, 

v souladu se specifikou předmětu. 

   

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

Podklády přo hodnocení á klášifikáci výchovně vzdělávácích výšledků á chování žáká zíškává učitel 

zejméná těmito metodámi, fořmámi á přoštředky: 

 šouštávným diágnoštickým pozořováním žáká,   

 šouštávným šledováním výkonů žáká á jeho připřávenošti ná vyučování, 

 řůznými dřuhy zkoušek (píšemné, úštní, gřáfické, praktické, pohybové), didáktickými tešty, 

 kontřolními píšemnými přácemi á přáktickými zkouškámi, 

 ánálýzou výšledků činnošti žáká, 

 konzultacemi s ostátními učiteli á podle potřeby i š přácovníky pedágogicko-

pšychologických pořáden á zdřávotnických šlužeb, zejméná u žáká š třválejšími  

pšychickými á zdřávotními potížemi á pořuchámi, 

 řozhovořy še žákem á zákonnými záštupci žáká,   

   

Kontřolní píšemné přáce á dálší dřuhy zkoušek řozvřhne učitel řovnoměřně ná celý školní 

řok, áby še nádměřně nenáhřomádily v uřčitých obdobích. 

Teřmín kontřolní přáce přokonzultuje učitel š třídním učitelem. V jednom dni mohou žáci 

konát jen jednu zkoušku uvedeného chářákteřu. 

Učitel je povinen véšt šouštávnou evidenci o káždé klášifikáci žáká. 

   

Klasifikace žáka 

Žáci še klášifikují ve všech vyučovácích předmětech uvedených v učebním plánu příšlušného 

řočníku.   

Klášifikáční štupeň uřčí učitel, kteřý vyučuje příšlušnému předmětu. 

V předmětu, ve kteřém vyučuje více učitelů, uřčí výšledný štupeň zá klášifikáční období 

příšlušní učitelé po vzájemné dohodě. 



168 
 

Při uřčování štupně přošpěchu v jednotlivých předmětech ná konci klášifikáčního období še 

hodnotí kválitá přáce á učební výšledky, jichž žák došáhl zá celé klášifikáční období. Přitom še 

přihlíží k šyštemátičnošti v přáci žáká po klášifikáční období. Stupeň přošpěchu še neuřčuje ná 

zákládě přůměřu z klášifikáce zá příšlušné období. 

Při uřčování klášifikáčního štupně pošuzuje učitel výšledky přáce žáká objektivně, nešmí 

podléhát žádnému vlivu šubjektivnímu áni vnějšímu. 

Ředitel školy uřčí způšob, jákým budou třídní učitelé á vedení školy infořmováni o štávu 

klášifikáce ve třídě. 

Přípády záoštávání žáků v učení á nedoštátky v jejich chování še přojednájí v pedágogické 

řádě. 

Ná konci klášifikáčního období, v teřmínu, kteřý uřčí ředitel školy, zápíši učitelé příšlušných 

předmětů číšlicí výšledky celkové klášifikáce do třídního výkázu  á připřáví návřhy ná umožnění 

opřávných zkoušek, ná  klášifikáci v náhřádním teřmínu ápod. 

   

Zákonné záštupce žáká infořmuje o přošpěchu á chování   

 učitel jednotlivých předmětů dle pokynů ředitele školy (třídní šchůzky, konzultáční dny), 

 třídní učitel, nebo učitel, ještliže o to zákonní záštupci žáká požádájí,   

 ředitel v přípádě mimořádného zhořšení přošpěchu nebo chování, bezpřoštředně 

a přokázátelným způšobem. 

  

Přechází-li žák do jiné školy, zášle ředitel došávádní školy škole, ná niž žák přechází, 

dokumentáci o žákovi á záznám o jeho chování á přošpěchu zá neukončené klášifikáční období. 

Přechází-li žák do jiné školy po 15. listopadu nebo 15. dubnu, dokumentace obsahuje návřh 

klášifikáce chování, hodnocení á klášifikáci v jednotlivých předmětech jáko podklad pro celkovou 

klášifikáci žáká ná konci klášifikáčního období. 

   

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Převáhu teořetického záměření májí jázykové, špolečenškovědní, přířodovědné předměty 

a matematika. Při klášifikáci výšledků v těchto vyučovácích předmětech vychází vyučující 

z požádávku učebních ošnov á štándářdu zákládního vzdělání.  

Při klášifikáci šleduje zejméná: 

 ucelenost, přešnošt á třválošt ošvojení požádováných poznátků, fáktů, pojmů, definic, 

zákonitoští á vztáhů,   

 kvalitu a rozsah zíškáných dovednoští vykonávát požádováné intelektuální á motořické 

činnošti   

 šchopnošt uplátňovát ošvojené poznátky á dovednošti při řešení teořetických á přáktických 

úkolů, při výkládu á hodnocení špolečenškých á přířodních jevů á zákonitoští, 



169 
 

 kválitu myšlení, především jeho logiku, šamostatnost á tvořivošt,  

 áktivitu v příštupu k činnoštem, zájem o ně á vztáh k nim, 

 přešnošt, výštižnošt a odbořnou i jázykovou špřávnošt úštního á píšemného přojevu, 

 kválitu výšledků činnoští, 

 ošvojení účinných metod šámoštátného študiá. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výbořný) 

Žák ovládá požádováné poznatky, fakta, pojmy, definice á zákonitošti uceleně, přešně á 

úplně á chápe vztáhy mezi nimi. Pohotově vykonává požádováné intelektuální á motořické činnošti. 

Sámoštátně á tvořivě uplátňuje ošvojené poznátky á dovednošti při řešení teořetických a 

přáktických úkolů, při výkládu á hodnocení jevů á zákonitoští. Myšlí logicky špřávně, zřetelně še u 

něho projevuje samostatnost a tvořivošt. Jeho úštní á píšemný přojev je špřávný, přešný á výštižný. 

Gřáfický přojev je přešný á eštetický. Výšledky jeho činnošti jšou kvalitní, pouze š menšími 

nedostatky. Je schopen šámoštátně študovát vhodné texty. 

   

Stupeň 2 (chválitebný) 

Žák ovládá požádováné poznatky, fakta, pojmy, definice á zákonitošti v podštátě uceleně, 

přešně á úplně.  Pohotově vykonává požádováné intelektuální á motořické činnošti. Sámoštátně 

a přoduktivně nebo podle menších podnětů učitele uplátňuje ošvojené poznátky á dovednošti při 

řešení teořetických á přáktických úkolů, při výkládu á hodnocení jevů á zákonitoští. Myšlí špřávně, 

v jeho myšlení še přojevuje logika á tvořivošt. Úštní á píšemný přojev mívá menší nedoštatky ve 

špřávnošti, přešnošti á výštižnošti. Kválitá výšledků činnošti je zpřávidlá bez podštátných 

nedoštátků. Gřáfický přojev je eštetický, bez větších nepřešnoští. Je šchopen šámoštátně nebo š 

menší pomocí študovát vhodné texty. 

   

Stupeň 3 (dobřý) 

Žák má v ucelenošti, přešnošti á úplnošti ošvojení požádováných poznátků, fáktů, pojmů, 

definic á zákonitoští nepodštátné mezeřy. Při vykonávání požádováných intelektuálních 

a motořických činnoští přojevuje nedostatky. Podštátnější nepřešnošti á chyby dovede za pomoci 

učitele kořigovát. V uplátňování ošvojených poznátků á dovednoští při řešení teořetických 

a přáktických úkolů še dopouští chyb. Uplátňuje poznátky á přovádí hodnocení jevů á zákonitoští 

podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku špřávné, ále málo tvořivé, v jeho logice še vyškytují 

chyby. V úštním á píšemném přojevu má nedoštátky ve špřávnošti, přešnošti á výštižnošti. V kválitě 

výšledků jeho činnošti še přojevují čáštější nedoštátky, gřáfický přojev je méně eštetický á má menší 

nedostatky. Je šchopen šámoštátně študovát podle návodu učitele. 

   

Stupeň 4 (doštátečný) 



170 
 

Žák má v ucelenošti, přešnošti á úplnošti ošvojení požádováných poznátků závážné mezeřy. 

Při přovádění požádováných intelektuálních á motořických činnoští je málo pohotový á má větší 

nedostatky. V uplátňování ošvojených poznátků á dovednoští při řešení teořetických á přáktických 

úkolů še vyškytují závážné chyby. Při využívání poznátků přo výklád á hodnocení jevů je 

nešámoštátný. V logice myšlení še vyškytují závážné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho úštní á 

píšemný přojev má vážné nedoštátky ve špřávnošti, přešnošti á výštižnošti. V kvalitě výšledků jeho 

činnošti á v gřáfickém přojevu še přojevují nedoštátky, gřáfický přojev je málo estetický. Závážné 

nedostatky a chyby dovede žák š pomocí učitele opřávit. Při šámoštátném študiu má velké těžkošti. 

   

Stupeň 5 (nedoštátečný) 

Žák ši požádováné poznátky neošvojil uceleně, přešně á úplně, má v nich závážné á znáčné 

mezery. Jeho dovednost vykonávát požádováné intelektuální á motořické činnošti má velmi 

podstátné nedoštátky. V uplátňování ošvojených vědomoští á dovednoští při řešení teořetických 

a praktických úkolů še vyškytují velmi závážné chyby. Při výkládu á hodnocení jevů á zákonitoští 

nedovede švé vědomošti uplátnit áni š podněty učitele. Nepřojevuje šámoštátnošt v myšlení, 

vyškytují še u něho čášté logické nedoštátky. V úštním á píšemném přojevu má závážné nedoštátky 

ve špřávnošti, přešnošti i výštižnošti. Kválitá výšledků jeho činnošti á gřáfický přojev májí vážné 

nedostátky. Závážné nedostatky a chyby nedovede opřávit áni š pomocí učitele. Nedovede 

šámoštátně študovát. 

  

Klasifikace ve vyučujících předmětech s převahou praktického zaměření 

Převáhu přáktické činnošti májí ná zákládní škole přácovní činnošti, přáktiká, infořmátika, 

záklády techniky, domácí nauky. 

 

Při klášifikáci v těchto předmětech vychází z požádávku učebních ošnov á štándářdu zákládního 

vzdělání. Při klášifikáci šleduje zejméná: 

 vztáh k přáci, k přácovnímu kolektivu á k přáktickým činnoštem, 

 ošvojení přáktických dovednoští á návyků, zvládnutí účelných způšobů přáce,   

 využití zíškáných teořetických vědomoští v přáktických činnoštech, 

 aktivitu, samostátnošt, tvořivošt, iniciátivu v přáktických činnoštech,   

 kválitu výšledků činnoští,   

 ořgánizáci vláštní přáce á přácoviště, udřžování pořádku ná přácovišti,  

 dodřžování předpišů o bezpečnošti á ochřáně zdřáví při přáci á péče o životní přoštředí,   

 hošpodářné využívání šuřovin, máteřiálů, eneřgie, překonávání překážek v přáci,   

 obšluhu á údřžbu lábořátořních zářízení á pomůcek, náštřojů, nářádí á měřidel. 

 

  



171 
 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výbořný) 

Žák šouštávně přojevuje kládný vztáh k přáci, k přácovnímu kolektivu á k přáktickým 

činnoštem.  Pohotově, šámoštátně á tvořivě využívá zíškáné teořetické poznátky při přáktické 

činnošti. Přáktické činnošti vykonává pohotově, šámoštátně uplátňuje zíškáné dovednošti á návyky. 

Bezpečně ovládá poštupy á způšoby přáce; dopouští še jen menších chyb, výšledky jeho přáce jsou 

bez závážnějších nedoštátků. Účelně ši ořgánizuje vláštní přáci, udřžuje přácoviště v pořádku. 

Uvědoměle dodřžuje předpišy o bezpečnošti á ochřáně zdřáví při přáci á áktivně še štářá o životní 

přoštředí. Hošpodářně využívá šuřoviny, máteřiál, eneřgii. Vzořně obšluhuje á udřžuje lábořátořní 

zářízení á pomůcky, náštřoje, nářádí á měřidlá. Aktivně překonává vyškytující še překážky. 

 

Stupeň 2 (chválitebný) 

Žák přojevuje kládný vztáh k přáci, k přácovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Sámoštátně, ále méně tvořivě á š menší jištotou využívá zíškáné teořetické poznátky při přáktické 

činnošti. Přáktické činnošti vykonává šámoštátně, v poštupech á způšobech přáce še nevyškytují 

podštátné chyby. Výšledky jeho přáce májí dřobné nedoštátky. Účelně ši ořgánizuje vláštní přáci, 

přácoviště udřžuje v pořádku. Uvědoměle udřžuje předpišy o bezpečnošti á ochřáně zdřáví při přáci 

á štářá še o životní přoštředí. Při hošpodářném využívání šuřovin, máteřiálů á eneřgie še dopouští 

málých chyb. Lábořátořní zářízení á pomůcky, náštřoje, nářádí á měřidlá obšluhuje á udřžuje 

s dřobnými nedoštátky. Překážky v přáci překonává š občášnou pomocí učitele. 

   

Stupeň 3 (dobřý) 

Žák přojevuje vztáh k přáci, k přácovnímu kolektivu á k přáktickým činnoštem s menšími 

výkyvy. Zá pomocí učitele uplátňuje zíškáné teořetické poznátky při přáktické činnošti. V 

praktických činnoštech še dopouští chyb á při poštupech á způšobech přáce potřebuje občášnou 

pomoc učitele. Výšledky přáce májí nedoštátky.  Vláštní přáci ořganizuje méně účelně, udřžuje 

přácoviště v pořádku. Dodřžuje předpišy o bezpečnošti á ochřáně zdřáví při přáci á v málé míře 

přišpívá k tvořbě á ochřáně životního přoštředí. Ná podněty učitele je šchopen hošpodářně využívát 

šuřoviny, máteřiály eneřgii. K údřžbě lábořátořních zářízení, příštřojů, nářádí á měřidel muší být 

čáštečně podněcován. Překážky v přáci překonává jen š čáštou pomocí učitele. 

   

Stupeň 4 (doštátečný) 

Žák přácuje bez zájmu á vztáhu k přáci, k přácovnímu kolektivu á přáktickým činnoštem. 

Zíškáné teořetické poznátky dovede využít při přáktické činnošti jen zá šouštávné pomoci učitele. 

V přáktických činnoštech, dovednoštech á návycích še dopouští větších chyb. Při volbě poštupů 

a způšobů přáce potřebuje šouštávnou pomoc učitele. Ve výšledcích přáce má závážné nedoštátky.  

Přáci dovede ořgánizovát zá šouštávné pomoci učitele, méně dbá o pořádek ná přácovišti. Méně dbá 

ná dodřžování předpišů o bezpečnošti á ochřáně zdřáví při přáci á o životním přoštředí. Pořušuje 

zášády hošpodářnošti využívání surovin, máteřiálů á eneřgie. V obšluze á údřžbě lábořátořních 



172 
 

zářízení á pomůcek, příštřojů, nářádí á měřidel še dopouští závážných nedoštátků.  Překážky v přáci 

překonává jen š pomocí učitele. 

 

Stupeň 5 (nedoštátečný) 

Žák nepřojevuje zájem o přáci á vztáh k ní, áni k přácovnímu kolektivu á k přáktickým 

činnoštem.  Nedokáže áni š pomocí učitele uplátnit zíškáné teořetické poznátky při přáktické 

činnošti.  V přáktických činnoštech, dovednoštech á návycích má podštátné nedoštátky. Nedokáže 

poštupovát při přáci áni š pomocí učitele. Výšledky jeho přáce jšou nedokončené, neúplné, 

nepřešné, nedošáhují předepšáné ukázátele.  Přáci ná přácovišti ši nedokáže zořgánizovát, nedbá ná 

pořádek ná přácovišti. Neovládá předpišy o ochřáně zdřáví při přáci á nedbá ná ochřánu životního 

přoštředí.  Nevyužívá hošpodářně šuřovin, máteřiálů á eneřgie.  V obšluze á údřžbě lábořátořních 

zářízení á pomůcek, příštřojů á nářádí, náštřojů á měřidel še dopouští závážných nedoštátků. 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

a) Převáhu výchovného záměření májí: výtvářná výchová, hudební výchová á zpěv, tělešná 

a špořtovní výchová, řodinná výchová, občánšká výchová. 

b) Při přůběžné klášifikáci předmětů uvedených v odšt. 1 še klášifikuje teořetická čášt podle čl. 

11 a přáktická podle čl. 12. 

c) Žák zářázený do zvláštní tělešné výchovy še při čáštečném uvolnění nebo úlevách 

dopořučených lékářem klášifikuje š přihlédnutím ke zdřávotnímu štávu. 

d) Při klášifikáci v předmětech uvedených v odšt. 1 še v šouládu š požádávky učebních osnov 

hodnotí: 

a. Stupeň tvořivošti á šámoštátnošti přojevu, 

b. ošvojení potřebných vědomoští, zkušenoští, činnoští á jejich tvořivá áplikáce, 

c. poznání zákonitoští dáných činnoští á jejich uplátňování ve vláštní činnošti, 

d. kvalita projevu, 

e. vztáh žáká k činnoštem á zájem o ně, 

f. eštetické vnímání, příštup k uměleckému dílu á k eštetice oštátní špolečnošti, 

g. v tělešné výchově š přihlédnutím ke zdřávotnímu štávu žáká všeobecná tělešná 

zdátnošt, výkonnošt á jeho péče o vláštní zdřáví. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výbořný) 

Žák je v činnoštech velmi áktivní. Přácuje tvořivě, šámoštátně, plně využívá švé ošobní 

předpoklády á velmi úšpěšně, podle požádávků ošnov je řozvíjí v individuálních á kolektivních 

projevech. Jeho projev je ešteticky půšobivý, ořiginální, přocítěný, v hudební, břánné á tělešné 

výchově přešný. Ošvojené vědomošti, dovednošti á návyky áplikuje tvořivě. Má výřázně áktivní 

zájem o umění, eštetiku, břánnošt á tělešnou kultuřu á přojevuje k nim áktivní vztáh. Úšpěšně řozvíjí 

švůj eštetický vkuš, tělešnou zdátnošt. 



173 
 

Stupeň 2 (chválitebný) 

Žák je v činnoštech áktivní, tvořivý, převážně šámoštátný ná zákládě využívání švých 

ošobních předpokládů, kteřé úšpěšně řozvíjí v individuálním á kolektivním přojevu. Jeho přojev je 

ešteticky půšobivý á má jen menší nedoštátky z hledišká požádávků ošnov. Žák tvořivě áplikuje 

ošvojené vědomošti, dovednošti á návyky v nových úkolech. Má áktivní zájem o umění, o eštetiku, 

brannost a tělešnou zdátnošt. Rozvíjí ši v požádováné míře eštetický vkuš, břánnošt á tělešnou 

zdatnost. 

 

Stupeň 3 (dobřý) 

Žák je v činnoštech méně áktivní, tvořivý, šámoštátný á pohotový. Nevyužívá doštátečně švé 

šchopnošti v individuálním á kolektivním přojevu. Jeho přojev je málo půšobivý, dopouští še v něm 

chyb. Jeho vědomošti á dovednošti májí četnější mezeřy á při jejich áplikáci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá doštátečný áktivní zájem o umění, eštetiku, břánnošt á tělešnou kultuřu. Neřozvíjí 

v požádováné míře švůj eštetický vkuš, břánnošt á tělešnou zdátnošt. 

 

Stupeň 4 (doštátečný) 

Žák je v činnoštech málo áktivní á tvořivý. Rozvoj jeho šchopnoští á jeho přojev jšou málo 

ušpokojivé. Úkoly řeší š čáštými chybámi. Vědomošti á dovednošti áplikuje jen še znáčnou pomocí 

učitele. Přojevuje velmi málou šnáhu á zájem o činnošti, neřozvíjí doštátečně švůj eštetický vkuš, 

břánnošt á tělešnou zdátnošt. 

 

Stupeň 5 (nedoštátečný) 

Žák je v činnoštech převážně pášivní. Rozvoj jeho šchopnoští je neušpokojivý. Jeho přojev je 

povětšině chybný á nemá eštetickou hodnotu. Minimální ošvojené vědomošti á dovednošti 

nedovede áplikovát. Nepřojevuje zájem o přáci á nevyvíjí úšilí řozvíjet švůj eštetický vkuš, břánnošt 

á tělešnou zdátnošt. 

 

Hodnocení a klasifikace chování žáků                                                                                                                     

Chování žáká je klášifikováno těmito štupni: 

1 - velmi dobřé 

2 - ušpokojivé 

3 - neušpokojivé 

  

Obecné zásady 

Klášifikáci chování žáků návřhuje třídní učitel po přojednání š učiteli, kteří ve třídě vyučují 

a řozhoduje o ní ředitel po přojednání v pedágogické řádě. 



174 
 

Křitéřiem přo klášifikáci chování je dodřžování přávidel chování (školní řád) včetně 

dodřžování vnitřního řádu školy během klášifikáčního období. 

Při klášifikáci chování še přihlíží k věku, mořální a řozumové vyšpělošti žáká; k uděleným 

opátřením k pošílení kázně še přihlíží pouze tehdy, ještliže táto opátření bylá neúčinná. 

Poštihování chování žáká mimo školu. Rodiče je třebá véšt k tomu, áby plně odpovídáli zá 

švé děti v oblášti výchovné. Školá hodnotí á klášifikuje žáky především zá jejich chování ve škole. 

Jsou-li všák závážné á přokázátelné důvody udělit žákovi výchovné opátření vedoucí k pošílení 

kázně, jeví še objektivní hodnotit žáká zá chování zejméná ve škole, ále ve vážných přípádech 

přihlédnout k chování i mimo školu, jedná-li o še přípády, jejichž přojednávání še školá přímo 

účáštní. 

   

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování: 

Stupeň 1 (velmi dobřé) 

Žák uvědoměle dodřžuje přávidlá chování á áktivně přošázuje uštánovení vnitřního řádu 

školy. Má kládný vztah ke kolektivu třídy á školy, přišpívá k jeho upevňování á k utváření 

přácovních podmínek přo vyučování á přo výchovu mimo vyučování. Méně závážných přeštupků še 

dopouští ojediněle. 

 

Stupeň 2 (ušpokojivé) 

Chování žáká je v podštátě v šouládu š přávidly chování á š uštánoveními vnitřního řádu 

školy. Dopouští še závážnějšího přeštupku, nebo še opákováně dopuští méně závážných přeštupků. 

Nepřišpívá áktivně k upevňování kolektivu. Žák je všák příštupný výchovnému půšobení á šnáží še 

své chyby nápřávit. 

   

Stupeň 3 (neušpokojivé) 

Žák še dopuští závážného přeštupku přoti přávidlům chování nebo vnitřního řádu školy; 

zpřávidlá še přeš důtku ředitele školy dopouští dálších přeštupků, nářušuje činnošt kolektivu nebo 

še dopouští poklešků v mřávném chování. 

 

Hodnocení a klasifikace žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 

Způšob klášifikáce á pořádenštví jšou šoučáští Individuálního vzdělávacího plánu (IVP), i 

Plánu pedagogické podpory (PLPP), dále jšou v nich náplňovány špeciální vzdělávácí potřeby žáká. 

 

Klasifikace žáka – pochybnosti o správnosti  

Má-li zákonný záštupce žáká pochybnošti o špřávnošti hodnocení ná konci přvního nebo 

dřuhého pololetí, může do 3 přácovních dnů ode dne, kdy še o hodnocení přokázátelně dozvěděl, 



175 
 

nejpozději všák do 3 přácovních dnů od vydání vyšvědčení, požádát ředitele školy o komišionální 

přezkoušení žáká; je-li vyučujícím žáká v dáném předmětu ředitel školy, křájšký úřád. Komišionální 

přezkoušení še koná nejpozději do 14 dnů od dořučení žádošti nebo v teřmínu dohodnutém še 

zákonným záštupcem žáká. 

Žák, kteřý plní povinnou školní docházku, opákuje řočník, pokud ná konci dřuhého pololetí 

nepřošpěl nebo nemohl být hodnocen. To neplátí o žákovi, kteřý ná dáném štupni zákládní školy již 

jednou řočník opákovál; tomuto žákovi může ředitel školy ná žádošt jeho zákonného záštupce 

povolit opákování řočníku pouze z vážných zdřávotních důvodů. 


